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فرمانده کل سپاه گفت: »زبان قدرت، تنها زبان 
قابل فهم توســط دشمنان اســت. جز با زبان 
قدرت نمی شــود با مســتکبران سخن گفت؛ 
چراکه دشــمن قدرت منطق را نمی پذیرد؛ اما 

منطق قدرت را می پذیرد.«
سردار سرلشکر پاسدار »حسین سلامی« 
در اختتامیه جشنواره ملی جهادگران که در لانه 
جاسوسی سابق آمریکا برگزار شد، گفت: »ما، 
در همه بحران ها و چالش هایی که گاهی عرض 
و طول جهانی داشــتند و پیکارهایی که گاهی 
نقطه تقارن و به هم پیوستگی همه قدرت های 
داخلی و خارجی برای درهم شکستن حرکت 
شگفت انگیز انقلاب اسلامی قرار داده بودند، 
با حضور جهــادی جوانان مؤمــن خود عبور 

کردیم.«
وی گفت: »امــروز می بینید تأثیر قدرت ما 
جهانی اســت. در قلب یک سرزمین جنگ و 
ناامنی ایجاد می شــود و نتایج جنــگ را به ما 
نسبت می دهند. وقتی یک رسانه از جایی فراری 
می شود و یک مقام تهدید می شود، سریع نام ما 

را می برند.«

سرلشکر ســلامی با بیان اینکه جنگ های 
امروز چهره عوض کرده و جنگ و صلح به هم 
آمیخته شده است، خاطرنشان کرد: »درست در 
زمانی که شما احساس صلح می کنید، در حال 
نبرد هســتید. هیچ کشوری نیست که در مرکز 
عملیات رسانه ای جهانی، در یک تهدید جنگ 
ســخت و اطلاعاتی جهانی قرار داشته باشد و 

پیشرفت کند.«
وی با اشــاره به فعالیت های سپاه در عرصه 
سازندگی گفت: »ما در سپاه بیش از 325 طرح 
بزرگ ملی را در اختیار داریم و این امکان وجود 

دارد که هر هفته یکی از آنها رونمایی شود.«

دشمن زبان زور را می فهمد
فرمانده نیروی هوای فضای ســپاه گفت: »ما از 
ابتدا در سپاه و نیروی هوافضا به دنبال این بودیم که 
توانمندی و ماشین جنگی آمریکایی ها را ناکارآمد 
کنیم. آمریکایی ها تعدادی مؤلفه  های برترســاز 
دارند که ما سعی کردیم به این مؤلفه های برترساز 

ضربه بزنیم و آنها را غیر قابل استفاده کنیم.«
سردار »امیرعلی حاجی زاده« در برنامه صف اول 
که با محوریت دستاوردهای این نیرو از شبکه خبر 
سیما پخش شــد، با اشاره به قدرت موشکی این 
نیرو تصریح کرد: »ما اکنون قادر هستیم تا فاصله 
دو هزار کیلومتــری پایگاه ها و ناوهای هواپیمابر 
آمریکایی را هدف قرار دهیم. البته این محدودیت 
فاصله به احتــرام اروپایی ها روی عــدد 2 هزار 

کیلومتر نگه داشته ایم.«
ســردار حاجی زاده درباره موشک هایپرسونیک 
ایرانی بیان کرد: »موشک هایپرسونیک موشکی 
است که قادر اســت در خارج از جو مانور انجام 
بدهد و در جهات گوناگون جابه جا شود. موتوری 
دارد کــه در 3۰۰، ۴۰۰ و 5۰۰ کیلومتری هدف 
روشــن شــده و مانور می دهد و سرعت آن بیش 
از ۱2 تا ۱3 ماخ اســت. با توجه به اینکه موشک 

هایپرســونیک از جو خارج می شــود، به دنبال 
این هســتیم که چطــور از آن رونمایی کنیم. اگر 
آمریکایی هــا باور نکردند هم مهم نیســت؛ روز 

حادثه مشخص می شود.«
وی از عملیاتی شــدن جدیدترین موشک کروز 
ایرانــی با نام »پــاوه« خبــر داد و گفــت: »در 
ماهواره برها به توانمندی های جدیدی رسیده ایم 
کــه راه مــا را برای رســیدن به وزن هــای بالا و 
مدارهای بالاتــر هموار کرده اســت و کارهای 
انجام شده در ســال های گذشته، بسیاری از ریل 
گذاری ها برای جهش هــای بعدی به وجود آمده 

است.«

آمریکا جنگی  ماشین  ناکارسازی 

نگاه

مهدی سعیدی
جریان شناس سیاسی
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از جمله پرســش های اصلــی که باید 
به صورت مستدل و منطقی برای مردم، 
به ویژه برای جوانان به آن پاسخ داد، این است که 
»دلیل دشمنی های آمریکا، چند کشور اروپایی، 
برخی از دولت های عربــی و برخی از گروه ها و 
جریان ها با جمهوری اسلامی، مردم و کشور ایران 
چیست؟« به عبارت دیگر، چرا در طول ۴۴ سال 
پس از انقلاب، همواره این کشــورها و گروه ها با 
ایــران مقابله کرده و ملت ایران را به شــکل های 
گوناگون تحت فشار قرار داده اند؟ در اصل وجود 
توطئه ها، فتنه ها، فشارهای اقتصادی و مالی علیه 
ایران نه تردید وجود دارد و نه دلیل برای اثبات نیاز 
اســت. آنچه مهم است و به دلیل نیاز دارد، ریشه 

این دشمنی هاست.
این موضــوع وقتی از اهمیت ویــژه و بالایی 
برخوردار می شود که مشــاهده کنیم جریانی در 
تلاش اســت دلیل این دشــمنی ها را، مواضع، 
اقدامات و رفتارهای جمهوری اسلامی با رویکرد 
دشمن تراشی دانسته و راه پایان دادن به دشمنی ها 
علیــه ایران را هم، دســت برداشــتن جمهوری 

اسلامی از سیاست دشمن تراشی می داند!
درواقع بر اســاس این تحلیل، ریشــه، عامل 

و مقصر اصلی در منازعه ۴۴ ســال گذشته بین 
جمهوری اسلامی و کشورهای غربی و همچنین 

چند مجموعه دیگر، جمهوری اسلامی است.
آیا این تحلیل درست است؟ برای نمونه، حتی 
از ســوی جریان های مخالف و معاند جمهوری 
اسلامی، دلیل تهاجم نظامی عراق و آغاز جنگ 
از ســوی این کشور در 3۱ شــهریور ۱359 علیه 
ایران، نه خلق و خوی صدام و سیاست های قدرت  
جهانی، بلکه سیاســت های ایران و شــعارهای 
انقلابی حضرت امام خمینی)ره( معرفی می شود!

درواقع با این تحلیل، صــدام از موضع دفاع 
وارد جنگ شد و جمهوری اسلامی آغازگر جنگ 
بود! با بررسی های دقیق، مشخص می شود که در 
جنگ شناختی و جنگ روایت ها که نظام سلطه و 
جبهه اســتکبار با  بهره گیری از ابزار و امپراتوری 
رسانه ای خود و همچنین عوامل داخلی اش علیه 
انقلاب اســلامی به راه انداخته، تلاش می شود 
جمهوری اســلامی عامل هر مشکلی و ازجمله 
دشــمنی ها با ملت ایران معرفی شــود. در این 
جنگ شــناختی، دشمنان ســه هدف اصلی را 
دنبال می کنند: ۱ـ ایجاد بدبینی نسبت به انقلاب 
اسلامی و جریان انقلابی، 2ـ ایجاد بی اعتمادی 
نسبت به مسئولان جمهوری اسلامی و 3ـ ایجاد 

یأس و ناامیدی نسبت به آینده.
در جنگ شــناختی دشمن که اساسش دروغ، 
تحریف، شایعه پراکنی،شبهه افکنی، بزرگ نمایی 
مشــکلات، بایکوت یا سانسور یا کوچک نمایی 

دســتاوردها و موفقیت هاســت، تحلیل غلط از 
مشــکلات، پدیده هــا و رویدادها هــم جایگاه 
خاصی دارد. در این میــان، ارائه تحلیل غلط از 
دلیل دشمنی ها با ملت ایران، اهمیت ویژه ای به 
دلیل آثار و پیامدهای منفی آن برای نظام جمهوری 

اسلامی و مسئولان آن و جریان انقلابی دارد.
جهــاد تبیین راهبــرد اصلی بــرای مقابله با 
جنگ شناختی دشمن اســت. بر همین اساس، 
در جهــاد تبیین، یکــی از موضوعات محوری و 
اساسی که باید به درستی تبیین شود، دلیل و رمز 
و راز دشمنی های جبهه استکبار و دنباله هایش با 
انقلاب اسلامی و ملت ایران است. به راستی  راز 
این همه دشمنی با انقلاب اسلامی، مردم ایران و 
جمهوری اســلامی چیست؟ اگر بخواهیم کوتاه 
پاسخ این پرسش مهم را بدهیم، باید بگوییم راز 
این دشمنی ها، بیدارشــدن، به خود آمدن، روی 
پای خود ایســتادن، اعتماد بــه نفس پیداکردن و 
خودباورشــدن ملت ایران و عزم و اراده اش برای 
پیشرفت است. ملت ایران با انقلاب اسلامی به 
این فضیلت ها دســت یافت. نه ملــت ایران و نه 
جمهوری اسلامی، به دنبال دشمن تراشی و مقابله 
با دیگران نیســت. البته ملت ایــران و جمهوری 
اسلامی بر اساس عقل، شــرع و اصول انسانی، 
با ظلم و ظالم در هر شــکل و سطحی مخالف 
است و در حد توان خود از مظلوم دفاع می کند؛ 
ولــی معنای این سیاســت عقلانی و انســانی، 
دیگران  دلیل دشمنی های  نیست.  دشمن تراشی 

با ملت ایران و جمهوری اســلامی، آن است که 
دشمنان این ملت، به شدت نگران الگوشدن ملت 
ایــران از هر جهت برای دیگر ملت های جهان و 
به ویژه برای مســلمانان و مســتضعفان هستند. 
بنابراین، جبهه استکبار در ۴۴ سال گذشته، همه 
تلاشش با مجموعه ای از طرح ها و اقدامات، در 
راستای جلوگیری از پیشرفت ایران و مانع گذاری 
در مسیر تحقق آرمان انقلاب اسلامی، یعنی بنای 
 با شکست 

ً
تمدن نوین اسلامی بوده، لکن کاملا

مواجه شــده اســت.آینده ملت ایران و کشــور 
پرافتخار و عزیزمان بسیار روشن است. ایرانیان با 
انقلاب اســلامی و تحت پرچم اسلام و زعامت 
ولایت فقیه، در پرتو بصیرت و مقاومت بی نظیری 
که طی ۴۴ سال گذشته در برابر تمامی توطئه ها، 
فتنه ها و فشارها از خود به نمایش گذاشته اند و این 
مقاومت را ادامه خواهند داد، افتخار تمدن سازی 
اسلامی و زمینه سازی ظهور را از آن خود خواهند 

کرد.
حماسه تاریخی 22 بهمن سال ۱۴۰۱، پس از 
۴۴ سال توطئه و یک دوره جنگ ترکیبی و تهاجم 
همه جانبه با تمرکز بر جنگ شناختی و اغتشاشات 
پاییزی، نشان داد که ایرانیان از چه ظرفیت بالایی 
بــرای عبــور از توطئه ها، خدعه هــا و نیرنگ ها 
برخوردارند و هیچ نقشه شیطانی نمی تواند آنان را 
فریب داده و از راه انقلاب اسلامی که راه رسیدن 
به پیشرفت واقعی مادی و معنوی و قرارگرفتن بر 

قله های عزت و افتخار تاریخ است، بازدارد.  

چرا اینترنشنال در رفت؟

»الفرار«؛ این تیتری بود که یکی از روزنامه های 
صبح کشــور پیرامون خروج »اینترنشــنال« از 
انگلیس و رفتن به آمریکا منتشر کرد؛ اما در چند 
روز اخیر با این ســؤال مواجــه بوده ایم که علت 
خروج از انگلیــس یا فرار به قول روزنامه »صبح 
نو« چه بوده است؟ نویسندگان و تحلیلگران در 
تحلیل این موضوع از چنــد زاویه به قضیه نگاه 

کرده اند:
تاریخ انقضای براندازان: اگر به رفتار غربی ها 
نگاهی بیندازیم، متوجه می شویم تعامل و تقابل 
آنهــا در چند ماه اخیر تابعــی از میزان التهاب و 
اغتشــاش در کف خیابان بوده اســت؛ یعنی هر 
جا که کف خیابان ناآرامی ها افزایش یافته، رفتار 
غربی ها نیز تند شده است. هر جا و هر زمان که 
فضای جامعه به ســمت آرامــش و کاهش تنش 
پیش رفته و غربی ها دست از پا درازتر از براندازان 
ناامید شده اند، رفتار و ادبیات غربی ها به تعامل و 
ارتباط نزدیک تر شده است. بنابراین، اولین نگاه 
را باید به این معطوف کرد که رســانه بن سلمان 
یا همان ابــو ارّه دیگر نمی تواند برای دربار ملکه 
سودآوری داشته باشد و لذا قید بودنش را باید زد؛ 

زیرا بودنش از نبودنش سودآورتر است.
سناریوی حقوق بشری: برخی رسانه ها سعی 
کرده انــد این خبر را با صبغــه امنیتی کار کنند. 
»نورنیوز« در تحلیل خود با این چارچوب تحلیلی 
به موضوع اشــاره کرده اســت که جوسازی این 
رسانه سعودی با هدف جنگ روانی در حال انجام 
است. جنگ روانی بر این مبنا شکل گرفته است 
که بگویند جمهوری اســلامی در حال طراحی 
علیه خبرنگاران و رسانه هاست. نورنیوز در تحلیل 
خود می نویســد: »دولت انگلیس در چارچوب 
اجرای طرحی مخفی، به  دنبال زمینه سازی برای 
متهم  کردن ایران به دست داشتن در حوادثی است 
که می تواند با برنامه ریزی سرویس های اطلاعاتی 
این کشور برای عناصر ضدانقلاب ایرانی حاضر 
در انگلیس به وقوع بپیوندد.« این ســناریو را باید 
جدی گرفت؛ چرا که این رســانه بارها نشــان 
داده اســت در ایجاد پروپاگاندای رسانه ای تبحر 
خاصی دارد و حالا که کفگیر براندازان به ته دیگ 
خورده است، به دنبال سناریوی مظلوم نمایی علیه 

جمهوری اسلامی باشند.
پشتیبان بی پشتوانه: یکی از مسائلی که برخی 
تحلیلگران به آن اشــاره کرده اند، این است که با  
فرونشست اغتشاشــات و کاهش التهابات کف 
خیابان، سعودی ها که تا دیروز بهای این رسانه را 
می پرداختند، امروز حاضر به پرداخت هزینه های 
سنگین این رســانه نیستند. ســعودی ها چنین 
 هم تکرار 

ً
رویکردی را نسبت به حامیان شان قبلا

کرده اند. نمونه این رفتار به جمال خاشــقچی بر 
می گردد. خاشقچی در زمانی که در حال تأسیس 
رسانه ای بود تا بتواند رقیبی برای الجزیره قطری ها 
شود، به یکباره زیر پایش خالی شد و مورد غضب 
جوانک خام آل ســعود قرار گرفت تا لقب ابو ارّه 
را به واســطه قطعه قطعه شــدنش با اره برای بن 
ســلمان به یادگار بگذارد. شاید این روزها و پس 
از شکست ســعودی ها در یمن و دست به دامان 
ایران شدن برای صلح، سعودی ها کمی فیتیله را 

پایین کشیده اند تا کمی مذاکرات جوش بخورد.
می توان سناریوهای دیگری را به کار بست و 
پیرامون هر یک از سناریوها شواهدی را نیز ردیف 
کرد؛ ولی همه ســناریوهای گفته شده یک نکته 
در دل خــود دارد وآن هم اذعان به اینکه پول های 
باد آورده بن سلمان نتوانسته است کف خیابان را 
برای آنها و غربی هــا گرم نگه دارد و امید آنها در 
حال تبدیل شدن به یک یأس مفرط است. در این 
میان آنکه باید سر بریده شود، غلام حلقه به گوشی 
است که خود را به آب و آتش زده است تا فضا را 
ملتهب کند و به غربی ها و سعودی ها هم دلگرمی 
کاذب  داده است. ایران اینترنشنال را شاید بتوان 
سناریویی کپی شده از قطعه قطعه شدن خاشقچی 

در کنسولگری سعودی ها دانست.  

یعقوب ربیعی
کارشناس سیاسی

 
ً
یازدهمین اجلاس مجلس خبرگان رهبری که معمولا

هر شــش ماه یک بار برگزار می شــود، با سخنرانی 
رهبر معظم انقلاب اسلامی پایان یافت. در این دیدار 
رهبری جایگاه، اهمیت و حساسیت مجلس خبرگان 
را بالاتر از هر مرکز و مجموعه ای در نظام برشمردند 
و گفتند: »این مجلس، هم تعیین کننده رهبری، و هم 
با مراقبت های خود، تضمین کننده  وجود و اســتمرار 
شــرایط رهبری اســت که چنین جایــگاه عظیمی، 
وظایف سنگینی را متوجه اعضای خبرگان می کند و 
هیچ اهمالی در ادای این وظایف، در درگاه پروردگار 

پذیرفته نیست.«
این اجلاس در حالی آغاز شده بود که حدود یک سال 
تا انتخابات این مجلس که به طور همزمان با انتخابات 
مجلس شورای اســلامی برگزار می شود، باقی مانده 
است؛ انتخاباتی که در شرایط خاصی برگزار خواهد 
شــد و از هم اکنون باید تلاش کرد تا بهترین شرایط 

برای تحقق آن فراهم شود.
همانطور که در کلام رهبری آمد، این مجلس خبرگان 
را می توان یکــی از مهم ترین مراکز تصمیم گیری در 
کشــور دانســت که وظیفه خطیری به آن سپرده شده 

است. همین امر موجب شده است تا دشمنان این نظام 
نیز بیشــترین هجمه های خود را برای بی اعتبارسازی 
این مجلس به کار گیرند. جنگ شناختی تمام عیاری که 
کشور را برای هفته ها مشغول کرد و خسارات فراوانی 
به جای گذاشــت، بدون شک در فضای رسانه تداوم 
خواهد داشت و یکی از اولویت های آنها تلاش برای 
کاهش مشارکت در انتخابات مجلس خبرگان رهبری 
در اسفندماه ۱۴۰2 است تا به یکی از مهم ترین ارکان 
حاکمیت ضربه وارد آورد. بنابراین، برای خنثی سازی 

این سیاست دشمن باید از هم اکنون تدبیر کرد.
2- یکی از عواملی کــه می تواند موجب مؤثر افتادن 
ترفندهای دشــمن در انتخابات آینده شــود، نداشتن 
آشنایی کافی مردم با نقش مجلس خبرگان در ساختار 
سیاســی کشور اســت. واقعیت آن است که مجلس 
خبرگان به دلایل متعددی چندان در برابر چشــمان 
مردم ظاهر نیست؛ یکی از عوامل مختصات خاص 
کاری این مجلس اســت کــه کاری از جنس نظارت 
مستمر بوده و به واســطه آنکه بخشی از گزارش های 
آن از طبقه بندی و محرمانگی برخوردار اســت، این 
گزارش ها بازتابی نزد افکار عمومی ندارد. همچنین 
فعالیتش، مانند مجلس و دولت و شــوراها با زندگی 
روزمره مردم گره نخورده است که مردم به طور مستمر 
خواهان پیگیری اخبار آن باشند! از سویی فاصله هشت 
ساله انتخابات این مجلس موجب شده است تا مردم 
دچار فراموشی نســبت به انتخاب خود شوند و بین 

خود و موکلان شان فاصله احساس کنند! طبیعی است 
که این عوامل موجب می شود نسبت به مشارکت در 

انتخابات آن نیز انگیزه کافی نداشته باشند.
برای رونق بخشیدن به انتخابات خبرگان رهبری یکی 
از مهم ترین راهکارها فهم دقیق رسالت این مجلس 
اســت. به فرموده رهبری، »تبیین صحیــح جایگاهِ 
تعیین کننده  مجلس خبرگان، مردم را با شوق و اشتیاق 
به پــای صندوق هــای رأی در انتخابات این مجلس 
می آورد.« در یک ســال باقی مانــده تا انتخابات باید 
تلاش شــود تا این جایگاه مهم برای افکار عمومی به 
درســتی تبیین شود. تحقق این امر نیازمند یک برنامه 
راهبردی همه جانبه از سوی دبیرخانه مجلس خبرگان 

است تا:
، اطلاع رسانی مستمر از عملکرد مجلس به افکار 

ً
اولا

عمومی ارائه شــود. اخبار فعالیت ها و نشســت های 
گوناگون تخصصی و کمیته های فعال آن به اطلاع مردم 
رسیده شود. سخنگوی این مجلس مستمر در رسانه 

حاضر باشد و اطلاع رسانی کند.
، مردم بخش عمــده ای از نماینــدگان خود در 

ً
ثانیــا

مجلس خبرگان را به درستی نمی شناسند! این امر خود 
عاملی برای ایجاد فاصله بین نمایندگان و موکلان شان 
است. بنابراین، انتظار می رود اعضای محترم خبرگان 
در معرض گفت وگو و مواجهه با اصحاب رســانه و 

مردم قرار گیرند. 
، شــبهات گوناگونی درباره رســالت، ساختار، 

ً
ثالثا

عملکــرد، ترکیب اعضــا و... در ســطوح گوناگون 
نخبگــی و افکار عمومــی مطرح می شــود که نیاز 
است پاســخ های درخوری به آن داده شود. بنابراین، 
صاحب نظران باید این گره های ایجاد شده ذهنی را به 
ویژه برای نسل جوان تحصیل کرده بگشایند و با کلام و 
نوشتار خود ابعاد مسائل را تشریح کنند. در ضمن این 
پاسخگویی نسبت به شبهات در سال پیش رو معطوف 
به انتخابــات باید به صورت برخــط و روزآمد عمل 
کند؛ چرا که بدون شک دشمن با بمباران رسانه ای به 
استقبال انتخابات آتی خواهد رفت. طبیعی است که 
چون شبهات اذهان جوانان این سرزمین را نشانه رفته، 
پاســخ ها نیز باید ضمن برخورداری از اتقان کامل، با 
ادبیاتی اثرگذار برای این نسل ارائه شود تا خنثی کننده 

عملیات دشمن باشد.
، رسانه های کشور اعم از رسانه ملی، مطبوعات و 

ً
رابعا

مکتوب نیز در معرفی این مجلس باید کوشا عمل کنند 
و در یک ســال پیش رو برای معرفی عملکرد مجلس 

فعال باشند.
ســخن آخر آنکه فرصت ها همچون ابر در حال گذر 
است و در یک ساله باقی مانده تا انتخابات تحقق همه 
موارد برشــمرده با برنامه ریزی و تدبیر ممکن خواهد 
بود و نباید این مهم را پشت گوش انداخت و فرصت ها 

را سوزاند!

ملت خبرگان 
تکاپوهای لازم برای مجلس خبرگان یک سال مانده به انتخابات
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جاودانگی حق 

مَاتِ 
ُ
ل

ُّ
نَ الظ رِجُهُم مِّ

ْ
 یُخ

ْ
ذِینَ آمَنُوا

َّ
هُ وَلِیُّ ال

ّ
الل

وُرِ »خداوند ســرور کسانی است که  ی النُّ
َ
إِل

ایمان آورده اند، آنان را از تاریکی ها به سوی 
روشنایی به در می برد.«

در جبهه حق، شاید کار به مو برسد، اما 
گسسته نمی شــود! در این دستگاه، همیشه 
این امید آخر است که ورق را برمی گرداند؛ 
 به این وعده 

ً
چرا که رهرو امام حــق، کاملا

هُ 
َ
 ل

ْ
هَ یَجْعَل

َّ
قِ الل حق ایمان دارد که؛ »وَِ مَنْ یَتَّ

 لا یَحْتَسِبُ وَ مَنْ 
ُ

هُ مِنْ حَیْث
ْ
رَجا ِ وَ یَرْزُق

ْ
مَخ

هُوَ حَسْبُهُ«.
َ
هِ ف

َّ
ی الل

َ
 عَل

ْ
ل

َّ
یَتَوَک

فرعون دستور می دهد که تمام موالید پسر 
را ذبح کنند! اما خداوند مقرر فرموده بود که 
)موسی( بیاید؛ پس موســی)ع( آمد و چه 

آمدنی... .
)یزید( دســتور می دهد کــه همه مردان 
و پســرانِ اهل بیت)ع( را گــردن بزنند و بر 
اجســاد مطهرشان اســب بتازانند، تا دیگر 
مردی از نسل رسول خدا و علی بن ابی طالب 
نمانــد کــه مانعی بــر ســر راه حکومت 
شیطانی شان باشد، اما خداوند مقرر فرمودند 
که علی بن الحســین، امام  ســجاد)ع( زنده 
بمانند. بنی امیه و بنی عباس قرن ها کوشیدند 
که نورِ ولایت را خاموش کنند، پس امامان 
شیعه را یا با شمشیر یا با زهرِ کین به شهادت 
رساندند؛ اما خداوند آخرین ذخیره خویش 
را حفــظ کردند؛ هر چند کافران و ملحدان 

ناراضی بودند.
هُ 

َّ
وَاهِهِمْ وَالل

ْ
ف
َ
هِ بِأ

َّ
فِئُوا نُورَ الل

ْ
ونَ لِیُط

ُ
»یُرِید

افِرُونَ.«
َ
ک

ْ
رِهَ ال

َ
وْ ک

َ
مُتِمُّ نُورِهِ وَل

پس از گذشت قرن ها از تنزیل، در عصر 
تأویل، در اوج خفقان و ناامیدی مرگبار، بارقه 
امید این بار از »جزیره ثباتِ غربیان« امید و 
ســرزمین ایران را بــرای اجانب )بی ثبات( 
کرد. این بار نیز یزیدیان زمان کوشیدند تا نور 
حق را خاموش کنند، پس راه قتل و ترور را 
در پیش گرفتند و بزرگان و مؤسسان انقلابِ 
ملــت ایــران را یکی پس از دیگــری ترور 
کردند!  مطهری، بهشــتی، رجایی، باهنر، 
 زمانی که تصور 

ً
مفتح، محلاتــی و...  دقیقا

می کردند همه مدعیان راســتین اســلام و 
انقلاب را حذف کرده و امت پس از خمینی 
کبیر، بی امام خواهد ماند، خداوند، ابراهیم 
زمان را بــر خلاف میل بدخواهان، در برابر 
همه دسیســه های فراعنــه و نمرودیان، در 
میان آتش و دود حفظ کرد و پس از خمینی 

بت شکن، زعامت امت را بدو سپرد.
دشــمنان انقلاب و اسلام پس از حذف 
بســیاری از رهبران انقلاب، هشــت سال 
جنگ را بر انقلاب نوپــا تحمیل کردند، تا 
به خیال خام خودشان، با شناسایی و حذف 
هزاران مدیر آینده انقلاب در بحبوحه جنگ 
تحمیلی، از زین الدین و برو جردی و چمران 
گرفتــه، تا همــت و خرازی و باکــری و... 

انقلاب را به بن بست بکشانند.
اما خداوند، قاسمِ بین جبهه حق و باطل 
را در میــان دودِ باروت و خاک و خون حفظ 

کرد، تا داستانِ تنهاترین سردار تکرار نشود.
آری، خداونــد مقــرر فرموده انــد ک؛ 
مســتضعفان جهان را بر مســتکبران عالم 
پیروز گرداند، هرچند اگر به ظاهر جنودِ الله 
ت و جنود شیطان در اوج 

َّ
در استضعاف و قِل

قدرت و کثرت باشند. 
وا فِي 

ُ
عِف

ْ
ذِینَ اسْتُض

َّ
ی ال

َ
نْ نَمُنَّ عَل

َ
 أ

ُ
»وَ نُرِید

وارِثِینَ« 
ْ
هُمُ ال

َ
 وَ نَجْعَل

ً
ة ئِمَّ

َ
هُمْ أ

َ
رْضِ وَ نَجْعَل

َ ْ
الْأ

و صد البته که هیچ مستکبری را، یارای 
مقاومت در مقابل این وعده حق نخواهد بود 
و مصداق این آیات شریفه قرآن کریم را، به 
وضوح می توان در ســیمای نورانی انقلاب 
اســلامی دید، آنجا که امام و مقتدای مان، 

خامنه ای عزیز خطاب به ترامپ فرمودند:
»کســانی که آن خصومت ها را نسبت 
بــه ملت ایــران انجــام می دادنــد، اکنون 
اما  استخوان های شــان زیر خاک اســت؛ 

جمهوری اسلامی ایستاده است.«

دیدگاه

   عکس و مکث   

شهره برای جهادگران/ شــهادت، دستمزد غم هایی بود که شهید حاج اسماعیل 
احمدی از دل یتیمان و محرومان در دل کوه های دوردست برداشت. این شهید 
بزرگوار دنبال ســختی و مشــکل بود و برای جهادگران نامی آشــنا بود. شــهید 

احمدی هفته پیش در سانحه سقوط بالگرد به شهادت رسید.

یــادش گرامــی/ رهبر معظــم انقلاب با حضــور در کنار پیکر ســرکار »خانم اعظم 
روحانــی« همســر شــهید آیت الله مرتضی مطهــری ضمن قرائت فاتحــه بر پیکر 
ایشــان نمــاز اقامه کردند. ایــن بانوی گرامی عمر شــریف خــود را صرف ترویج 

اندیشه های والای شهید مطهری و ارزش های نظام اسلامی کرده بود.

نیست، نگرد!/ تخم مرغ و گوجه فرنگی و سایر سبزیجات پراستفاده در فروشگاه های 
انگلیس کمیاب یا جیره بندی شده است. این کشور، نخستین کشور در اروپاست که 
وارد دوره رکــود اقتصادی شــده و نرخ تورم با جهش پنــج برابری به بالاترین حد در 

نیم قرن گذشته رسیده است؛اما بی بی سی هنوز نفهمیده است!

زبان تحقیر!/ این تصویر یک نمونه آشــکار از زبان بدنی است که تحقیر 
را بــه نمایش می گذارد! رئیس جمهوری که کشــورش را ســر وعده های 
توخالی غرب به ســیاهی کشانده است و همچنان چشم انتظار کمک های 
آنها مانده است! غربیان همین عاقبت را برای ایرانیان هم می خواهند!

چه آشــنا!/ صهیونیســت های شهرک نشــین در اعتراض به سیاست های دولت 
اقــدام بــه بســتن بزرگراه هــا و مســدودکردن مســیر عبورومــرور کردند! چه 
آشناســت ایــن تصاویر، ماه های گذشــته بود که به همین شــکل آشــوب گران 

مواجب بگیر از صهیونیست ها در شهرهای ایران اقدام به اغتشاش می کردند.

همان عادت همیشــگی!/ گروه امداد رژیم صهیونیســتی که برای کمک 
به زلزله زدگان ترکیه ای به این کشــور اعزام شــده بود، برخی از نســخ 
خطی باســتانی را از کنیســه ویران شده انتاکیه به سرقت بردند! غارت 

در خون این آبروبران انسانیت نهادینه شده است!

  روزنه  
وقتی گفته می شود جنگ ترکیبی بی سابقه ای از سوی 
دشمنان علیه ملت ایران در جریان است؛ یعنی اینکه 
دشــمنان همان زمانی که رســانه ها را برای عملیات 
روانی و نبرد تبلیغاتی در عرصه ادراک ســازی و ایجاد 
باورهــای غیر واقعی در ذهن مردم بــه کار گرفته اند، 
عملیات های تروریستی شــاهچراغ، ایذه، اصفهان، 
شــمال غرب و جنوب شــرق را طراحی و عملیاتی 
می کننــد. در همین دوره و وضعیت از طریق مســلح 
کردن برخی افراد و ایجاد حس تنفر عمیق به دنبال به 
راه انداختن جنگ داخلی بین مردم در ســطح کشور 
هستند. همچنین، بانیان این جنگ ترکیبی همزمان به 
فکر تشدید مشکلات اقتصادی از طریق ایجاد فشارها 
و محدودیت های ارزی هســتند. اتاق فکر دشمن در 
همین چارچوب و در بســتر توطئه اخیر خود این بار 
طراحی جدیدی داشــت و آن، قرار دادن چندین نفر 
در جلوی چشــم ها و معرفی آنها بــه عنوان لیدرهای 
اپوزیســیون بر اساس برنامه و ســازماندهی جامع و 

پیچیده ای است که علیه مردم ایران در پیش گرفته اند.
معرفــی و جابه جا کردن این افراد در کشــورهای 
غربی و برنامه ریزی برخی دیدارها با سران کشورهای 
اروپایی و دولت آمریــکا از نگاه ناظرانی که عمیق به 
صحنه می نگرند، به شدت مبتذل است. این رفتارهای 

عجیب و غریب سبب شده است تا »شهرام همایون« 
که خود از عناصر ضد انقلاب اســت نیز برآشوبد و به 
دیدار لیدرهای اپوزیسیون خارج از کشور با مسئولان 
کشورهای غربی و التماس از آنها برای جلب حمایت 
واکنش نشان دهد. او این سؤال را مطرح کرد که آیا در 
سال ۱35۷ کسی از اطرافیان }امام{ خمینی را دیدید 
که به رهبران غربی التماس کند؟ قدرت در کاخ سفید 
و الیزه نیســت، حال آنکه این کارها هم اکنون افتخار 
شده است. نماینده رئیس جمهور فرانسه به خانه }امام{ 
خمینی در نوفل لوشــاتو می آمد تا بــا وی دیدار کند! 
بی بی سی فارسی التماس می کرد تا با وی مصاحبه کند!
مناسب است این نکته را مد نظر قرار داد که هدف 
مطلوب و مورد دلخواه دشــمنان از ایجاد و تشــدید 
جنگ ترکیبی تجزیه و فروپاشــی ایران اســت. درک 
این سیاســت کار دشواری نیست؛ چه اینکه خودشان 
به صراحت از آن در رسانه های شــان سخن گفته اند. 
بنابراین در برنامه تهیه شده سرویس های اطلاعاتی و 
عناصر سیاسی غرب، بعد از جمهوری اسلامی، ایران 
یکپارچه و دموکراتیک مستقر نخواهد شد؛ بلکه آنان 
 به ســناریوی ایرانی چند پاره و تجزیه شده فکر 

ً
عمیقا

می کنند. از آن ســو کسب امتیاز از جمهوری اسلامی 
ایــران در پرونده های مهم منطقه ای و جهانی به عنوان 
پلنB از سوی دشمنان دنبال می شود؛ سناریوی ممکن 
و نقشه جایگزین دولت های غربی در خصوص حفظ 
و حمایت بیشــتر از اپوزیسیون خارج از کشور کسب 
امتیاز بیشتر از ایران و در نهایت کنترل و مهار رفتارهای 
منطقه ای جمهوری اسلامی است. در این باره بررسی 

برخی رخدادها نشان می دهد، دشمن از دست یافتن 
به هدف مطلوب و نخســت خود عاجز مانده است. 
گزارش یک ســازمان امنیتی آمریــکا در منطقه غرب 
آسیا و ارســال آن به دولت آمریکا گویای آن است که 
وضعیت داخلی ایران اجازه تحقق سناریوی فروپاشی 
را به هیچ قدرتی نخواهد داد. از آن ســو علی نژاد، از 
 ناخواسته دچار خطا شده 

ً
لیدرهای اپوزیسیون احتمالا

و افشای خبر کرد؛ او به نقل از مقامات فرانسوی مدعی 
شد، مقامات سیاسی غرب به ما می گویند که وقتی کار 
حمایت از شما به بن بست رسیده است، چرا ما نباید با 
ایران درباره موضوعات مختلف مذاکرات را پیش برده 

و ارتباطات گذشته را از سر بگیریم؟!
بنابراین هر چند دشــمنان با شروع اغتشاشات به 
طور جدی تحقق سناریوی فروپاشی را دنبال می کردند 
و همه ظرفیت های انســانی، رســانه ای، اطلاعاتی و 
عملیاتی خــود را پای این توطئه آوردنــد؛ اما فرآیند 
اتفاقات در ایران دســت کم تا الان موضوع براندازی 
را برای آنان دست نایافتنی کرده است. اینکه لیدرهای 
اپوزیســیون در جریان تغییر برنامه دولت های غربی 
مبنی بر عبور از سیاســت فروپاشــی و براندازی قرار 
گرفته و آنها را به بازی گرفته اند، به بحث بیشــتر نیاز 
دارد؛ اما آنچه در اینجا بیشتر اهمیت دارد، توجه به این 
نکته است که با فرض در نظر گرفتن مقداری عقلانیت 
و واقع بینــی برای دولت های غربــی می توان حدس 
زد که آنان متوجه شــده اند با این ترکیب نامتجانس و 
رفتارهای مبتذل و سطح پایینِ لیدرها و برخی اقدامات 
دیگر، امکان براندازی ایران و نشاندن آنها در جایگاه 

مســئولان آینده ایران عملا ناممکــن و خوابی تعبیر 
ناشدنی است.

اما ســؤال بعدی آن اســت که پــس هدف اصلی 
ســرویس های اطلاعاتی غربی و موســاد از کشاندن 
لیدرهای اپوزیســیون از این شــهر به آن شهر اروپایی 
چیست؟ دشمن هر چند دریافته است از اینها فی الحال 
کاری که نتیجه آن فروپاشــی باشد، در نمی آید؛ اما در 
عین حال نمی خواهد تجربه جنگ ترکیبی اخیر را که 
برای آنها فرصت ها و ظرفیت هایی تولید کرده است، 
رها کند. درســت اســت که جنگ ترکیبی، آنها را به 
مطلوب و غایتی که در نظر گرفته اند، نرسانده است، اما 
از ســوی دیگر نمی خواهند از امکانات و رهاوردهای 
این جنگ برای بی ثبات سازی داخلی در ایران و کسب 
امتیاز از جمهوری اســلامی ایران در پرونده های مهم 

عرصه سیاست و روابط خارجی دست بکشند. 
جمهوری اســلامی در بیش از چهار دهه گذشته 
نشان داده است، امکانات و ظرفیت های غلبه بر مسائل 
و چالش های پدید آمده را دارد. در این باره انســجام 
سیاســی و راهبرد اتحاد ملی که رهبر معظم انقلاب 
مدتی پیش فرمودند راهبرد اساســی ماســت، نقشی 
تعیین کننده دارد. مطلب اساسی درباره اقتدار جمهوری 
اســلامی و مؤثر واقع نشدن توطئه های دشمنان همان 
است که رهبر معظم انقلاب در دیدار اخیر با اعضای 
مجلس خبرگان رهبری به آن اشاره کردند. ایشان بیان 
داشــتند که یک حقیقتی در جمهوری اسلامی وجود 
دارد که هیچ کس نمی تواند کتمــان کند و آن، قوی و 

بی نظیر بودن بنیه مردمی جمهوری اسلامی است.

یسیون! بازی غرب با لیدرهای اپوز
عزیز غضنفری

عضو شورای  سیاست گذاری  صبح صادق

حسین افضلی
کارشناس سیاسی

سیاست هویج و چماق غربی ها در رابطه با مذاکرات 
هسته ای به اوج خود رسیده است. از یک سو امارات 
و ترکیه و عراق را زیر فشــار قــرار داده اند تا جلوی 
نقل و انتقال پول های ناشــی از صادرات نفت ایران 
را بگیرند و با افزایش تنگناهای ارزی، فشــارهای 
اقتصادی بر کشــور را دوچنــدان کنند. همچنین با 
مطرح کردن مطالبی مانند غنی سازی 8۴ درصدی 
و تلاش برای تروریستی اعلام کردن سپاه پاسداران 
و همچنین دعوت از مخالفان جمهوری اســلامی 
به نشست مونیخ فضای بین الملل را هم علیه ایران 

تحریک کنند و در ادامه می گویند مذاکرات اولویت 
ما نیست و مباحث مربوط به کمک های نظامی ایران 
به روسیه و مســائل حقوق بشری در اولویت اصلی 
ما قرار دارد. در ســمت هویج داستان هم می گویند 
مذاکره تنها راه حل برنامه هسته ای ایران است و این 
را از زبان بلینکن وزیر خارجه آمریکا، رابرت مالی 
مسئول پرونده ایران، جوزف بورل مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا و در نهایت وزیرخارجه آلمان 
می شنویم. همزمان هم سیلی از پیغام های با واسطه 
به سوی ایران روانه کرده اند که مهم ترین آنها از طریق 
وزیرخارجه عــراق، وزیرخارجه قطر، وزیر خارجه 
عمان و مصطفی الکاظمی، نخست وزیر سابق عراق 
به دست مسئولان ایرانی رســیده است. همچنین 
طرف آمریکایی  مباحثی ماننــد آزادی منابع ارزی، 
آزادی زندانی های دو کشــور و رفع محدودیت های 

صادرات نفت ما را هم مطرح می کند، حال باید دید 
پشت این صحنه آرایی ها چه قرار دارد؟ آنچه مسلم 
است اینکه غربی ها به این نتیجه رسیده اند که از تنور 
اغتشاشات آبی برای آنها گرم نمی شود و راهپیمایی 
22 بهمن هم این موضوع را به صورت آشکارتری 
نمایان کــرد؛ ولی غربی هــا از مخالفان جمهوری 
اسلامی به صورت کامل دست بر نمی دارند و سعی 
می کنند به زعــم خود از آنها به عنوان اهرم فشــار 
اســتفاده کنند. آمریکایی ها در تلاش هستند موارد 
دیگــری را هم وارد صحنه مذاکره کنند که شــاید 
مهم ترین آنها مباحث منطقــه ای و محور مقاومت 
باشد؛ زیرا آمریکایی ها معتقدند برجام در عمل اثر 
بازدارندگی خود را از دست داده است و سال 2۰25 
که کلیه محدودیت ها برای برنامه هسته ای ایران رفع 
می شود، در واقع برجام دیگر هیچ کارایی ای نخواهد 

داشت، پس باید شــکل برجام هم عوض شود و با 
جمهوری اسلامی توافق بهتری امضا شود؛ به همین 
دلیل اســت تعدادی از مســئولان آمریکایی  اعلام 
می کنند، برجام مرده است؛ ولی در ادامه می گویند 
مذاکره تنها راه کنترل برنامه هســته ای ایران است. 
حال آنها منتظر هســتند که ببینند از این رفتارهای 
دوگانه می توانند به مطلوب خود دســت پیدا کنند 
یا خیر، البته مســئولان سیاست خارجی جمهوری 
اسلامی هم کاملا به این امر واقف هستند و کماکان 
در موقعیت های مختلــف اعلام می کنند، هر زمان 
طرف غربی آماده مذاکره باشد، ما هم آماده مذاکره 
هستیم و هیچ زمان جمهوری اسلامی میز مذاکره را 
ترک نکرده است. حال باید دید که چه زمان غربی ها 
از این سیاســت  هویج و چماق ناامید می شــوند و 

 به میز مذاکره برگردند؟
ً
تصمیم می گیرند که واقعا

   دریچه    

تکراری بازی 

رضا صارمی
دکتری امنیت ملی

نگاهی به اهداف غرب از اتخاذ مواضع متناقض درباره مذاکرات هسته ای
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سنگربانان انقلاب
پیام رهبر معظم انقلاب به همایش 

فرماندهان و مسئولان سپاه پاسداران

رهبر فرزانه انقلاب به مناسبت میلاد حضرت 
اباعبدالله الحسین)ع( و روز پاسدار در پیامی 
به همایش فرماندهان و مسئولان سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی تأکید کردند: »از سپاه انتظار 
می رود در جــذب و پرورش و آموزش جوانان 
مستعد در تراز انقلاب اسلامی اهتمام خود را 

مضاعف کند.«
متن پیام رهبر معظم انقلاب اســلامی که 
در همایش  پنجشــنبه)۱۴۰۱/۱2/۴(  صبــح 
فرماندهان و مسئولان سپاه پاسداران انقلاب 
اســلامی از زبان سردار سلامی قرائت شد، به 

این شرح است:

بسم الله الرّحمن الرّحیم
والحمدلله و الصلاة علی رسول الله و آله 

الاطهار
به پاسداران این سنگربانان انقلاب اسلامی 
درود می فرستم. برپایی این نشست برای ترسیم 
افق های حرکت ســپاه و بسیج به سمت آینده 
درخشان انقلاب اســلامی، مایه خرسندی و 

ان شاءالله موجب برکت است.
از سپاه انتظار می رود به جذب و پرورش و 
آموزش جوانان مستعد در تراز انقلاب اسلامی 
و رســاندن ســپاه به توانایی های کامل برای 
حراست از انقلاب و تقویت بنیه های معنوی، 
انقلابی و نظامی سپاه اهتمام خود را مضاعف 

کند.
توفیق همگان را از خداوند متعال مسئلت 

می کنم.
سیّدعلی خامنه ای

رهبر معظم انقلاب اســلامی در دیدار با اعضای 
مجلس خبرگان رهبری، نکاتی را یادآور شدند که با 
توجه به وضعیت کنونی بسیار حائز اهمیت است. 
در این گزارش سعی شده است این نکات مهم به 

صورت خلاصه جمع آوری و یادداشت شود.

 Bاهمیت مجلس خبرگان
امام خامنه ای، جایگاه، اهمیت و حساسیت مجلس 
خبرگان را بالاتر از هر مرکز و مجموعه ای در نظام 
برشمردند و گفتند: »این مجلس، هم تعیین کننده 
رهبــری، و هم با مراقبت های خود، تضمین کننده  
وجود و اســتمرار شــرایط رهبری است که چنین 
جایگاه عظیمی، وظایف سنگینی را متوجه اعضای 
خبرگان می کند و هیچ اهمالی در ادای این وظایف، 

در درگاه پروردگار پذیرفته نیست.«
معظم له اهتمام خبرگان در رســیدگی به مســائل 
گوناگــون کشــور را مطالبه رهبــری و موضوعی 
درست دانســتند و در عین حال گفتند: »مهم تر از 
همه  مســائل، پرداختن و اهتمام جدی به وظایف 

درونی و بیرونی اعضای مجلس خبرگان است.«

 Bوظیفه رهبری
رهبر معظم انقلاب استمرار فعالیت هیئت تحقیق 
مجلس خبرگان در رســیدگی و مراقبت از »حفظ 
شــرایط رهبری و انجام وظایف مندرج در قانون 
اساســی و دیگر وظایف قطعی رهبری« را بسیار 
مهم خواندند و افزودند: »مهم ترین وظیفه رهبری، 
رصد و حفظ حرکت کلــی و حرکت بخش های 
مهم نظام در جهت انقلاب اســت تــا زاویه ای از 
مســیر اصلی پیش نیاید و انقلاب اســلامی مثل 

انقلاب های دیگر منحرف نشود.«

 Bبرهم زدن نقشه دشمن
امــام خامنه ای، دشــمنی ها با مجلــس خبرگان 
را از جنس دشــمنی با اصل جمهوری اســلامی 

خواندند و گفتند: »بعضی دشمنی ها با جمهوری 
اســلامی مربوط به مسائل سیاسی و مواضع آن در 
قبال موضوعی، مانند فلســطین است؛ اما بعضی 
دشــمنی ها با ذات نظام اســت؛ چرا که این نظام 
در مقابــل افراد معتقد به نســخه غــرب که با هر 
گونه دخالت دین در مسائل اجتماعی مخالفند یا 
در برابر ســردمداران لیبرال دموکراسی که پشت 
پرچم دروغین آزادی و دموکراسی، نقشه سلطه و 
غارت منابع دنیا را کشیده  اند، ایستاده و با قرار دادن 
»مردم سالاری و آزادی« در کنار »دین« نقشه آنها را 

به هم زده است.«

 Bضرورت جهاد تبیین
ایشــان تبیین منطقی، مستدل و مســتمر جایگاه 
مجلس خبرگان بــرای افکار عمومی به خصوص 
برای نســل جــوان را دیگر وظیفــه اعضای این 
مجلس دانستند و افزودند: »تبیین صحیح جایگاهِ 
تعیین کننــده  مجلس خبرگان، مردم را با شــوق و 
اشــتیاق به پای صندوق های رأی در انتخابات این 

مجلس می آورد؛ البته اعضای این مجلس، شأنیت 
علمایــی نیز دارند که وظایف ســنگین دیگری را 

متوجه آنها می کند.«
رهبر معظم انقلاب تبیین علت اصلی دشمنی ها 
بــرای مردم را ضــروری دانســتند و افزودند: »با 
تبیین این علت اصلی، دیگر کسی نباید در فضای 
مجازی و غیر از آن، بگوید جمهوری اسلامی برای 
خود دشمن می تراشد؛ زیرا این ذات مردم سالاری 
دینی است که موجب ابطال نقشه های بدخواهان 
و عامل دشــمنی آنهاســت.« معظم له، شأن دوم 
اعضای مجلس خبرگان را »شــأن علمایی« آنها 
برشــمردند و گفتند: »بنیه مردمیِ قوی جمهوری 
اسلامی و ارتباط و اتکای مردم و نظام به یکدیگر، 
ثروتی ملــی، حقیقتی غیرقابل کتمــان و بی نظیر 
یا لااقل کم نظیر در دنیاســت که جلوه های آن در 
ماجرای کرونــا و به میدان آمدن مردم، کمک های 
مؤمنانه و همچنین حضــور و تلاش های مردم در 
 
ً
کمک به آســیب دیدگان حــوادث طبیعی حقیقتا

حیرت انگیز است.«

 Bحضور ملی
امــام خامنــه ای راهپیمایی 22 بهمن امســال را 
ی دیگری از بنیه مردمــیِ قوی نظام خواندند 

ّ
تجل

و خاطرنشان کردند: »در کجای دنیا مشابه چنین 
اجتماع عظیمی برای یک امر سیاسی وجود دارد که 
مردم با این کثرت و تنوع جمعیت و سلایق، از پیران 
قدخمیده تا نوجوانان نورسیده، چهل و چند سال 
 سخت، 

ً
پشت سر هم و در شرایط آب و هوایی غالبا

هر سال در صحنه حاضر شوند؟ این پشتوانه و بنیه 
مردمی قوی نظام اســت که البته مــا به آن عادت 

کرده ایم و شاید عظمت آن را خوب درک نکنیم.«
رهبــر معظم انقــلاب افزودند: »حضــور مردم، 
حجت الهی را بر ما مســئولان و علما تمام کرده 
است و اینکه فقط به این ثروت ملی افتخار کنیم، 
 حفظ 

ً
کافی نیست؛ بلکه باید این ثروت را مستمرا

و زیــاد کنیم و به وظایف خــود در این زمینه عمل 
کنیم.«

 Bارتباط با جوانان
ایشــان علما را به ارتباط با جوانان و دانشجویان و 
حضور در مراکز دانشــجویی ســفارش کردند و 
گفتنــد: »با حرف نو، بیان نو و منطق نو، با جوانان 
گفت وگو و گره های ذهنی آنها را باز کنید؛ البته در 
برابر شبهاتی هم که پاسخ آنها را نمی دانیم، بگوییم 

نمی دانم یا باید بررسی کنم.«

 Bرفع و دفع شبهه
امام خامنه ای، تشکیل حلقه های معرفتی از فضلای 
جوان و پُر شمار و صاحب فکر در شهرهای مختلف 
بــا محوریت علمــای بزرگ و اعضــای مجلس 
خبرگان را گامی دیگر برای ارتباط مؤثر با جوانان 
خواندند و افزودند: »از شــبهه هم نباید رنجید و 
همچنان که مرحوم شــهید مطهری خودش شبهه 
و پاســخ آن را کشف می کرد، باید برای مواجهه با 

شبهه آماده شد.«

مردمی  قوی بودن بنیه   هیچ کس نمی تواند 
جمهوری اسلامی را کتمان کند

رهبر معظم انقلاب در دیدار با اعضای مجلس خبرگان مطرح کردند

همزمان با دیدار »حجت الاسلام والمسلمین رئیسی« با همتای 
خود »شی جین پینگ« سر و صداهای متعددی بلند شد. گروهی 
گریبان چاک  زده و بر طبل چین هراســی می کوبند؛ گروهی دیگر 
هم با پیش بینی آینده روشن و از بین رفتن دنیای تک قطبی، ایام رو 

به جلو را نوید می دهند.
قضاوت از آینده و پیش گویی از آنچه نیامده، در بهترین حالت 
خود بیان احتمالات است. بنابراین، تنها راه پیش رو، اعتماد و تکیه 
بر تاریخ و تجارب ارتباطی اســت. تاریخ سنگ محکی است که 
خیال یک قضاوت را تا درصد بالایی قرص و محکم می کند. یکی 
از منابع و اسناد تاریخی در زمینه چین، حضور او در دوران هشت 
سال دفاع مقدس اســت. آن روزهایی که 8۰ کشور به سرکردگی 
آمریکا و برخی کشــورهای اروپایی به طور مستقیم و غیرمستقیم 
پشت عراق ایستاده و با ایران یکه و تنها پنجه در پنجه انداخته بودند، 

تنها کشوری که بیشترین سلاح را به ایران می فروخت، چین بود.
در آن ایام هر کشوری می خواست از آب گل آلود جنگ ایران و 
عراق ماهی دلخواهش را صید کند. اگر کسی گمان ببرد که مواضع 
دوستانه یا دشمنانه یا حتی بی طرف کشورهای جهان در قبال جنگ 
ایران و عراق با ملاحظات انسان دوســتانه توأم بوده اســت، شاید 
بهتر باشد اسناد موجود مواضع کشورهای گوناگون درباره جنگ 
ایران و عراق را بیشتر مرور کند، اما سطح انصاف کشورهای مؤثر 
جهانی، ولو به  اقتضای منافع ملی خاص خودشــان، با یکدیگر 
تفاوت داشت. در این میان، »چین« به منزله عضو دائمی شورای 
 منصفانه تری 

ً
امنیت و قدرت بزرگ جهانی و منطقه ای مواضع نسبتا

نسبت به جنگ ایران و عراق داشت. اگرچه رفتارهای بی طرفانه و 

منصفانه چین در جنگ ایران و عراق خارج از منافع ملی آن کشور 
تعریف نمی شود، اما به هرحال سبب کسب امتیازات و امکانات 
فراوانی برای جمهوری اسلامی ایران شد و سهم بسیاری در توازن 
سیاســی و نظامی ایران در جنگ با عراق داشــت. چین به  عنوان 
اولین فروشنده تجهیزات نظامی و مهم ترین مدافع سیاسی ایران در 
صحنه جهانی نه تنها با کمک به ایران مانع از رقم خوردن سرنوشت 
جنگ به  سود غرب شد، بلکه توانست در پایان گرفتن عادلانه جنگ 

از طریق قطعنامه 598 تأثیر مهمی داشته باشد. 
موضع چینی ها این بود که فروش تســلیحات به ایران و عراق 
حمایت همه جانبه به شمار نمی آید؛ بلکه باید تسلیحات را ابزاری 
در جهت کنترل غیرمستقیم محیط مناقشه تلقی کرد؛ از این رو چین 
به دو کشــور ایران و عراق سلاح می فروخت؛ به گونه ای که طبق 
آمار، بیشــترین خرید تسلیحاتی ایران در دوره جنگ از چین بود. 

عراق نیز ۱۰ درصد قراردادهای تسلیحاتی اش با چین بود. 
در کل، مبنای اصلی سیاســت خارجی چین عبارت است از: 
برقراری روابط با کشــورهای مختلف جهــان بدون توجه به نوع 
نظام های سیاسی و اقتصادی آنها و بر اساس منافع ملی. پکن هر 
چند در سیاست رسمی خود بی طرف بود؛ اما در سیاست اعمالی 
و رفتاری خــود به تقویت بنیه نظامی و ایجاد نوعی توازن میان دو 
کشور درگیر جنگ فکر می کرد. از همین رو در همان اوایل جنگ 
اعلان بی طرفی کرد و بدون اشــاره به آغازگر جنگ، در بیانیه ای 
از دو کشــور خواســت به جنگ پایان دهند. در نخستین سالگرد 
جنگ، چین از چشم انداز غم انگیز برای صلح به  بن بست  رسیده 
ابراز نگرانی کرد و تداوم جنگ ایران و عراق را وسوســه ای برای 
ابرقدرت ها با هدف مداخله در منطقه دانست و بر آمادگی مجدد 

خود برای میانجی گری پای فشرد.
با آغاز پیروزی های ایران در جبهه های جنگ در شش ماهه دوم 
سال ۱36۰ و سال ۱36۱، مناسبات ایران و چین گسترش یافت و 
به دنبال سفر یک هیئت ایرانی به چین تفاهم نامه همکاری تجاری 

و نظامی بین دو کشور امضا شد. از مفاد این تفاهم نامه، ایجاد چهار 
کارخانه اسلحه سازی برای تولید موشک، مهمات و لوازم یدکی 
در ایران بود. افزون  بر این، چین متعهد شــد تجهیزات نظامی از 
قبیل موشک های ضدهوایی و ضدکشتی، قطعات توپخانه، لوله 
توپ و تفنگ و مهمات به ایران بفروشــد. در همین  حال، چین به 
منظــور حفظ توازن در جنگ از عراق هم غافل نبود. چند ماه بعد 
چین و جمهوری اسلامی ایران قراردادی رسمی بالغ بر یک میلیارد 
و سیصد  میلیون دلار برای فروش ســلاح امضا کردند. چین در 
این قرارداد ملزم شــد تعداد صد فروند هواپیمای جنگی جی 6، 
تانک های تی ـ 59، قطعات یدکی توپ های ۱3۰م. م و سلاح های 
ســبک را طی ســه ســال در اختیار ایران قرار دهد. با افشای این 
قرارداد، دولت چین تحت فشار شدید آمریکا و کشورهای حاشیه 
خلیج فارس قرار گرفت و موج گسترده ای از حملات رسانه ای علیه 
چین به راه افتاد. این حملات تا آنجا پیش رفت که مقامات چینی 
 اجازه 

ً
مجبور شــدند کلیه گزارش ها را تکذیب کنند. چین رسما

صدور موشــک های استیکس با برد هشــتاد کیلومتر و با فناوری 
کهنه خود را در ســال ۱98۴ به ایــران صادر کرد. چند ماه بعد به 
دلیل در امان  ماندن از فشــارهای کشورهای غربی و عربی حامی 

عراق به دلیل فروش مستقیم سلاح به ایران، اقلام نظامی مورد نیاز 
جمهوری اسلامی را از طریق کشور ثالث کره شمالی ارسال  کرد. 
با   وجود این، دولت آمریکا که مناسبات ایران و چین را به  شدت زیر 
نظر داشت، در مردادماه ۱36۴ اعلام کرد، چین ۱2 جت جنگنده 
و 22 دستگاه تانک در اختیار ایران قرار داده است. در سال ۱365 
هم یک کمیته تخصصی مشــترک صنایع شیمیایی و پتروشیمی 
بین ایران و چین تشکیل شد تا همکاری دو کشور را در این زمینه 

هماهنگ کنند.
جمهوری خلق چین در رأی گیری کلیه قطعنامه ها و بیانیه های 
شورای امنیت سازمان ملل متحد در طول هشت سال جنگ ایران و 
عراق شرکت داشت و در تمام تصمیم گیری های آن شریک بود. بر 
اساس گزارش ها و اسناد موجود، چین در طول سال های ۱359 تا 
۱366 قراردادهای تسلیحاتی به ارزش 8/2 میلیارد دلار با طرفین 
جنگ امضا کرد که ۷۴ درصد کل معاملات تســلیحاتی چین با 
کشــورهای جهان سوم طی این مدت را شــامل می شود. در این 
سال ها، چین دو سوم کلیه تجهیزات نظامی ایران را تأمین می کرد و 

بزرگ ترین تأمین کننده تسلیحات ایران بود.

حسن نوروزی
دبیر گروه جبهه

تک قطبی  نظام  با  جنگ 
نگاهی به تأمین سلاح در دوران جنگ تحمیلی



آتش بس  هسته ای  بایدنسه گانه  اعتراف 
پاپ فرانسیس در آستانه اولین سالگرد جنگ اوکراین این جنگ 
را »پــوچ و بی رحمانه« خواند و خواســتار آتش بس شــد.رهبر 
کاتولیک های جهان 2۴ فوریه را »سالگرد غم بار« خواند و افزود، 
پیروزی واقعی در اوکراین را نمی توان بر روی ویرانه ها ساخت. وی 
از اوکراین و روسیه خواست، جنگ را همین الان به پایان رسانده و 
برای صلح به گفت وگو بنشینند. وی گفت: »بیایید به مردم اوکراین 
نزدیک بمانیم و از خود بپرسیم: آیا هر کاری که ممکن است برای 
توقف جنگ انجام شده است؟من از صاحبان قدرت می خواهم 
تلاش های مشــخصی برای پایان دادن به درگیری، دســتیابی به 

آتش بس و آغاز مذاکرات صلح انجام دهند.«

»ولادیمیر پوتین« رئیس جمهور روسیه در سخنانی گفت، مسکو همچنان 
به تقویت ســه گانه هســته ای این کشور توجه بیشــتری خواهد کرد. بر 
اســاس این گزارش، پوتین در ویدئویی به مناسبت تبریک روز مدافعان 
میهن، افزود: »ارتش و نــاوگان فعال و نوین تضمین امنیت و حاکمیت 
کشــور به شمار می رود. بنابراین، به تقویت توان دفاعی اولویت خواهیم 
داد.«رئیس جمهور روسیه همچنین گفت: »نخستین سامانه های موشکی 
بالستیک قاره پیمای »سارمات« سال جاری در خدمت ارتش روسیه قرار 
خواهد گرفت و مسکو به تولید موشک های فراصوت کینژال ادامه خواهد 
داد.« پوتین افزود: »ســال جاری همچنین شاهد تحویل مقادیر زیادی 

موشک های فراصوت زیرکان که از دریا شلیک می شود، خواهیم بود.«

  »جو بایدن« رئیس جمهور آمریکا گفت، اقدام روســیه در 
تعلیق معاهده کنترل تسلیحات هجومی راهبردی )استارت 
3( را دلیلی بر آمادگی برای به کارگیری ســلاح هسته ای 

نمی بینم.
 بر اســاس این گزارش، بایدن در گفت وگو با شــبکه 
»ای بی ســی« گفت: »فکــر می کنم این اقدام یک اشــتباه 
بزرگ باشــد و مســئولانه نیســت؛ اما فکر نمی کنم وی 
)ولادیمیــر پوتین، رئیس جمهور روســیه( قصد اســتفاده 
 از ســلاح هســته ای یــا چیــزی از ایــن قبیل را داشــته

 باشد.«

دور جدید اعتصاب 

 

به گــزارش روزنامه »آی« انگلیس، اتحادیه 
بزرگی کــه ده ها هزار کارمند بهداشــت و 
درمان انگلیس را پوشش می دهد، در واکنش 
به رویکرد دولت لندن به مذاکرات بر ســر 
مطالبات این کارمندان و کنار گذاشته شدن 
این اتحادیه از مذاکرات بــرای اجرای دور 
جدیدی از اعتصاب ها از سوی اعضای این 
اتحادیه فراخوان داد. پــس از آنکه اتحادیه 
»یونیسون« از مذاکرات بین »استیو بارکلی«، 
وزیر بهداشت انگلیس و یکی از اتحادیه ها 
موسوم به »کالج ســلطنتی پرستاری« کنار 
گذاشــته شــد، دور جدیدی از اعتصاب را 
برای تاریخ هشتم مارس )۱۷ اسفند ۱۴۰۱( 
اعلام کرد. طبق اعلام این اتحادیه، »به دلیل 
تشــدید جدی اختلاف« بیش از 32 هزار 
نفر از اعضای این اتحادیه که در بخش های 
مختلف ســرویس ســلامت ملی انگلیس 
)ان.اچ.اس(  اعم از آمبولانس، پرســتاری و 
پیراپزشکی مشــغول به کارند، در اعتصاب 
هشتم مارس شرکت خواهند کرد. »کریستینا 
مک آنیا« دبیر کل اتحادیه یونیسون بیان کرد: 
»هیچ راه حل گزینشــی در کار نیســت. در 
اعتصاب ها بر سر دســتمزدها، نیروی کار 
و مراقبــت از بیماران پنج اتحادیه شــرکت 
کردنــد. اینکه تصمیم بگیریــد تنها با یک 
اتحادیه و نه اتحادیه های دیگر گفت وگو کنید، 
اعتصاب ها را متوقف نخواهد کرد و ممکن 
اســت وضعیت بد را حتی بدتر کند.« وزیر 
بهداشت و اتحادیه کالج سلطنتی پرستاری 
انگلیس بیانیه مشــترکی منتشر کردند که بر 
اساس آن این اتحادیه تعلیق اعتصاب ها در 
ضمن اجرای مذاکرات بر سر دستمزدها را 
اعلام کرد. این بیانیه سبب غافلگیری اتحادیه 
یونیســون و دیگر اتحادیه هــای کارمندان 
حوزه سلامت انگلیس به دلیل بی اعتنایی به 

خواسته و نقش آنها شد.

کاهش ارزش پول 
صهیونیست ها

ارزش واحد پول رژیم صهیونیستی موسوم به 
»شیکل« )هر سه و نیم شیکل برابر با یک دلار 
است( به دنبال تصویب بخش اول اصلاحات 
دستگاه قضایی این رژیم در کنست )پارلمان 
صهیونیســتی( کاهــش یافت. بــه گزارش 
روزنامه صهیونیســتی »جروزالم پست«، با 
وجود افزایش نرخ بهره از سوی »امیر یارون« 
رئیس بانک مرکزی رژیم صهیونیستی، قیمت 
هر دلار با 2 درصد افزایش به 3/6۴ شــیکل 
رسید. به نوشــته این منبع، انتظار می رفت با 
افزایش نرخ بهره، ارزش شــیکل نیز در برابر 
دلار افزایش یابد؛ اما چنین نشــد. در همین 
حال، »بنیامین نتانیاهو« نخســت وزیر رژیم 
صهیونیستی پس از کاهش ارزش شیکل گفت 
که به اســتقلال بانک این رژیم آســیبی وارد 
نخواهد شــد. نتانیاهو افزود، کمیته پولی که 
ریاست آن را رئیس بانک رژیم صهیونیستی بر 
عهده دارد، به همان شکل سابق باقی خواهد 
ماند و کاهش ارزش شــیکل چیزی را تغییر 

نخواهد داد.

پیشخوان

جهان

روزنامه آمریکایی »نیویورک تایمز« در گزارشــی 
نوشت، عربستان ســعودی در پی گسترش دایره 
محدودیت هــا و هدف قرار گرفتــن مخالفان و 
همچنین در پیش گرفتن ظلم در دوره پادشــاهی 
ملک ســلمان و پسرش محمدبن سلمان، حاکم 
دوفاکتــوی این کشــور، به نماد »ســرکوب« در 

سراسر جهان تبدیل شده است.
نیویورک تایمز در این باره نوشت: »دادگاه های 
عربســتان نســبت بــه گذشــته مجازات های 
سخت تری برای شهروندانی که از حکومت انتقاد 
می کنند، وضع کرده اند؛ طوری که پیگرد قانونی 
برای توئیت های انتقادی به حبس از ۱5 تا ۴5 سال 
ختم می شود.« فعالان سعودی که در خارج از این 
کشور ساکن هســتند، به نیویورک تایمز گفته اند 
که نمی توانند به بازگشت به عربستان فکر کنند؛ 
چراکه آنها احساس امنیت نمی کنند. این فعالان 
همچنین می گویند، دامنه و چارچوب ســرکوب 
در عربستان به شکل بی سابقه ای گسترده تر شده 

است.
در این گزارش آمده است: »حتی تا چند سال 
قبل، زنان از رانندگی اتومبیل در عربستان محروم 

بودند و فکر کردن در مورد یک مهمانی علنی برای 
 امکان پذیر نبــود؛ اما برخی از این 

ً
جوانان تقریبا

موارد در پی برنامه بلندپروازانه محمدبن سلمان 
تغییر یافته است. فعالان عربستانی رؤیای چنین 
اصلاحاتی را داشتند و سال ها برای دستیابی به آن 

جنگیدند، اما اکنون بیشتر آنها در زندان هستند.«
نیویورک تایمز در ادامه آورده است: »درست 
اســت که محدودیت های اجتماعی در عربستان 
کاهش یافته، امــا همزمان بــا آن زمینه گفتمان 
سیاســی محدودتر شده است. از ســال 2۰۱۷ 
تاکنــون، مقامات ســعودی صدها شــخصیت 
عمومی را از طیف های مختلف سیاسی، از جمله 
تأثیرگذار در اسنپ چت، روحانیون، میلیاردرها و 

بسیاری از شاهزاده ها را بازداشت کرده اند.«
قتل »جمال خاشــقجی« روزنامه نگار منتقد 
سعودی و ســتون نویس روزنامه واشنگتن پست 
که در ســال 2۰۱8 با دســتور عوامل سعودی در 
استانبول خشم و اعتراض بین المللی را به همراه 
داشت، واضح ترین نمونه از یک کمپین سرکوب 
گسترده تر در عربســتان است که پس از ترور وی 

عمیق تر و گسترده تر شده است.

   تحلیل    

نماد سرکوب
نگاهی به  جایگاه بن سلمان و عربستان در جهان

 پنجره  

اتحاد   دو  قدرت
تأکید چین و روسیه بر  پایان تک قطبی

ســفر »وانگ یی« رئیس دفتر کمیسیون کمیته 
مرکزی حزب کمونیســت چین به روســیه، 
بازتاب های بسیاری در مطبوعات جهان داشته 
است. ســفر او به روســیه و دیدارش با وزیر 
امور خارجه چین در حالی صورت گرفت که 
بایدن تلاش داشت با سفر به اوکراین در اولین 
ســالگرد جنگ در این کشور، توجه رسانه ها 
را به حمایت بی قید و شرط ایالات متحده از 
کی یف جلب کند. با این حال، به نظر می رسد 
سفر وانگ یی به مسکو اهمیتی به مراتب بالاتر 
از سفر بایدن به کی یف داشت؛ زیرا نشان داد 
احتمــال همراهی دو قدرت شــرقی در برابر 

زیاده خواهی های غرب بسیار است.
وانگ یی در جریان دیــدار با وزیر خارجه 
روسیه تأکید کرد، پکن و مسکو با پویایی توسعه 
روابط دو جانبه را حفظ می کنند. وانگ یی در 
جریــان دیدار بــا »ســرگئی لاوروف« وزیر 
خارجه روســیه گفت: »به لطف جهت گیری 
اســتراتژیک رئیس جمهور شــی جین پینگ 
و رئیس جمهــور پوتیــن، روابط شــراکت و 
همکاری راهبــردی چین و روســیه در دوره 

جدید پویایی بالایی از توســعه را حفظ کرده 
است.« وانگ گفت: »محکم و با اطمینان در 
راستای شکل گیری جهان چندقطبی حرکت 

می کنیم.«
او در عین حال در این ســفر در پاســخ به 
نگرانی های مقامات آمریکایی درباره احتمال 
کمک نظامی چین به روسیه در جنگ اوکراین 
گفت، اروپا نیز در این صورت نباید کمکی به 
اوکراین انجام دهد. در همین حال پس از این 
سفر، خبرگزاری روسی »اسپوتنیک« نوشت، 
ناظران بین المللی معتقدند چین دلایل زیادی 
برای تعمیق روابط با روسیه در بحبوحه افزایش 
تحریــکات آمریکا علیه این دو قدرت جهانی 

دارد.
آمریکا در حال تشکیل گروه هایی از حامیان 
خود است تا چین را مجبور کند موضع خود 
را در قبــال درگیری اوکرایــن تغییر دهد، در 
حالــی که پکن به نوبه خــود به انتخاب یکی 
از طرف هــای درگیر در ایــن جنگ تمایلی 
ندارد؛ اما خواســتار حل و فصل آن از طریق 

مسالمت آمیز و ترویج مذاکرات صلح است.

ثمانه اکوان
دبیر گروه بین  الملل
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برخی از کارشناسان نظامی معتقدند، در هر جنگی 
که به مدت طولانی ادامه می یابد، زمانی فرا می رسد 
که ممکن اســت هر دو طرف جنگ این سؤال را از 
خود بپرســند که از این جنگ بزرگ در نهایت چه 
نصیب مان شــده و تا کجا باید این زورآزمایی های 

نظامی بی وقفه ادامه پیدا کند. 
در اولین سالگرد جنگ اوکراین، به نظر می رسد 
هنوز دو طرف به این ســؤال نرسیده اند؛ ولی باقی 
مردم دنیا و به خصوص کسانی که از پول مالیات شان 
برای هزینه جنگ در اوکراین اســتفاده می شود، به 
این نتیجه رسیده اند که این سؤال باید به سرعت از 
هر دو طرف جنگ و به خصوص از شــرکای غربی 
اوکراین پرسیده شود. سؤال اصلی در این خصوص 
این است که پس از یک سال درخواست های بی وقفه 
زلنســکی از کشــورهای غربی برای سرازیر کردن 
محموله های تجهیزات نظامی بــه اوکراین و پس 
نگرفتن مناطق شرقی این کشور از نیروهای روسی، 

چه دلیلی برای ادامه جنگ تا زمان اطمینان یافتن از 
پیروزی قطعی کی یف وجود دارد؟ پرسشی که این 
روزها مطبوعات مستقل در غرب بیشتر از هر زمان 
دیگری می پرســند، این است که تا چه زمانی مردم 
باید هزینه جنگی را بپردازند که هیچ کس راهکاری 
برای پایان دادن به آن ندارد و تمایلی به مذاکره در این 
خصوص نیز دیده نمی شود. این درخواست ها، اما 
کمتر از سران غربی شنیده می شود و تنفس مصنوعی 
آنها بــه اوکراین برای مقاومــت در برابر حملات 

روسیه همچنان ادامه دارد. 
جدیدترین حرکــت در این زمینه که با تبلیغات 
رسانه ای بسیاری نیز همراه بود، سفر بایدن به اوکراین 
)آن هم با هماهنگی قبلی با روسیه در اوج تنش ها با 
این کشــور( بود که موجی از انتقادات را به سوی او 
روانه کرد. رسانه های وابسته به حزب جمهوری خواه 
و افکار عمومی در ایالات متحده معتقدند، ســفر 
بایــدن در جریان یک ســالگی جنــگ اوکراین به 
کی یف، تنهــا اقدامــی تبلیغاتی بــرای انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا بود و هیچ رویکرد دیگری 
برای حفظ منافع ایالات متحده در منطقه نداشــته 
است. آنها بر این عقیده اند که آمریکا بدون وارد شدن 
بــه جنگ، در حال پرداخت تمام و کمال هزینه های 

آن است و این مســئله می تواند به بحران اقتصادی 
قریب الوقوع دیگری در ایالات متحده تبدیل شود. 

این نگرانی ها در حال ادامــه دارد که با توجه به 
مسائل و موضوعات مطرح شده در نشست امنیتی 
مونیخ، به نظر می رســد راهــکار دولتمردان غربی 
برای حل بحران اوکراین، »پیشروی کامل و جنگ 
تا زمان پیروزی کامل« و همچنین »ارائه کمک های 
نامحدود تســلیحاتی و مالی به اوکراین« باشد. این 
مســئله موجب ادامه یافتن جنگ تا زمانی نامعلوم 
شده و درعین حال هزینه های نظامی اتحادیه اروپا و 

آمریکا را به شدت بالا می برد. 
رســانه های غربی بــا این حــال از نگرانی ها و 
اضطراب هایی می گویند که همچنان در جلســات 
پشت پرده ســران غربی درباره اوکراین وجود دارد 
و مهم ترین نگرانی رســیدن به راهکاری برای آغاز 
مذاکرات صلح در صورت بی نتیجه بودن کمک های 
تسلیحاتی به کی یف اســت. آنها این پرسش ها را 
مطرح می کنند که چطور می توان روســیه را وادار 
کرد مذاکرات صلح را بپذیرد و از مواضع قبلی خود 
کوتاه بیاید؟ اگر با اصرار به کمک رسانی تسلیحاتی 
به کی یف، روسیه به سراغ کشورهای دیگر منطقه، 
چون لهســتان یا فنلاند برود، آیا غرب توان نظامی 

لازم برای رویارویی با روســیه را خواهد داشــت؟ 
یکی دیگر از نگرانی های ســران اروپایی، واکنش 
نشان ندادن اقتصاد روسیه به تحریم های بین المللی 
اســت. غرب با اینکه اعتقاد دارد از نظر تسلیحات 
نظامی، روسیه ضعیف شده است، اما معتقد است 
اقتصاد این کشور به خوبی از عهده تحریم ها بر آمده 
و همچنان شاخص های اقتصادی این کشور، رشد و 

پیشرفت اقتصادی را به نمایش می گذارند.  
در یک سالگی جنگ اوکراین، نگرانی مهم دیگر 
در کشــورهای غربی، احتمال کمک های نظامی و 
اطلاعاتی چین به روسیه است که می تواند در حوزه 
سیاسی، موجب شکل گیری سریع تر جبهه شرق در 
مقابل غرب شــده و در حوزه نظامی نیز سبب شود 
فناورهای نوین نظامی چین در اختیار روســیه قرار 
گیرد که بتواند از تغییر هوش مصنوعی نتیجه جنگ 

را به سود خود تغییر دهد. 
با پیشــرفت جنگ به نظر می رســد وارد شدن 
کشورهای دیگر به این حوزه برای رساندن تجهیزات 
و مهمات نظامی و دفاعی به هر یک از طرفین درگیر 
در جنگ، به صورت آشکارتری دنبال شده و شرایط 
برای تبدیل شدن این جنگ به نبرد نظامی دو جبهه 

شرق و غرب را تسریع کند. 

نگرانی های 
فزاینده

 گذشت یک سال از جنگ در اوکراین درس های بسیاری 
برای آمریکا و اتحادیه اروپا داشت
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بازار

 مرکز مبادله طلا و ارز 
بود؟ خواهد  راهگشا 

حجت الله فرزانی، کارشناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی در گفت وگو با صبح صادق 

کارشناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی گفت: 
»تأمین اسکناس برای ارزهای خدماتی موضوع 
مهمی اســت، یعنی این سؤال مطرح می شود 
که آیا این ســامانه می تواند کلیه خدمات اعم 
از دانشجویی یا مســافرتی را که مرسوم است 
و حتی سایر تقاضاهایی که در این حوزه وجود 

دارد، پوشش دهد یا نه؟«
به گــزارش صبــح صــادق، »حجت الله 
فرزانی« کارشناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی 
در گفت وگو با صبح صــادق درباره راه اندازی 
مرکز مبادله ارز و طلا از ســوی بانک مرکزی 
گفت: »پــس از رونمایی از مرکــز مبادله ارز 
و طلا و کشــف قیمتی که در بازار اســکناس 
رقم خورد، آنچه برای تحلیل این ســامانه تازه 
راه انــدازی شــده در اختیار ما قــرار دارد و ما 
می توانیم بر اســاس آن اظهارنظر کنیم، همان 
مفروضاتی اســت که رئیس کل بانک مرکزی 
آن را اعــلام و بر آن تأکیــد می کند؛ یعنی تا به 
اینجا براســاس آنچه گفته شده و آنچه رخ داده 
است، می توان عملکرد و موفقیت این سامانه 
را بررســی کرد؛ به این معنا که اگر مفروضات 
و محاســنی که در راه اندازی این سامانه بر آن 
تأکید و برجســته شد، درست باشد و به خوبی 
کار کند؛ یعنی بتواند همه مصارف ارزی مورد 
نیاز و تقاضای کشــور در بحث اســکناس را 
 راه اندازی این سامانه مطلوب

ً
 پاسخ دهد، قطعا

 است.«
 وی در این باره توضیح داد: »در صورتی که 
امکان عرضه اسکناس ارز به تقاضاهای درست 
و معقول وجود داشته باشد، می توانیم امیدوار 
باشیم با مداخله مستقیمی که بانک مرکزی در 
نرخ ارز دارد و مدیریتی که در مرکز مبادله ارز 
و طلا صورت می دهد، بازار مدیریت شود؛ در 
غیر این صــورت اگر مفروضات ذهنی و مورد 
نظرمان در مرکز مبادله ارز و طلا محقق نشود، 
متأسفانه این مرکز نیز حرف جدیدی برای گفتن 

نخواهد داشت.«
 این کارشــناس و تحلیلگر بازار ارز خاطر 
نشان کرد: »با توجه به سوابق راه اندازی چنین 
مراکزی، مانند آنچه در اواخر دهه 8۰ و اوایل 
دهه 9۰ با عنوان اتاق مبادلات ارزی داشــتیم 

که عملکردی شبیه به مرکز مبادله ارزی مورد 
نظر آقای فرزین داشــت و حواله های ارزی را 
 با عنوان سامانه نیما 

ً
مدیریت می کرد؛ البته قبلا

کار می کرد؛ اما در حال حاضر با عنوان تالاری 
در همین مرکــز فعالیت می کنــد؛ یعنی این 
موضوع تجربه چندان جدیدی به شمار نمی آید 
و با صراحت می توان گفت در صورتی که مرکز 
مبادله ارز و طلا نیازهای ارزی را تأمین نکند، 
 تجربه 

ً
تفاوت چندانی با آنچه در این حوزه قبلا

کرده ایم، نخواهد داشت.«
 فرزانــی درباره مشــخص نبودن وضعیت 
تأمین ارزهای خدماتی در ســامانه مبادله ارز و 
طلای بانک مرکزی گفت: »مسئله مهم دیگر 
این اســت که تأمین اســکناس برای ارزهای 
خدماتی موضوع مهمی است، یعنی این سؤال 
مطرح می شود که آیا این سامانه می تواند کلیه 
خدمات اعم از دانشــجویی یا مسافرتی را که 
مرسوم اســت و ســایر تقاضاهایی که در این 
حوزه وجود دارد، پوشــش دهد یا نه؟ اگر این 
تأمین هــا اتفاق بیفتد و مطمئن شــویم طرف 
عرضه آنقدر تقویت شــده که می تواند تمامی 
نیازهای ارزی کشور را تأمین کند و متقاضیان 
ارز در بخش های مختلف مثل ارز دانشجویی 
یا ارز مســافرتی برای خرید ارز وارد بازار آزاد 
نمی شــوند و ارز مورد نیاز خود را از کف بازار 
خریداری نمی کنند، می توانیم امیدوار باشــیم 

که بازار غیر رسمی در کشور از رونق می افتد؛ 
در غیر این صــورت راه اندازی بازار مبادله ارز 
و طلا تکرار یک راه پیموده شــده است که به 
هیچ نتیجه ای نرسیده و ما را به سرمنزل مقصود 

نمی رساند.«
این کارشــناس اقتصادی در ادامه تصریح 
کرد: »اگر بانک مرکزی همــه نیازهای ارزی 
حوزه خدماتی را بر شــمرده و کلیه تقاضاهای 
 گام بلندی برای مهار 

ً
ارزی را پوشش دهد، قطعا

ســوداگری در بازار ارز برداشته است. بنابراین 
باید منتظر باشــیم و عملکرد بانک مرکزی در 
این حوزه مهم را ببینیم که چه تصمیماتی در این 
 پس از پاسخ 

ً
موضوع اتخاذ کرده اســت. قطعا

دادن به نیاز متقاضیــان ارز آن زمان می توانیم 
درخصوص عملکرد واقعی بــازار مبادله ارز 
و طلا ســخن بگوییم.« وی در زمینه عملکرد 
مرکز مبادله ارز و طــلا روی خرید و فروش و 
معامله و مبادله طلا نیز گفت: »در بحث مبادله 
طلا چون هنوز خبر مهمــی در این خصوص 
منتشر نشده و مشــخص نیست بانک مرکزی 
موضوع مبادلــه عرضه و تقاضای طلا را با چه 
ابزارها و سیاست هایی کنترل می کند، در حال 
حاضر نمی توان اظهارنظر قاطعی کرد؛ چرا که 
طلا بازار خاص خود را دارد. بنابراین نمی توان 
گفت، بازار طــلا تا چه اندازه از مداخله بانک 
مرکزی اثر می پذیــرد. ضمن اینکه باید به این 

موضوع مهم توجه داشته باشیم که آیا مداخله 
دولت و بانک مرکزی در مسائل قیمت گذاری و 
مبادله طلا منجر به توزیع رانت می شود؟ اینکه 
طلا در مرکز مبادله ارز و طلا به نرخ مبادله ای 
مورد معامله قرار بگیرد، آیا محدودیتی ایجاد 
می کند که منجر به تقویت فضای رانتی  شود؟ 
اینها پرسش های مهمی است که در حال حاضر 
 بــه طور قطع دربــاره آن نمی تــوان اظهارنظر

 کرد.«
 فرزانی در خصوص ارز تخصیص یافته به 
سفرهای خارجی نیز گفت: »قطع به یقین 5۰۰ 
یورو یا دلار ارز مســافرتی در نظر گرفته شده 
برای مســافران بسیار ناچیز است و این میزان، 
مسافران را به سمت بازار آزاد هول می دهد یا به 
عبارتی نمی تواند تمام نیاز آنها را پوشش دهد. 
برای نمونه، فردی که قصد ســفر دو هفته ای به 
یک کشــور اروپایــی را دارد، چون 5۰۰ یورو 
کفاف تأمین هزینه های ســفر را نمی کند، این 
فرد مجبور می شود مابقی نیاز ارزی خود را از 
بازار دیگری، مانند بازار غیر رسمی تأمین کند. 
بنابراین سهمیه در نظر گرفته شده راه بازار غیر 
رسمی را نشان می دهد، یعنی مسافران چاره ای 
ندارند جز اینکه برای تأمین ارز مورد نیاز خود 
به بازار غیر رسمی مراجعه کنند. پس اگر قرار 
است چنین فرآیندی دوباره طی شود، بازار غیر 

رسمی همچنان به قوت خود باقی  می ماند.«
 فرزانی خاطر نشان کرد: »هنگامی که بازار 
غیررســمی داشته باشــیم، به تبع این موضوع 
همچنان نرخ غیر رسمی در بازار ارزی متفاوت 
از بــازار مبادله ارز و طلا خواهیم داشــت. با 
وجــود اینکه بانک مرکزی مدعی اســت نرخ 
بازار آزاد را قبول ندارد، اما شــاهد هستیم نرخ 
غیر رســمی به صورت رســمی مورد استفاده 
فعالان اقتصادی، بنگاه های تولیدی، واحدهای 
اقتصــادی، کســبه و بازاریان قــرار می گیرد؛ 
یعنی با نرخ بازار غیر رسمی کالاهای خود را 
قیمت گذاری و هزینه ها را مدیریت می کنند؛ لذا 
برخلاف میل دولت و بانک مرکزی باز هم این 
نرخ، نرخ بازار می شود و نرخ غیر رسمی است 
که قیمت ها را تعیین می کند و فعالان اقتصادی 
به این نرخ رجوع می کنند، ضمن اینکه مردم و 
جامعه هزینه هــای خود را با این نرخ پرداخت 
می کنند، بنابراین ممکن است بار دیگر این نرخ 

در رقم های بالاتری سر باز کند.«

 بازار مبادله ای
 و ثبات بازار

افزایش نرخ ارز طــی هفته ها و ماه های 
گذشــته، اقتصاد ایــران را در وضعیت 
متلاطمی قرار داده اســت؛ به گونه ای که 
رویکردها و مطالبات مردم از مســئولان 
حاکی از آن است که برای تأمین معاش و 
افزایش نیافتن قیمت ها خواهان مدیریت و 

کاهش قیمت ارز هستند.
دلاریزه شــدن اقتصاد ایران و ایجاد 
انتظــارات تورمی با افزایــش قیمت ارز 
موضوع مهمی است که در صدر مباحث 
اقتصادی قرار دارد؛ به همین دلیل شاهد 
هستیم مســئولان به روش های گوناگون 
تلاش می کنند با اعمال سیاســت هایی 
بــازار ارز را تحــت کنتــرل درآورنــد؛ 
اما شــواهد نشــان می دهد، تلاش های 
صورت گرفته کارساز نیست؛ چرا که بازار 
و قیمت ها اعم از نرخ ارز نشان داده، تابع 
دستورات دولت ها نیستند؛ بلکه از عرضه 
و تقاضا و شــرایط کلــی و کلان اقتصاد 

کشور تبعیت می کنند.
آنچــه در این موضــوع حائز اهمیت 
است، تأثیر تقاضای بیشــتر ارز و طلا و 
رابطه مســتقیم این مسئله با افزایش نرخ 
در صــورت نبــود تــوازن در عرضه ارز 
و طلاســت. تحریم ها و ارزپاشــی های 
داخلی در سال های گذشته زمینه را برای 
فشار به بازار ارز فراهم کرده است؛ اگرچه 
نمی توان نقش برخی مســائل مقطعی، 
مانند افزایش تقاضای ارز و طلا در برخی 
ایام سال در بالا رفتن موقتی نرخ ارز و طلا 

را نادیده گرفت.
برای نمونه، بخشــی از تقاضایی که 
در پایان ســال برای ارز و طــلا به دلیل 
افزایش ســفرهای  و  نــوروز  تعطیلات 
داخلی و برگزاری جشن ها و مراسم های 
ازدواج و... صورت می گیرد، خود به خود 
بازار ارز و طلا را در مقایسه با ماه های قبل 
تحت فشار بیشتری قرار می دهد. افزایش 
تقاضای ارز، ســکه و طلا در ایام منتهی 
به پایان اســفند ماه و شــب عید طبیعی 
است و هر ساله اتفاق می افتد. بنابراین، 
در وضعیت کنونی که تقاضای افزونی بر 
بازار ارز تحمیل می شود، نمی توان توقع 
داشــت بانک مرکزی در هفته های آتی 
آنچنان که انتظار می رود بتواند نرخ ارز را 
کنترل کند و با استفاده از ابزار مرکز مبادله 
ارز و طلا روی بازار سکه و ارز تأثیرگذار 

باشد.
به همین دلیل نباید طی یک ماه آینده 
انتظار معجــزه از بانک مرکزی داشــته 
باشــیم؛ چرا کــه افزایش تقاضا فشــار 
مضاعفی به بازار ارز و طلا وارد می کند 
و مرکز مبادله ارز و طلا نیز قادر به کنترل 

این بخش از تقاضا نخواهد بود. 
آنچــه در این موضــوع حائز اهمیت 
اســت اینکه راه اندازی مرکز مبادله ارز 
و طــلا در آخریــن ماه ســال از جهاتی 
می تواند مانعی بــزرگ در برابر افزایش 
قیمت بی رویه ارز و طلا باشــد؛ اتفاقی 
که به واســطه افزایش تقاضای ارز و طلا 
در آخرین هفته های منتهی به اســفند ماه 
می تواند محقق شود، به همین دلیل تا این 
اندازه از مرکــز مبادله ارز و طلا در پایان 
سال جاری می توان انتظار داشت که بازار 

ارز را به ثبات معقولی برساند.

یادداشت

تحقق یک ایــران قوی در حــوزه اقتصاد، بدون شــناخت و 
بهره گیری از تجربیات کشورمان و همین طور شناخت تجربیات 
سایر کشورها ممکن نیست؛ چرا که به طور معمول، کشورهای 
 یکسانی دارند. به 

ً
نفتی مســائل و مشــکلات اقتصادی تقریبا

علت بروز چنین مشکلاتی ادبیات گسترده ای در علم اقتصاد، 
در خصوص این موضوع شکل گرفته که چرا کشورهای نفتی 
با وجود برخورداری از منابع عظیم، به طور معمول رشــدهای 
اقتصادی پایین و وضعیت اقتصادی نامناسبی را تجربه می کنند؛ 
از این رو برای تحقق ایرانی بدون وابستگی به درآمدهای نفتی 
باید پژوهشگران روند اقتصادی کشورهای وابسته به نفت طی 

سال های اخیر را مطالعه کنند.

دیگران تجربه 
منهای نفت

بانک مرکزی عراق در تجارت خود با چین، به جای دلار به طور 
مستقیم از یوان اســتفاده خواهد کرد. این اتفاق که برای اولین 
بار در مبادلات عراق و چین رقــم می خورد، با هدف تقویت 

دسترسی به ارز خارجی شکل خواهد گرفت.
»مضیر صالح« مشــاور اقتصادی دولت عراق گفته است، 

این اولین بار است که واردات از چین با یوان انجام می شود.
ایــن اقدام به مذاق آمریکایی ها خوش نیامده، لذا عراقی ها 
را مجبــور کرده اند تا از معیارهای شــبکه جهانی ســوئیفت 
برای دسترســی به ذخایر خارجی خود تبعیت کنند و از طرفی 
هم بر معامــلات بین المللی بانک های عراق سیاســت های 

سخت گیرانه ای اعمال کرده اند.

حذف دلار
شاخص

همه ما بارها نام یارانه یا یارانه پنهان را شنیده ایم. این در حالی 
اســت که در لغت می تــوان یارانه را نوعی حمایت دانســت 
که از ســوی دولت به یک خدمت یــا کالا تخصیص می یابد 
 تــا آن کالا با هزینــه کمتــری در اختیار مصرف کننــده قرار 

گیرد.
 در ایــن میان تولید برخــی از کالاها در کشــور از مزیت 
نســبی برخوردار بوده و آن کالا یا خدمــت بدون وجود هیچ 
حمایتی از سوی دولت با قیمت تمام شده پایین تری نسبت به 
قیمت های جهانی در اختیار شهروندان ایرانی قرار می گیرد که 
 می توان گفت کشــور در تولید این کالاها از مزیت برخوردار

 است.

چیست؟ نسبی  مزیت 
افزوده

گروه اقتصاد
صبح صادق

مرتضی عزتی
  عضو هیئت علمی

دانشگاه تربیت مدرس
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سیاست
7

 هواپرستی 
و زمین بی حاصل 

بُ  یِّ
َّ

الط  
ُ

د
َ
بَل

ْ
»وَال آیه  علیّ بن ابراهیم ذیل 

 
َ

 لا
َ

بُث
َ

ذِي خ
َّ
ــهِ وَال نِ رَبِّ

ْ
هُ بِإِذ

ُ
ــرُجُ نَبَات

ْ
یَخ

ا؛ و ســرزمین خوب گیاه 
ً

 نَکد
َّ

رُجُ إِلا
ْ

یَخ
آن به فرمان پروردگارش می روید و زمین 
بد جز اندک گیاهی از آن پدید نمی آید« 

می گوید: 
 مثال 

ّ
»این فرموده خــدای عزّوجل

و تشبیهی اســت برای ائمه)ع( که علم 
 و 

َ
بُث

َ
ذِی خ

َّ
آنان به اجازه خداســت وَ ال

]این[ مثالی است برای دشمنان ایشان 
ا، یعنی کدر 

ً
 نَکِد

َّ
رُجُ علم آنان إِلا

ْ
 یَخ

َ
لا

و فاسد.« در تفسیر نور آمده است: کلمه  
»نَکد«، به  معنای چیزی است که در آن 
خیری نباشــد، »نبات نَکد«، به  معنای 
گیاه کم و بی فایده اســت. زمین شوره 
سنبل بر نیارد/ در او تخم و عمل ضایع 

مگردان. 
 اگر با دید وســیع به این آیه بنگریم، 
شــاید بتوان یکی از مصادیق سرزمین 
پــاک را کــه  محصول پــاک می دهد، 
خانواده پاک بدانیم. گوهر پاک بباید که 
شود قابل فیض/  ورنه هر سنگ و گِلی 

لؤلؤ و مرجان نشود. 
بــارانِ رحمت  آیات قــرآن، مانند 
اســت، هنگامی که بر دل هــای آماده 
تلاوت شود، شناخت و عشق و ایمان و 
تلاش در پــی دارد، ولی نااهلان را جز 

لجاجت و دشمنی نمی افزاید:
رْآنِ ما هُوَ شِــفاءٌ وَ 

ُ
ق

ْ
 مِنَ ال

ُ
ل  »وَ نُنَــزِّ

 
َّ

الِمِینَ إِلا
َّ

 الظ
ُ

مُؤْمِنِینَ وَ لا یَزِید
ْ
 لِل

ٌ
رَحْمَة

«)اسراء/ 82( آیه فوق در حقیقت 
ً
سارا

َ
خ

به یک مسئله مهم اشاره دارد و آن، اینکه 
تنها »فاعلیت فاعل« برای به ثمر رسیدن 
یک موضوع کافی نیست؛ بلکه استعداد 

و »قابلیت قابل« نیز شرط است.
 این در حالی است که وقتی خداوند 
از کفــار در قرآن نام می برد و چگونگی 
تعامل با آنهــا را ذکر می کند، اشــاره 
می فرماید که خــودش فاعلیت فاعل و 

قابلیت قابل را از آنها می گیرد.
 بنابرایــن، در وجود کفار نه معرفت 
و خیری شــکل می گیرد نــه می توانند 
کمترین خیــری به دیگران برســانند، 
آنها شرّ مطلق هســتند. آیات متعددی 
در قرآن وجــود دارد که از مهر نهادن به 
قلب، چشــم و گوش کافران می گوید؛ 
اما مهم تر آنکه در سوره ابراهیم، آیه 2۴ 

می فرماید:
 »خداوند کسانی را که ایمان آوردند، 
به خاطــر گفتــار و اعتقاد ثابت شــان، 
استوار می دارد. هم در این جهان و هم 
در ســرای دیگر و ســتمگران را گمراه 
می ســازد، خداوند هر کار که بخواهد 
انجام می دهد!« به  عبارتی، خداوند برای 
کافران که قلب و روح شان زمین سختی 
اســت که هیچ بــذری در آن نمی تواند 
رشد کند، هیچ دل سوزی نمی کند؛ زیرا 
دل سوزی برای کسی که ذره ای خیر در 
وجود او نیست، هواپرستی و نافرمانی 
پیشه کرده و قابلیت رشد کمالات را در 
وجود خود ایجاد نکرده  اســت، امکان 
ندارد. شاید از این آیات اختیار نداشتن 
کافران به ذهن تان متبادر شود؛ اما سیر 
تکامل اخلاقی انسان بلندمدت است و 
با مشخص شدن هدف، مبدأ و مقصد 

نیز مشخص می شود. 

دین

آیه

عدالت و مواسات نتیجه تعاون و یاری
   مکتب    

آیت الله علی مشــکینی:طبق کلام پیامبر)ص(، دو گونه جهاد 
برای انسان وجود دارد: جهاد اصغر و جهاد اکبر. در تفاوت های 
بیــن این دو باید گفت که جهاد اصغر، محدود به زمان و مکان 
خاص است.؛ اما در جهاد اکبر که در میان روح، نفس و درون 
انسان است، هیچ گونه محدودیت زمانی و مکانی وجود ندارد 
از همان زمان تکلیف شــروع شده و تا زمانی که انسان روح از 
بدنش جدا بشــود، ادامه دارد. هر جا و مکانی که انسان در آن 
زندگی می کند، جهاد اکبری برقرار اســت.. اگر انسان در این 
جنگ و جهاد اکبر پیروز شــد به تکامل انسانیت خود نزدیک 

خواهد شد.

انسانیت تکامل 
سلوک

همگرایی  راهبرد 
راهنما

حجت الاســلام حمیدرضا شــریعتمداری: ضرورت وحدت و 
تقریب علاوه بر مبانی  قرآنی ، روایات و ســیره  عملی اهل بیت، 
به دلایل عقلی نیز مستظهر اســت: آیه  تمسک به ریسمان الهی 
و نهــی از تفرقه)آل عمــران/ ١٠٣(و روایاتی از قبیل ســفارش 
امام عسکری)ع( به شیعیان)ســفینة البحار، ج2، ص36۰( و... 
و نیز حکم عقل به لزوم انســجام در برابر دشــمنان و بدخواهان 
مشــترک. به این منظور در کنــار دو راهبرد تقریب که یکی ناظر 
به اشــتراکات و دیگری معطوف به اختلافات و معذور دانســتن 
همدیگر در این موارد، می توان راهبرد یا مرحله سومی را افزود و 

آن، تبیین و تفسیر تقریبی از مواضع اختلافی و اختصاصی است.

بــا توجه به اینکــه می دانیــد ابالفضل العباس و 
همچنین علی اکبر هر دو جوان بودند، نقل شــده 
در کربلا ابالفضل 3۷ سال داشت و علی اکبر بین 
۱8 تا 25 سال و بسیاری از شهدایی که در کربلا 
جان شــان را فدا کردند، جوان بودند و در سنین 
نوجوانی و جوانی خدمت امام حسین)ع( آمدند. 
جوان هــای عزیز، گاهی انســان توانمندی هایی 
دارد که خــودش هم خبر نــدارد. جوانی فصل 
نشــاط است، فصل ســبزی حیات است، فصل 
شــیرین زندگی است. جوانی تکرارپذیر نیست، 
صفات جوانی باعث ماندگاری در کهنســالی و 
میانسالی اســت. جوان روحیه ای شاد، بانشاط، 
فضیلت جوی و حق طلبــی دارد. دوران جوانی، 
دورانی است که اگر کســی از آن خوب استفاده 
کند، می تواند تا پایان عمر خودش را به طور دقیق 
رقم بزند. دوران جوانی، دوران رشــد استعدادها 
و توانمندی هاســت. عزیــزان، مــن برخــی از 

خصوصیات دوران شــما را برای تان می شمارم 
تا کسانی که در این ســن قرار دارند، آن را حفظ 
کنند و مدنظر قرار دهند و کســانی  که از این سن 

گذشته اند، با این آشنایی با جوان صحبت کنند.
ت طبع 

ّ
آسان پذیری: یــک خصوصیت جوان رق

و آسان پذیری اســت. امام صادق)ع( می فرماید: 
یخ«؛ قلب 

ّ
لبِ الش

َ
 مِنْ ق

ُّ
ــابّ أرّق

ّ
لبَ الش

َ
»لِْأنَّ ق

جوان از قلب انســان های کهنسال رقیق تر است؛ 
یعنی آسان پذیرتر است، زودتر مطلب را می گیرد 
و زودتــر تغییر می کنــد. پیامبــر)ص( فرمود: 
»وقتی خــدا مرا مبعوث کرد، فرمود: »بر شــما 
باد به جوان هــا«، خدا مرا به  عنوان نبی و پیغمبر 
حق فرســتاد که مردم را پند و اندرز بدهم، اولین 
کسانی که به من دست دادند جوان ها بودند و اولین 
مخالفان من در میان کهنسالان بودند، آنها دیرتر 

مرا پذیرفتند.«
قدرت فضیلت طلبی: ویژگی دوم جوان، عبارت 

است از فضیلت جویی، حق طلبی، شجاعت در 
راه فضیلت؛ اگر جوان در جایی دید که فضیلتی 
هســت و برای او ثابت شد، قدرت ریسک دارد، 
جلو می رود، به میدان می زند. شــجاع اســت و 
ملاحظه ندارد. اگر فضیلت یافت، جانش را در 
طبق اخــلاص می گذارد. ایــن ویژگی دوم یک 

جوان است.
قدرت عفو و گذشت: جوان زود می گذرد، کینه 
ندارد، نوجوان زود می گذرد، کینه ندارد. برادران 
یوسف جوان بودند، اشتباه هم کردند و برادرشان 
را در چاه انداختند، حسادت ورزیدند؛ ولی همین 
که فهمیدند اشتباه کرده اند، بلافاصله گفتند: »بابا 

از خدا بخواه ما را ببخشد.« این آیه در سوره 
یوسف است که یک عمر این داستان را 

شــنیده ایم و پیامش این است که جوان 
زودگذشــت اســت. قــدرت عفو و 

گذشت در او زیاد است، کینه ندارد.

فصل جوانی
 منبر  

گفتاری از  حجت الاسلام والمسلمین  ناصر رفیعی به مناسبت روز میلاد حضرت علی اکبر)ع( و روز جوان

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

نمازگزار لباس 
احکام

پرســش: اگر نمازگزار یقین داشته باشد که نجاستی بر بدن یا 
 معلوم شود که بدن یا 

ً
لباسش وجود ندارد و نماز بخواند، بعدا

لباس او نجس بوده است. آیا نماز وی باطل است؟ اگر در حین 
نماز نجاست حاصل شود، نماز او چه حکمی دارد؟

 علم به نجس بودن لباس یا بدن نداشته 
ً
پاســخ: اگر اصلا

باشد و بعد از نماز متوجه آن شود، نماز او صحیح است و 
اعاده و قضا واجب نیست؛ ولی اگر در اثنای نماز نجاست 
عارض شود، اگر برای وی ازاله نجاست از بدن یا درآوردن 
لباس نجس بــدون ارتکاب عملی که با نماز منافات دارد 
ممکن باشد، باید نجاست بدن را برطرف یا لباس نجس را 
از خود دور کند و نماز خود را تکمیل نماید و اگر برطرف 
کردن نجاست با حفظ حالت نماز برای او امکان ندارد و 
وقت هم وسعت دارد، واجب است که نماز را قطع کند و 

با بدن و لباس پاک آن را اعاده نماید.

)آیت الله العظمی خامنه ای، اجوبة الاستفتائات، سؤال ۱۰5( 

به غیر از مواردی که در کتب فقهی )از جمله رساله نماز و روزه 
رهبری انقلاب( استثنا شده است.

انسان مدنی الطبع است و باید در اجتماع زندگی 
کند تا حیاتش و بقایش آسان باشد، در عین حال 
که قوانینی هم بــرای خودش وضع می کند تا از 
آسیب ها و آفت ها در امان باشد و همچنین آدابی 
را به رســمیت می شناســد تا لذت از زندگی را 
برای خود و هم نوعان و حتی محیط اطراف خود 
به ارمغان بیاورد. انسان می خواهد زندگی اش در 
جریان باشد؛ به همین دلیل است که مدام دنبال 
مناسبت سازی و ایجاد لحظات و حالات خاص 
است که دچار یکنواختی نشود. در موضوعات 
اقتصادی هم برخی کشورها به این نتیجه رسیدند 
که باید مصرف وجود داشته باشد تا جریان مالی 
و پولی بــه گردش دربیاید و اقتصــاد از رکود و 
ســقوط نجات پیدا کند. البته ایده های ذکر شده 
می تواند مثبت باشد و می تواند منفی باشد؛ مانند 
اسراف برای تولید بیشــتر و رشد اقتصادی که 
آفات زیادی دارد. در کنار مسائل مادی، مسائل 
معنوی هم باید در جریان باشد تا زندگی انسان 
را پویا و زنده نــگاه دارد. در نگاه معنوی باید از 
اخلاق انســانی و اجتماعی نــام آورد که نتایج 
بسیار خوبی برای زندگی انســان رقم می زند. 

برای نمونه، مهربانی، محبت در جامعه، کمک و 
یاری و دستگیری، حفظ حقوق معنوی انسان ها، 
همکاری و همیــاری برای ایجاد و ســاختن و 
حرکت کــردن اجتمــاع، دلســوزی و هم نوع 
دوستی، حفظ احترام انسان ها و محیط زیست 
و... که هر یک اقسام متعددی هم دارد. از طرفی، 
انســان ها باید از برخی اخلاق هایی که جامعه، 
انســان ها و محیط زندگی آنــان را به مخاطره 
می اندازد، دوری کنند. دین مبین اســلام توجه 
خود را به پویایی و ســرزنده بودن جامعه و رشد 
صحیح و مداوم آن معطوف کرده و دستوراتش را 
طوری تنظیم کرده که حرکت جامعه و انسان ها 
برای لحظه ای متوقف نشود که توقف آن مساوی 
با نابودی جامعه اســت؛ زیرا جنگ، دشمنی، 
کشتار، لطمه به محیط زیســت و... همگی در 
همین توقف جامعه اتفــاق می افتد. وقتی رحم 
و مهربانی و عطوفت در جامعه کم رنگ شــود، 
آسیب های جدی و دشمنی های عمیق به وجود 
می آیند. اســلام این نکات را در نظر گرفته و با 
شــعائر و دســتورات و احکامش در روز، ماه و 
ســال می خواهد این موضوع مهم را یادآوری، 
مراقبت و پاسداری کند. برای دین ما مهم است 
که اخــلاق در جامعه مدام در حــال ویرایش و 
پیرایش باشد و انسان ها تمرین خوب بودن داشته 
باشند تا یکدیگر را فراموش نکنند. برای نمونه، 
انفاق، صدقه، خمــس، زکات، هدیه، حبه و... 

جزء همین تمرین است. اینکه انسان ها از خود 
فاصلــه بگیرند و دیگران را بــر خود و نزدیکان 
خود ترجیح دهند، سبب می شود مهر و محبت 
همیشه در وجودشان روشن باشد و گرمابخش 
زندگی خودشان و همنوعان شان شود. خداوند 
می خواهد بندگانش به فکر یکدیگر باشــند، از 
یکدیگر دستگیری کنند، مشکلات یکدیگر را 
حل کنند تا این محبت از دل شــان بیرون نرود و 
یکدیگــر را فراموش نکنند و با رحم به یکدیگر 
شادی، خوشی و سعادت مندی شان را میان دیگر 
انسان ها تقسیم کنند. اینجاست که اسلام بحث 
تعاون را پیش کشیده و سفارش های متعددی در 
این زمینه دارد. تک تــک اعضای جامعه باید با 
حساسیت بالا چگونگی زندگی در کنار یکدیگر 
را زیر نظر داشته باشند و برای حل مشکلات شان 
برنامه ریزی کنند. خداوند در قرآن این جریان و 
فعال بودن جامعه را کــه در بالا گفتیم، در یک 
ی 
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تقوا کمک کنید، نه بر گناه و ستمکاری و از خدا 
بترسید... .)مائده/ 2( این تعاون می تواند در هر 
موضوعی وجود داشــته باشد و بر حسب توان و 
ظرفیت مؤمنان و بندگان انجام شــود. خداوند 
می خواهد دارایی های بندگانش در جریان و در 
گردش باشــد و ارتباط مادی و معنوی انسان ها 

با یکدیگر هدفمند و قوی باشــد. ثبات و رکود 
نباید وجود داشــته باشد. دغدغه ها و مشکلات 
و نیازها برای شان مهم باشد. دلسوز هم باشند و 
شادی شان را با یکدیگر تقسیم کنند و دارایی های 
مادی و معنــوی خود را در اختیار همدیگر قرار 
دهند و البته از افــراط و تفریط هم دوری کنند. 
تعــاون و یاری به طبقه و افــراد خاصی محدود 
و 
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انفاق کند. صاحب وسعت فقط صاحب ثروت 
نیست. هر کسی هر توانی دارد، باید آن را برای 
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ضعیف تر از خود خرج کند. مطمئنا

را که خداوند ترســیم کــرده، می توانیم در یک 
حدیث ببینیم. از امام صادق)ع( چنین نقل شده 
تُ وَ 

ْ
ل

ُ
هُمْ لِبَعْضٍ. ق

ُ
مٌ بَعْض

َ
د

َ
مُؤْمِنُونَ خ

ْ
است: »ال

هُمْ  لِبَعْضٍ؟« همه باید 
ُ

 بَعْض
ً
ما

َ
د

َ
ونُونَ خ

ُ
 یَک

َ
یف

َ
ک

خادم و نوکر یکدیگر باشــیم. راوی مي پرســد 
هُمْ بَعْضا؟« اینکه همه خدمت گزار 
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ُ
»یفِید

هم باشــیم، یعنی چه؟ حضــرت می فرمایند: 
»همه باید مفید برای همدیگر باشیم، همه باید 
به هر اندازه که می شــود بــه همدیگر خدمت 
کنیم.«)کافــی، ج 2، ص ۱6۷( مؤمنان نباید به 
این هدف اســلام بی توجهی کننــد و با تعاون و 
دستگیری جامعه دینی را در عدالت و مواسات و 

آرامش و رشد مادی و معنوی کمک کنند.

سید مرتضی رضایی
کارشناس علوم اسلامی
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تناقض
بی پایان

 نگاهی به دوگانه
در ادعای حقوق بشری غرب

در واکنش به اتفاقاتی که این روزها شاهد 
آن هستیم، کارشناســان معتقدند، نظام 
بین الملــل به گونه ای دچــار ناکارآمدی 
شده که ملت ها به آن بی اعتماد شده اند. 
ســازمان ملل متحد رأس ایــن هرم قرار 
دارد و اگر جوامع اعتماد خود را نسبت به 
عملکرد آن از دست بدهند، نظم جهانی 
مختل خواهد شد. متأسفانه در دهه های 
اخیر، خشونت میان کشورها افزایش یافته 
و برخی درگیر جنگ شده اند. نکته مهم 
اینجاســت که آتش جنگ را کشورهایی 
برافروخته اند که بیش از همه مدعی دفاع 
از حقوق بشر بوده اند و به شکل افراطی از 
آن دفاع کرده اند. به  بیان  دیگر، بازیگرانی 
کــه خــود را منــادی آزادی و برابری و 
عدالت می خوانند، با حمایت از تروریسم 
از آنها بازیگرانی فعال در نظام بین الملل 

ساخته اند.

یسم از نگاه کاخ سفید ترور

در این میــان، تعریفی که غرب به محوریت 
آمریکا از تروریســم ارائــه می دهد، نه یک 
تعریف فنی و کارشناسی، بلکه مبتنی بر یک 
تعریف منفعت جویانه است؛ یعنی برخورد 
آنها با موضوع تروریســم دوگانه و گزینشی 
است. به عبارت  دیگر، آنها معتقدند تروریسم 
خوب و بد وجود دارد. از نگاه کاخ ســفید، 
تروریسم خوب، همسو با منافع آمریکاست؛ 
ولی اگر تروریسم علیه منافع آمریکا باشد، بد 
خواهد بــود. در این  باره »علیرضا تقوی نیا« 
کارشناس مسائل سیاسی - امنیتی تصریح 
می کند: »از خصیصه های استاندارد دوگانه 
غربی هــا، ســاخت و پرداخت تروریســم 
اســت و داعش، مادامی کــه مزاحم منافع 
و تضمین کننده خواسته های  نباشــد  غرب 
آنها مثل قاچاق سوخت و تخریب منطقه ای 
بشــود، در دســته بندی خوب اســت، اما 
وقتی خطر تروریســم تکفیری به قلب اروپا 
کشیده می شود، آنها به ائتلاف سازی دست 

می زنند.«
این کارشــناس مســائل امنیتــی با بیان 
اینکه آمریکایی ها در عراق مشــوق حرکت 
داعش بودنــد، گفت: »اعضای ناتو در طول 
دوران بحران تروریســم در سوریه و عراق از 
آن به عنوان عامل تأمین منافع شــان استفاده 
می کردند. برای نمونه ترکیه با تجهیز داعش و 
کمک به تکفیری ها برای فروش نفت قاچاق 
ســوریه، همچنین آمریکایی هــا با حمایت 
تسلیحاتی و اطلاعاتی از آنها، اثبات کردند 

داعش بخشی از پروژه غرب است.«

یک بام و دو هوای غرب

دول غربی در حالی که به اقدامات تروریستی 
دست می یازند، ادعای مبارزه با تروریسم را 
دارند. آنها به  گونه ای با استفاده از سازمان های 
اطلاعاتی خود تروریســم دولتــی را ایجاد 
کرده اند کــه نمونــه آن را می توانیم در ترور 
دانشمندان هسته ای ایران مشاهده کنیم. ترور 
شهید »محســن فخری زاده« رئیس سازمان 
پژوهش و نوآوری وزارت دفاع و پشــتیبانی 
نیروهای مسلح بار دیگر استاندارد دوگانه و 
سیاست یک بام و دو هوای کشورهای غربی 
را در مواجهه با تروریســم به تصویر کشید؛ 
بسیاری از کشورهای اروپایی یا به این رخداد 
تروریستی بی اعتنایی و سکوت کردند یا اینکه 

بازی با واژه ها را برای رهایی از محکوم کردن 
این اقدام تروریستی برگزیدند.

در این میان، موضع گیــری آمریکا که با 
حضــور نظامیان خود در گوشــه و کنار کره 
خاکی و مســلح کردن کشورهای مختلف 
جهــان نقش قابــل  توجهــی در پیدایش و 
تقویت گروه های تروریستی دارد، قابل  توجه 
بود. ترامپ ســاعتی پس از انتشار خبر ترور 
شــهید فخری زاده از طریق رسانه های ایران 
توئیت »یوسی ملمان« خبرنگار صهیونیستی 
درباره شهادت وی را بازنشر کرد. خبرنگار 
صهیونیست ادعا می کرد، این مسئله ضربه  

حرفه ای و روانی بزرگ به ایران بود.

ستیزه جو مانند »بولتون«

ستیزه جویانه ترین واکنش را از »جان بولتون« 
شاهد بودیم که در دوران تکیه زدن بر کرسی 
مشاور امنیت ملی آمریکا در دولت ترامپ، 
تلاش بسیاری را برای رویارویی نظامی ایران 
و آمریکا به کار بســت. روابــط نزدیک او با 
گروهک مجاهدین خلق تأثیر قابل  توجهی 
بر دیدگاه ضدایرانی وی داشــت. بولتون در 
واکنش به ترور دانشمند برجسته کشورمان، 
این اقــدام تروریســتی را توجیه پذیر تلقی 
کرد و در پیامی توئیتری با بازنشــر خبر ترور 
شــهید فخری زاده در روزنامه »وال استریت 
ژورنال«، مدعی شــد: »حکومــت ایران به 
دنبال تسلیحات هسته ای است. در مواجهه 
 
ً
با چنین تهدیدی، حمله ای پیش دستانه کاملا
توجیه پذیر است.« بررسی های اتفاقات چند 
دهه اخیر نشــان می دهد، مبارزه با تروریسم 
همواره بهانه ای برای اقداماتی، مانند حمله 
به افغانستان و عراق، ایجاد جنگ در سوریه، 
حمله به لیبی و ســپس ایجاد جنگ داخلی 
در این کشــور، همراهی در حمله به یمن و 
قتل عام هــزاران کودک بوده اســت. در این 
میان، آمریکا و متحدانش برای آنچه مبارزه 
با تروریســم می خوانند، خود را به دخالت 
مســتقیم نظامی محدود نکــرده و همواره 
سعی کرده اند با تقویت گروه های شبه نظامی 
در کشــورهایی کــه از نظر آنهــا متخاصم 
 دانســته می شــوند، به اهداف خود دســت 

یابند.

خلاصه اینکه...

دیدگاه تقســیم تروریســم به خــوب و بد، 
سبب شده اســت تا نه تنها غربی ها اقدامات 
تروریســتی گروهک منافقیــن را ـ که طی 
ســال های گذشــته بیش از 17 هزار نفر را 
در ایران را به شــهادت رســانده اند ـ نادیده 
بگیرند؛ بلکه همواره ســعی می کنند از این 
گروهک در پیشــبرد اهداف خود اســتفاده 
کنند. بنابراین، حمایت و پشــتیبانی آمریکا 
و متحدانش از گروهک تروریستی منافقین 
و همچنین چشم پوشــی و ســکوت برخی 
نهادهای بین المللی در مقابل آنها، با وجود 
تصویــب قطعنامه ها و قوانیــن متعددی در 
راستای مبارزه با تروریسم معیارهای دوگانه 
دولت های غربــی و نهادهــای بین المللی 
 را در افــکار عمومــی جهانیــان متبــادر

 می کند.
 اتخاذ رویکــرد دوگانه در زمینه مبارزه با 
تروریسم نه تنها منجر به نقض اصول و قواعد 
حقوق بین الملل و نقض حقوق بنیادین بشری 
از جمله حق بر حیات، حق بر صلح و حق بر 
امنیت و... شــده است؛ بلکه سبب انحراف 
تلاش ها در مبارزه جهانی علیه تروریسم و در 
نهایت سبب تقویت و رویش بیشتر تروریسم 

شده است.

خوب یسم  ور  تر
بد یسم  ور تر

اســتانداردهای دوگانه و ادامه اعمال سیاســت »دوســت و 
دشمن« از سوی غرب تمام موضوعات مهم جهان را دربرگرفته 
است. در این مسیر آنها از ابزار رسانه، بیشترین بهره را برده اند و 
همواره سعی کرده اند مسائل را به نفع خود جلوه دهند. در چند 
سال اخیر، اتفاقات مهمی رخ داد که در همه آنها »رسانه« نقش 
اصلی را ایفا کرد. نکته مهم اینجاست که »نژادپرستی« همچنان 
در صــف اول تحلیل های غربی قرار دارد و موجب می شــود 
تحولات جهان با نگاهی متأثر از آن تحلیل شوند. این اندیشه 
جایی از چهره خود پرده برمی دارد که غربی ها انسان هایی خوب 
تصویرســازی شــده و غیر غربی ها همواره بد و شرور معرفی 
می شــوند. در سایه همین نگاه است که رسانه های غربی سعی 
دارند در جنگ هایی که همچنان گریبان گیر کشــورها هستند، 
جای ظالم و مظلــوم را عوض کنند. برای نمونه، فلســطین 
ســال های سال است که اشغال شده و لحظه ای روی آرامش و 
صلح را به خود ندیده اســت. در طرف دیگر دنیا، آتش جنگ 
میان روسیه و اوکراین افروخته شده و هنوز نمی توان درباره نتیجه 
و پایان آن نظر قطعی داد. حال در این میان رسانه ها چه اتفاقی را 

رقم  زده اند؟

 Bرسانه و دو تفسیر متفاوت از جنگ
فلسطینی های ساکن در نوار غزه همچنین در 15 سال اخیر از محاصره 
اقتصادی اِعمال شده از ســوی رژیم صهیونیستی رنج برده اند. این 
 نوار غزه را در آســتانه فقر و 

ً
تحریم به  قدری گســترده بوده که عملا

گرسنگی گسترده قرار داده اســت. در این میان، بارها تصاویری از 
فلسطینی ها را شاهد بوده ایم که مرد و زن و کودک، از دور به سمت 
نیروهای صهیونیستی که فاصله زیادی نیز با آنها دارند، سنگ پرتاب 
می کنند و به همین شیوه ساده به دنبال حقوق و آزادی های خود هستند. 
البته که صهیونیست ها نیز با گلوله های جنگی پاسخ این اعتراضات 
را داده و می دهند. در حالی  که رسانه های غربی گاهی از کشته شدنِ 
فلسطینی ها یا جراحاتی که آنها در اعتراضات گوناگون برمی دارند، 
ابراز ناراحتی می کنند؛ اما این مسئله به  هیچ  عنوان با پوشش عجیب  و 
غریب و گسترده رسانه ای که از تحولات اوکراین دارند، قابل مقایسه 
نیست. در این میان، رسانه های غربی به ویژه انگلیسی ها، به  وضوح 
به لابی گرهایی تبدیل  شده اند که خواستار ارسال سلاح برای اوکراین 
هستند و درعین  حال سعی دارند مردم انگلستان را در جنگ اوکراین 
درگیر کنند. این رویکرد رسانه های بریتانیا با رویکرد متعارف آنها ـ 
که با رفتنِ اتباع انگلیســی به کشورهای دیگر برای جنگ مخالفت 
می کنند و در مواردی نظیر سفر اتباع این کشور به خاورمیانه جهت 
مشــارکت در درگیری های این منطقه، از لفظ »تروریســت« برای 

مخاطب قرار دادن آنها استفاده می کنند ـ در تضاد است.

 Bدمیدن در آتش فتنه
رســانه های فارســی زبان معاند از قافله عقب نماندنــد و در وقایع 
اخیر به خبرســازی و بیان روایت های گوناگون از فوت مهسا امینی 
دســت زدند. بررسی عملکرد پنج رســانه بی بی سی فارسی، ایران 
اینترنشــنال، صدای آمریکا، رادیو فردا و من وتو و صفحات مجازی 
آنها نشان داد، این رســانه ها تنها در ۲5 روز 17۳1۲ دروغ را درباره 
حوادث اخیر ایران منتشر کردند؛ اما در ادامه پس از بی اعتبار شدن 
فارسی زبانان تابلودار، غربی ها رسانه های سرشناس خود را به میدان 
آوردنــد و دروغ های خود را از زبان آنها مطرح کردند. به  بیان  دیگر، 
یکی از اقدامات این رســانه ها، اعمال سیاست های دوگانه در زمینه 
اخبار ایران و ســایر کشور های مشابه اســت. در جدیدترین نمونه، 
»یورونیوز« که در اغتشاشــات ایران هم نقش آفرینی کرده بود، برای 
اخبار داخل ایران تیتر زدند »مأموران با شلیک گاز اشک آور با مردم 
درگیر شــدند«؛ در حالی که برای اخبار مشابه در فرانسه که پس از 
رد صورت گرفته بود، از عبارت »پلیس مجبور 

ُ
کشته شدن سه فرد ک

به شــلیک گاز اشک آور شد« استفاده کرد. این رسانه که اغتشاشات 
ایران را به  صورت پخش زنده پوشــش می داد، اتفاقات فرانسه را تا 
حد امکان کمرنگ جلوه داد. همچنین در اتفاقی مشــابه نیز اواخر 
بهمن ماه بود که حدود ۳۰۰ هزار صهیونیســتی، کار و زندگی خود 
در شهرهای دیگر را رها کردند و مقابل عمارت »کنست« رفتند تا در 
همان ساعاتی که مجلس، روند »اصلاحات قضایی« را کلید می زند، 
صدای اعتراض خود را به گوش نمایندگان برسانند. در صورتی که تا 
به امروز رسانه های غربی نسبت به پوشش اخبار اعتراضات گسترده 

در اسرائیل سکوت کرده اند و به  سادگی از کنار آن گذشته اند.

 Bجان کلام
ســکوت رســانه های غربی در ماجرای کشتاری که صهیونیست ها 
انجام می دهند و پرداختن صرف به مســئله اوکراین نشان دهنده نوع 
رفتار دوگانه غرب با تحولاتی است که در نقاط گوناگون اتفاق می افتد 
و آنچه در عرصه جهان اســلامی واقع می شود، با بی توجهی شدید 
آنها روبه روست. همین رسانه های غربی هنگامی که مردم فلسطین 
برای دفاع از حقانیت خود عملیات استشهادی انجام می دهند، این 
اقدام را محکوم می کنند. همچنین در جریان جنایاتی که علیه مردم 
فلسطین از ســوی رژیم صهیونیستی صورت گرفته، جبهه مقاومت 
از لبنان تا ســوریه و عراق و یمن حمایت خود را از مردم فلسطین و 
گروه های مقاومت فلسطینی اعلام کرده اند. اکنون رژیم صهیونیستی 
با سوءاســتفاده از جنگ اوکراین، قصد دارد در لوای توجهاتی که به 
این جنگ شــده، اهداف خود را در فلسطین پیاده کند، در حالی که 

مسئله فلسطین به هیچ عنوان فراموش  شدنی نیست. 

در ســطح روابط بین الملل، عبــارت مهمی تعریف 
می شــود که توجه بــه آن ضروری اســت.  عبارت 
»استانداردهای دوگانه« آنجا رخ می نماید که درباره 
یک موضوع مشــابه، دو برخورد و واکنش متفاوت 
را شاهد باشــیم. نمونه بارز این امر در سیاست های 
چند دهه اخیر غرب آشــکار و بارز اســت. بر همین 
اساس، غربی ها در سطح روابط بین الملل این گونه القا 
کرده اند که اگر کشوری دوست کشور دیگری باشد، 
همه چیز برای آن، »آزاد« و اگر دشمن آن کشور باشد، 
»ممنوع« می شود. سال هاست که این تعریف در همه 
موضوعات میان کشــورها جاری شده است. برای 
مثال ایــن موضوع، راه دور نمی رویم. ســال ۱۳۹۶ 
بود که مسئله فروش سامانه موشکی اس 400 روسی 
به ایران و سامانه موشــکی تاد آمریکایی به عربستان 
سعودی مطرح شد. موشــکی که برای عربستان آزاد 
و خــوب بود؛ اما بــرای ایران ممنوع و بد به شــمار 
می رفت. این همان اســتاندارد دوگانــه غرب علیه 

موضوعی، چون برنامه موشکی کشورهاست. 

 Bسه کشور اروپایی علیه ایران
همچنین در 16 آذر ســال 1۳۹۸، فرانسه، آلمان و بریتانیا 
ادعا کردند که توســعه موشــک های بالســتیک ایران بر 
خلاف قطعنامه ۲۲۳1 شورای امنیت سازمان ملل است. 
ســفرای این سه کشور در سازمان ملل با ارسال نامه ای از 
»آنتونیو گوترش« دبیر کل سازمان ملل خواسته  بودند تا به 
اعضای شورای امنیت اطلاع دهد که فعالیت های موشکی 
ایران، مغایر با قطعنامه این شوراســت که در آن از تهران 
خواســته اند از هرگونه فعالیت در خصوص موشک های 
بالســتیک خودداری کند؛ اما نامه ســه کشور اروپایی در 
حالی منتشــر شــده بود که ارتش رژیم صهیونیستی یک 
روز قبل در پایگاه نیروی هوایی اســدود آزمایش موشکی 
انجام داده بود. »هدی زلبر« سخنگوی وقت ارتش رژیم 
صهیونیســتی اعلام کرده بود، ارتش ایــن رژیم در پایگاه 
نیروی هوایی در اسدود آزمایش موشکی انجام داده است. 
زلبر گفته بود: »ســامانه پیشران موشکی از سامانه دفاعی 
فلاخن داوود در قالب برنامه از پیش طراحی شده آزمایش 
شد.« بنابراین، آلمان، فرانسه و بریتانیا در شرایطی همواره 
از برنامه موشکی جمهوری اسلامی ابراز نگرانی کرده اند، 
که رژیم صهیونیســتی آشــکارا آزمایش های موشــکی 
 انجام می دهد و تنها کشــور در خاورمیانه است که سلاح 

هسته ای دارد.

 Bبرنامه موشکی ریاض
نبایــد فراموش کــرد که ایران به واســطه انواع و اقســام 
تحریم های ظالمانه، از جمله تحریم تسلیحاتی سازمان 
مللی کــه تا مهر ســال 1۳۹۹ ادامه داشــت، تصمیم به 
خودکفایی نظامی، به ویژه موشکی برای دفاع گرفت. سابقه 
بیش از ۲۰۰ سال گذشــته ایران به خوبی نشان می دهد، 
ایران متجاوز نبوده و تلاش آن برای تقویت بنیه دفاعی در 
مقابل کشــورهای متخاصم است. این در حالی است که 
برنامه صلح آمیز هسته ای، تقویت نیروی دفاعی و نظامی 
و توســعه برنامه موشکی ایران هرگز برای اروپا قابل قبول 
نبوده، ولی در سکوت رضایت آمیز اروپا، ریاض به توسعه 
برنامه موشــکی، پهپادی و حتی برنامه هسته ای مشغول 
اســت. اوایل فوریه ســال ۲۰1۹، پس از گذشت بیش از 
ســه دهه از اولین خریدهای موشــکی عربستان از چین 
)موشک های دانگ فنگ( تصاویر ماهواره ای از صحرای 
عربســتان در ۲۳۰ کیلومتری غرب ریــاض و از پایگاه 
موشکی الوطه منتشر شــد که به گفته کارشناسان نظامی 
نشــان دهنده برنامه موشــکی ریاض بود. از این  رو وجود 
یک ایستگاه پرتاب موشک و قرار داشتن یک موشک آماده 
آزمایش در تصاویر منتشر شده، عامل کلیدی و نشان دهنده 

تلاش عربستان برای ساخت موشک است.

 Bبهره سخن
از همین منظر، می توان گفت استانداردهای دوگانه اروپا 
علیه کشــورمان ســابقه ای طولانی دارد؛ سیاستمداران 
اروپایی در دوره هــای گوناگون رویکــردی دوگانه و گاه 
متناقض در برابــر ایران پیش  گرفته اند. در حالی  که افکار 
عمومــی و حتی سیاســتمداران اروپایی به نقش مخرب 
آمریکا در آسیب زدن به توافق هسته ای ایران و 1+5 اذعان 
کرده بودنــد؛ آمریکا نیز هرگونه ابتــکار عمل اروپایی ها 
در قبال تعهــدات اروپا را ناکام گذاشــت. با وجود این ، 
 منفعل 

ً
ســه کشــور اروپایی در قبال تعهدات خود تقریبا

بوده و گام جدی برنداشــتند. اســتناد این ســه کشور به 
قطعنامه۲۲۳1 شورای امنیت که برجام به آن ضمیمه شده 
 عیان کرد. 

ً
بود، تناقض گویی مقامات این سه کشور را کاملا

همچنین باید خاطرنشان کرد که اروپایی ها در قبال نقض 
عهد و کارشــکنی های آمریکا در قبال قطعنامه ۲۲۳1 نیز 

رویکرد منفعلانه ای داشتند. 

25 دی ماه بود که روزنامه »گاردین« با استناد به اسنادی از دادستانی 
کل عربســتان ســعودی فاش کرد، »عوض القرنی« استاد برجسته 
حقوق طرفدار اصلاحات در عربســتان سعودی به اتهام جرایمی، 
از جمله داشــتن حســاب توئیتری و اســتفاده از واتســاپ برای 
اشــتراک گذاری اخباری که ازنظر پادشــاهی سعودی »خصمانه« 
تلقی می شــود، به اعدام محکوم شده اســت. در واکنش به انتشار 
این سند، »فیصل الاشمر« فعال رسانه ای لبنانی با اشاره به تصمیم 
عربستان سعودی برای اعدام این مخالف و اعدام جاسوس انگلیس 
در ایــران، نوشــت: »در ایران برای فردی به علت تعامل با دشــمن 
خارجی و نقش در کشته شدن تعدادی از ایرانیان حکم اعدام صادر 
می شود و اکثر ]کشورهای[ جهان این حکم را محکوم می کنند. در 
عربستان سعودی برای فردی به علت توئیت در فضای مجازی حکم 
اعدام صادر می شــود و جهان خفه خون می گیــرد.« این گزارش و 
گزارش های مشابه درباره اعدام های بی سروصدا در عربستان سعودی 
در حالی فاش می شود که کشور های اروپایی حتی آن را محکوم هم 
نمی کنند. این در حالی اســت که اروپا و به ویژه انگلیس اعدام افراد 
 مرتبط با سرویس های جاسوسی بیگانه در ایران را بلافاصله محکوم 

می کنند.

 B!پایانی بر اعدام های عربستان نیست
اسفندماه سال 14۰۰، عربستان سعودی ۸1 نفر شامل هفت تبعه یمنی و 
یک سوری را به همراه 7۳ شهروند خود به اتهام »داشتن افکار نادرست، 
عقاید انحرافی، همکاری اطلاعاتی با داعش، القاعده و انصارالله یمن و 

اقدام علیه امنیت عمومی و ایجاد شورش و هرج ومرج« اعدام کرد.
ساعاتی پس از اعلام وزارت کشور عربستان مبنی بر اعدام دسته جمعی، 
رسانه های مخالف دولت سعودی فاش کردند که نیمی از این افراد شیعه 
بودند. همچنین، شبکه ماهواره ای »نباء« اعلام کرد، در میان اعدام شدگان 
امروز 41 نفر از جوانان شــیعه منطقه قطیف در اســتان  الاحساء وجود 
داشتند که پیشتر از سوی دولت سعودی به بهانه های مختلف دستگیر شده 

بودند و در زندان به سر می بردند.
رفتار آمریکا در واکنش به اعدام گســترده در عربستان قابل  توجه بود 
و ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا از محکوم کردن اعــدام ۸1 نفر در 
عربستان خودداری کرد. »ند پرایس« سخنگوی وزارت خارجه این کشور 

در تداوم سیاست های دوگانه واشنگتن و در حالی که دولت دموکرات جو 
بایدن مدعی در اولویت قرار داشتن مسئله حقوق بشر در دستور کار خود 
است، حاضر به محکوم کردن هم پیمان سعودی خود برای اعدام ۸1 نفر، 

آن  هم در یک روز نشد.

 Bبی توجهی آمریکا به حقوق بشر
پیشتر هم دولت قبلی آمریکا نشان داده بود، به حقوق بشر و سازمان های 
مرتبط با آن اهمیتی نمی دهد؛ همان گونه که »دونالد ترامپ« با متهم کردن 
شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد به ریاکاری و بی اعتنایی به حقوق 
رژیم صهیونیستی از این سازمان خارج شد؛ رژیمی که با بیش از نیم  قرن 
اشغالگری به کشتار مردم این کشور دست می زند و همواره مورد حمایت 

اروپا و آمریکا قرار دارد.
در قضیه اعدام دسته  جمعی در عربستان نیز شاهد استاندارد دوگانه از 
سوی غربی ها هستیم. آمریکا در حالی دستگاه قضایی جمهوری اسلامی 
ایران را به دلیل اجرای شریعت اسلام نقد کرده و تهران را به رعایت نکردن 
حقوق بشر متهم می کند که حتی در مواضع اعلانی حاضر به متهم کردن 

عربستان نیست.
از نگاه ناظران، حقوق بشــر نه دغدغه، بلکه سیاست آمریکاست تا از 
این طریق به بهانه تضییع حقوق بشر و حمایت از ملت ها در امور داخلی 
کشورها در سطح منطقه و بین المللی مداخله کرده و ضمن برهم زدن نظم 
موجود، رژیم های مشروع و قانونی را به منظور به قدرت رساندن حاکمانی 

همسو با منافع خود تغییر دهد.

 B...نتیجه اینکه
آمریکا سال هاست برای فشار آوردن بر کشورهایی که با سیاست های کاخ 
سفید همسو نیستند، از اهرم حقوق بشر اســتفاده می کند. گزارش های 
ســالانه ای که وزارت خارجه آمریــکا درباره وضعیت حقوق بشــر در 
کشــورهایی، همچون روسیه، چین، کره شــمالی، کوبا، ایران و ونزوئلا 
منتشر و در آن از وضعیت حقوق بشــر در این کشورها انتقاد می کند، به 
خوبی این موضوع را نشان می دهد. در حالی  که آمریکا درباره کشورهایی، 
همچون عربســتان سعودی، بحرین و حتی کشورهای اروپایی که حقوق 
اقلیت ها در آن به شدت سرکوب می شود و به هیچ وجه اعتنایی به موضوع 

حقوق بشر نمی شود، هیچ گاه صحبت نمی کند.

این روزها جهان آبستن مسائلی است که در سیاست های 
خصمانه غرب ریشه دارد. در این میان، مسئله »حقوق بشر« 
بیش از همه مورد غفلت قرار گرفته و معادلات موجود در 
نظم جهانی را به هم زده است؛ چرا که کشورهای اروپایی 
از یک سو و ایالات متحده از سوی دیگر در حالی داعیه دار 
رعایت حقوق بشر شده اند که خود بارها ناقض آن بوده اند. 
آخرین نمونه بارز آن نحوه برخورد با زلزله 7/۸ ریشتری بود 
که در سحرگاه دوشنبه )17 بهمن ماه( جنوب ترکیه و شمال 
سوریه را لرزاند و تلفات فاجعه بار و بی سابقه ای را از خود 
به جای گذاشت. نکته مهم اینجاست که از سال ۲۰11 تا به 
امروز کشور سوریه در حال تجربه بحران فاجعه آمیز ناشی 
از حضور تروریسم است. با این  همه پس از وقوع این زمین  
لرزه، جهان شــاهد تبعیض در نوع کمک رسانی به این دو 

کشور بود که بی سابقه است.

 Bدوگانه حقوق بشری در زلزله ترکیه و سوریه
بیست وچهار ساعت پس از وقوع این زمین  لرزه عکسی 

از وضعیت پرواز در این دو کشــور منتشر شد که به وضوح 
معیارهای دوگانه غرب و حتی سازمان ملل را نشان می داد. 
تفاوت فاحش در تعداد هواپیماهای موجود در آسمان ترکیه 
و سوریه به منظور امدادرسانی، بار دیگر به دنیا ثابت کرد، 
حقوق بشر برای غرب آنجا معنا پیدا می کند که کشورها با 
سیاست ها و منافع آنها همسو باشند. دراین باره »ند پرایس« 
ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا گفته است: »مضحک 
خواهد بود اگر به واســطه تحولات اخیر و وقوع زلزله در 
سوریه، به سراغ نظام سیاسی سوریه برویم و با آن همکاری 
کنیم. نظام سیاســی که کنشگری منفی را در جریان جنگ 

داخلی این کشور داشته است.«
جدای از رویکرد دوگانــه غربی ها مبنی بر کمک های 
گســترده به ترکیه و رها کردن ســوریه، مقامات ســوریه 
تحریم های آمریکا و اروپا را نیــز یکی از دلایل کند بودن 
کمک رســانی به مناطق زلزله زده اعــلام کرده اند. »خالد 
حبوباتی« خطاب به اتحادیه اروپا گفته است: »از اتحادیه 
اروپا درخواستی دارم... تحریم های اقتصادی علیه سوریه 
باید برداشته شوند. این نمایش خنده دار و مسخره را پایان 
دهید. الان بعد ازاین فاجعه زمان برداشــتن تحریم ها فرا 
رســیده تا بتوانیم به تجهیزات ســنگین دسترســی داشته 

باشیم. امیدوارم فورا با ما همکاری صورت بگیرد، ما کاملا 
آماده ایم.«

شواهد گویای این است که از یک سو دنیای غرب موانع 
متعددی را در زمینه تحویل کمک های بشردوستانه به سوریه 
ایجاد کرده و از سوی دیگر در سال های اخیر بارها و بارها 
دولت سوریه را به پایبند نبودن به اصول انسانیت متهم کرده 
 است. این در حالی است که اکنون خود، ساده ترین اصول 
در این رابطه را به راحتی زیر پا گذاشته اند و این مردم سوریه 

هستند که قربانی سیاست های ضد حقوق بشری شده اند.

 B»تبعیض میان »زینب عصام« و »مهسا امینی
ماجرا به اینجا ختم نمی شود. گویا پایانی برای تبعیض 
و اعمال سیاست های دوگانه غرب در جهان وجود ندارد. 
مهرماه ســال جاری بود که در غرب بغداد، پایتخت عراق 
در منطقه ابوغریب یک دختر عراقی به شهادت رسید؛ این 
دختر 15 ســاله، »زینب عصام« بود که گلوله ای سرگردان 
از ســوی نظامیان آمریکایــی و در مزرعه پــدرش به وی 
اصابت کرد و به زندگی اش پایان داد. اتفاقی که رسانه های 
بین الملل به سادگی از آن گذشتند و از انتشار و پرداختن به آن 
خودداری کردند. این در حالی است که چندی پیش  از این 

 نامعلومی مبنی بر فوت یک دختر جوان 
ً
اتفاق، خبر کاملا

در یکی از مراکز پلیس ایران درز کرد و دست به دســت در 
رسانه ها پیچید؛ اما قبل از روشن شدن جزئیات و اعلامش 
در منابع رسمی، این خبر تیتر یک رسانه ها شد.بسیاری از 
پایگاه های اینترنتی و شبکه ها این قسمت از خبر را کلمه به 
کلمه منتشر کردند: »مهسا امینی پس از دستگیری توسط 
پلیس اخلاق در تهران به دلیل پوشــش نامناســب به کما 
رفت.« با وجود توضیحات کامل و ذکر جزئیات از ســوی 
نهادهای مربوطه در ایران و همچنین ادامه تحقیقات پرونده 
با انجام آزمایش های لازم در این زمینه، رسانه های غربی از 
انحراف این خبر نگذشتند و همچنان به اتهام ها علیه ایران 
ادامه دادند. در ادامه کاخ سفید درگذشت امینی را »نقض 
فاحش و وحشتناک حقوق بشر« دانست و اتحادیه اروپا هم 
آن را »غیرقابل قبول« دانست و خواستار محاکمه عاملان آن 
شد. بنابراین، حقیقت این است که مهسا و زینب نمونه ای 
 
ً
از استاندارد دوگانه غرب به شمار می روند؛ چراکه اگر واقعا

موضوع مهم جان انسان ها باشد، یکی از این دو خبر، مهم تر 
از دیگری نبود؛ اما اهمیت و ارزش در رســانه های غربی 
امری گزینشی است که بر اساس مواضع سیاسی خود، در 

مورد ایران اغراق و مردم را گمراه کردند.

 B...نتیجه اینکه
کشــورهای غربی این روزها در حالی شعار حمایت 
از زنــان و آزادی آنها در انتخاب ســبک زندگی در ایران 
را ســر می دهند که در آبان ماه دادگاه عالی اتحادیه اروپا 
اعلام کرد، شــرکت های فعال در کشــورهای عضو این 
اتحادیه می توانند پوشیدن روســری را برای زنان ممنوع 
کنند؛ از این  رو پیروی از استانداردهای دوگانه در موضوع 
آزادی هــای اجتماعــی و آنچه غــرب آن را »آزادی حق 
اعتــراض و تجمعات« می خواند، از موضوعاتی اســت 
که جا دارد به آن توجه شــود. کشورهای غربی در حالی 
به بهانه دفاع از حقوق بشــر حتی از اغتشاش و خشونت 
در کشورهای دیگر حمایت و در امور داخلی آنها دخالت 
 متفاوتی را در کشورهای خود 

ً
می کنند که رویه های کاملا

دنبال می کنند. در نهایت این سیاست دنیای غرب است 
کــه مرزهای آزادی و آزادی بیان و عقیده را تعیین می کند 
و این آنها هســتند که تعیین می کنند ساکنان کدام کشور 
و کدام منطقه انسان هســتند و باید طبق اصول انسانی با 
آنها برخورد شود و ســاکنان کدام کشور و کدام منطقه از 
اولیه ترین حقوق انسانی نیز محرومند و نباید به آنها توجه 

شود.

چندی پیش، شاهد رفتارهای خشونت بار و خلاف اخلاق از سوی 
مدعیان آزادی بیان بوده ایم. »ادوین واگنســولد« رهبر هلندی گروه 
راست افراطی »اروپاییان میهن پرســت علیه اسلامی شدن غرب« 
)PEGIDA( روز دوشنبه، ســوم بهمن ماه یک نسخه از قرآن کریم، 
کتاب مقدس اســلام را در هلند مورد هتک حرمــت قرار داد. پاره 
کردن و به آتش کشــیدن یک نسخه از قرآن کریم در هلند تنها دو روز 
پس از حادثه سوزاندن این کتاب مقدس اسلام در سوئد رخ داد که 
»راسموس پالودان« شهروند تندرو و اسلام ستیز سوئدی ـ دانمارکی 
روز شــنبه، یکم بهمن ماه در اقدامی موهن، یک نسخه از قرآن را در 
مقابل ساختمان سفارت ترکیه در پایتخت سوئد سوزاند. او برای این 

کار خود از مقامات سوئد مجوز گرفته بود.

 Bصدور مجوز قانونی
دولت ســوئد به تازگی برای ســومین بار مجوز قانونی »قرآن سوزی« در 
کشــورش را صادر کرد و این بار انجام این کار، مقابل سفارت ترکیه در 
استکهلم صورت گرفت؛ اما سؤال اینجاست که چرا فضای مقابل سفارت 
ترکیه برای ارتکاب این توهین انتخاب شده است؟ در پاسخ به این پرسش 
کارشناسان می گویند، صدور مجوز قرآن ســوزی از سوی فردی افراطی 
آن  هم مقابل ســفارت ترکیه بی ارتباط با حضور ترکیه در سازمان پیمان 
آتلانتیک شمالی )ناتو( و از سویی مخالفت ترکیه با پیوستن سوئد و فنلاند 
به ناتو نیســت. دراین باره »عبدالباری عطوان« تحلیلگر جهان عرب در 
یادداشت خود در روزنامه »رأی الیوم« نوشته است: »پدیده سوزاندن قرآن 
کریم در سوئد و دیگر نقاط تکرار خواهد شد؛ موضوعی که نشان می دهد، 
آزادی بیان یک دروغ بزرگ اســت. چطور انکار مقوله »هولوکاســت«، 
آتش زدن پرچم همجنس گرایان و یهودســتیزی را جرم می دانند، اما در 
برخورد با تعرض و تعدی به باورهای اسلامی تساهل می کنند؟ باید دید 
نقش لابی های صهیونیستی در این خصوص چیست.« عطوان در زمینه 
دروغ بودن ادعای غربی ها درباره وجود آزادی بیان و رویکرد گزینشی آنها 
دراین باره به نمونه هایی در کشــورهای غربی اشاره کرد و نوشت: »آلمان 
هرگونه تظاهرات برای ابراز همدردی با شهدای جنین، نابلس و نوار غزه و 
همبستگی با حقوق مشروع فلسطینیان برای مقاومت در برابر اشغال را منع 
می کند و دادگاه تفتیش عقاید برای خبرنگاران عرب تشکیل داده و آنها را 

از کارشان اخراج می کند.«

 Bدوگانه اروپایی
گذشــته از اســتانداردهای دوگانه در آزادی بیان ادعایی اروپایی ها، با هر 
معیار و شــاخصی این دوگانگی رویکرد در خصوص قرآن و دیگر کتب 
آسمانی فقط می تواند نشان دهنده غرض ورزی با هدف تحریک نفرت و 
نژادپرستی باشد؛ آن  هم در شرایطی که کشورهای اروپایی از اسلام هراسی 
حمایت کرده و مقابله با آن را جرم انگاری می کنند. در همین راستا »رامین 
مهمان پرست« سخنگوی پیشــین وزارت امور خارجه از استانداردهای 
دوگانه غرب در مواجهه با رویدادهای جهان گفت و بیان کرد: »غربی ها 
در هر جایی که بخواهند از ارزش های انسانی برای رسیدن به هدف شان 
 آنها را کنار می گذارند.« وی با 

ً
سوءاستفاده می کنند و در جایی دیگر کاملا

اشاره به توهین فرانسه به ساحت پیامبر مقدس گرامی اسلام)ص(، عنوان 
کرد: »آنها این توهین را مصداق آزادی بیان می دانند؛ اما از سوی دیگر یك 
 می تواند جنبه علمی و 

ً
موضوع تاریخی همچون هولوکاست را که صرفا

تاریخی داشته باشد، خط قرمز خود تعریف کرده و تحقیق در این حوزه را 
جرم تلقی می کنند و به این کار اجازه نمی دهند.«

 Bنتیجه سخن
»آزادی بیان« این روزها در غرب به شــکل فراوان به مثابه دستاویزی برای 
سوزاندن قرآن کریم، توهین به رســول خدا)ص( و نفرت پراکنی علیه دین 
اسلام به کار می رود. آزادی بیان که تاج جواهرنشان دموکراسی ادعایی غربی 
عنوان می شود، کم کم با ظهور احزاب راست فاشیست در بیشتر کشورهای 
اروپایی به سرعت در حال پسرفت است و آنچه در سوئد اتفاق افتاد، تازه نوک 
کوه یخ است. از نگاه کارشناسان، استاندارد دوگانه غرب در قبال آزادی بیان 
یک روی سکه است و روی دیگر آن به قدرت یابی روزافزون گروه های تندرو 
در کشــورهای اروپا ارتباط می یابد. امروزه نه تنها در سوئد و هلند، بلکه در 
دیگر کشورهای اروپا نیز فضای سیاسی برای راست افراطی بازتر از همیشه 
است. در نهایت باید گفت، هتاکی و توهین برخی افراد و جریان های غربی 
به مقدسات اسلامی نمادی از تفکر ضد انسانی ـ الهیِ وابسته به نظام سلطه 
و صهیونیسم بین المللی است؛ زیرا واکنش برخی سران کشورهای غربی در 
توهین به مقدسات دینی به  نوعی چراغ سبز آنها برای هتاکان قلمداد می شود. 
اهانت به مقدســات اسلامی اگرچه نشان دهنده ماهیتِ ضد الهی مرتکبانِ 
چنین جنایاتی است، این گونه اقدامات با هدف تحریفِ آموزه های اسلامی 

و مقابله با چهرۀ انسانی و تأثیرگذار اسلام و مسلمانان دنبال می شود.

 انسیه ربیعی
خبرنگار

سایه روشن  
رسانه ای

سیاست 
دوگانه

ذبح حقوق بشر
صابر محمدی

خبرنگار

  قرآن سوزی  
به دست مدعیان آزادی

 اعدام بی گناهان
 با مجوز آمریکایی

اتاق مرگ/ شبکه خبری »اسکای نیوز« در گزارشی در خصوص آمار بالای بی گناه کشی در آمریکا نوشت: به ازای هر ۹ نفر اعدام شده در آمریکا، یک نفر بی گناه اعدام 
شده است. در بیش از نیمی از  ایالت های این کشور، مجازات اعدام همچنان اجرا می شود.

خشم مقدس/ در اعتراض به هتک حرمت قرآن کریم  در سوئد میلیون ها تن از مسلمانان در سراسر  جهان خشم و انزجار خود را اعلام کردند.
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سیاست
۱0

 عبور از خط قرمز 

  

 
گروهک های تروریســتی ضد انقلاب، 
جریــان تجزیه طلب و نفــاق و برانداز 
ملی گرا و التقاطی با لیبرال ها برای روز 
چهاردهم اسفند ۱359 توطئه وسیعی 
را طراحی کرده بودند. در این راســتا و 
به بهانه ســالگرد دکتر محمد مصدق 
در زمین چمن دانشگاه تهران فراخوان 
داده بودند و قرار شــده بود »ابوالحسن 
بنی صدر«، رئیس جمهور وقت سخنران 
این تجمع باشــد؛ انتخاب بنی صدر به 
ایــن دلیل بود کــه وی، در طول ۱359 
در سخنرانی ۱۷ شهریور، روز عاشورا، 
حسینیه ارشاد و در نهایت روز 22 بهمن 
آشکارا مخالفتش را با نهادهای انقلابی 
و جریان خط امــام)ره( اعلام کرده بود 
و نمــاد هم صدایی و نماینــده قدرت 

درجریان ضد انقلاب بود. 
در صفحه ۴98، کتاب »چهاردهم 
اسفند« در شرح حوادث این روز آمده 
اســت: »در موقــع ورود بنی صــدر به 
دانشــگاه اتفاق جالبی که متن و رنگ 
مراســم را به وضوح نشــان مــی داد،  
حرکت یکــی از خانم های بی حجاب 
 تهیه کرده 

ً
بود کــه حلقه گلی که قبــلا

بــود ، به گردن آقای بنی صــدر افکند و 
دست رئیس جمهور حکومت اسلامی 
را در دســت گرفت. همیــن حرکت 
مقدماتی کافی بود که نشــان دهد این 
مراسم فرسنگ ها از جمهوری اسلامی 
و اصــول و آییــن آن بــه دور اســت،  
سوت های ممتد حضار و کف زدن های 
 طولانی کــه تا آخریــن لحظات قطع

 نگردید.« 
به نظر نگارنــده، ماهیت این تجمع 
از دو منظر مکمل یکدیگر بودند: یکی 
همان ماهیت غــرب و غرب زدگی که 
به نقل از کتاب اشاره شد و منظر دیگر 

ماهیت خشونت و تخریب گرایانه ای. 
برای هدف  این مراســم  مستمعان 
تعریف شده  وارد کردن کشور به فضای 
سیاسی ـ امنیتی انتخاب و دعوت شده 
بودند. در این راســتا در این تجمع که 
از مدل مرســوم در دنیــا یعنی تجمع 
برای ایجاد دو قطبی پیــروی می کند، 
آنها به دنبال آن بودند که به واســطه این 
شعارهای تند و ایجاد دو قطبی در جامعه 
جریان غــرب زده و مدافع منافع غرب، 
قدرت بیشــتری را کسب کنند و ابتکار 

عمل را در دست بگیرند. 
نکته مهم این است که »نفاق«  وجه 
مشترک همه گروه های ضد انقلاب بود 
 نشان 

ً
و بنی صدر هم در آن مراسم عملا

داد که رئیس جمهور مردم ایران نیست 
و در واقــع به همان کســانی دلخوش 
اســت که در پای سخنرانی هایش هورا 
می کشــیدند و با ســوت و کــف زدن 
شعارهای تندی علیه شهید دکتر بهشتی 

می دادند.
 نکته مهم دیگــر اینکه بنی صدر در 
این اجتماع و با آن موضع گیری هایی که 
از خود نشــان داد، از خط قرمز انقلاب 
و نظــام عبور کرده بود تا جایی که مردم 
فریاد زدند: »حالا که رهبرت مصدقه، 
رأی ما را پس بده«؛ و این، پایان پایگاه 
ابوالحسن بنی صدر در میان  اجتماعی 

مردم ایران و پایان کار او بود. 

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

»گری  سیک« از کارمندان فعال کاخ 
سفید و شاغل در بخش امنیت ملی 
آمریکا در دوران کارتر و کسی است که پیش و 
پــس از آن هم در سیاســت خارجــی آمریکا 
فعالیت می کرده است. وی که دوران سخت از 
دست دادن ایران را برای آمریکا در کاخ سفید 
بوده اســت، خاطرات خــود را درباره موضع 
آمریــکا در ارتبــاط بــا انقلاب اســلامی و 
شــکل گیری آن نوشته اســت. این اثر با عنوان 
»همه چیــز فرو می ریزد« حقایق بســیاری از 
روابط ایــران و آمریکا را در آن مقطع آشــکار 
می کند. بدون شک، کتاب گری سیک یکی از 
اصلی ترین منابع تاریخ انقلاب اسلامی در میان 
تمامی آثاری است که در خارج از کشور نوشته 
شده اســت. این اثر روایتی است دست اول از 
ســهم دولت آمریکا به منزله قدرت حاکم بر 
ایران که دســت کم از 28 مرداد ۱332 تا سال 
۱35۷ حرف اول را در ایران می زده است. این 
کتاب را »علی  بختیاری زاده« ترجمه کرده و در 
سال ۱38۴ مرکز اسناد انقلاب اسلامی آن را به 

چاپ رسانده است.
در بخشــی از این کتاب در باب ناآشــنایی 
آمریکایی هــا با ملت ایران می نویســد: »باید 
گفت، آمریکایی هــا یک چیز را فراموش کرده 
بودنــد و  آن، مخالفت عمیق و ریشــه ای مردم 
ایران با ســلطه ارزش های غربی بــود... آنها 
نمی دانستند که دستگیری، زندانی شدن و تبعید 
چهارده ساله آیت الله، نتیجه مستقیم مخالفت 
وی با غربی شدن جامعه ایران و به ویژه اعطای 
)کاپیتولاسیون(  آمریکایی ها   به  ویژه  امتیازات 

است.«
نویســنده در بخشــی از اثر شخص شاه را 
 شاه ایران 

ً
تحلیل می کند و می نویسد: »اصولا

دوست داشت به عنوان یک شخصیت منحصر 
به فرد، باهوش، و دوراندیش شــناخته شــود. 
کسی که اندیشه های بلندش برای نیل به ایران 
قوی، ثروتمند و مدرن در فراســوی دید تمامی 

مشاوران و مردمش قرار دارد.«
گری سیک در بخشی دیگر درباره خطاهای 
سیاســت های پایانی رژیم پهلــوی برای مهار 
ناآرامی ها می نویســد: »در زمانی که شاه این 
امتیازات را به مخالفان می داد، تصور من بر این 
بود که تلقی مخالفان از امتیازات این است که 
شاه چون ضعیف شده است، دست به این اقدام 
زده و این ســبب جری شدن بیشتر آنان خواهد 
شد که چنین هم شد. در واقع، دلیلش آن بود که 
پیش از این دموکراسی در ایران تجربه نشده بود 
و اعطای این امتیازات دموکرات مآبانه به معنای 

ضعیف شدن شاه بود.«

توهم باهوشی و دوراندیشی
   دهلیز    

نگاهی به شخصیت دیکتاتور دوم پهلوی
اولین ســرزمینی کــه اروپایی هــا در ماجرای 
سیاســت های گســترش گرایانه خود بــر آن پا 
این  بود.  گذاشــتند، ســرزمین سرخ پوســتان 
ماجرا که با ورود »کریســتف کلمب« به جزایر 
هیسپانیولا در سال ۱۴92 کلید خورد، در قرون 

شانزدهم تا بیستم با همه توان ادامه یافت.
آمریکای شمالی و جنوبی، قرن ها پیش از آنکه 
اروپایی ها از وجود آن آگاهی پیدا کنند، میلیون ها 
سکنه داشت. تمدن های بسیار پیچیده ای، مانند 
مکزیکی های باستان از ۷۰۰ سال پیش از میلاد 
مسیح تا قرن پانزدهم، در آن زندگی می کردند. 
زندگی سرخ پوســتان بومی آمریکا نیز برعکس 
آنچه در صفحه های تاریخ معمولی و رســانه و 
فیلم هــای هالیوود منعکس می شــود، بدوی و 
وحشــی نبوده اســت؛ بلکه بر اساس یک نظام 
بــا آرامش اجتماعی و همکاری های عشــایری 
و طایفه ای تنظیم شــده بود. مهاجــران اروپایی 
و استعمارگران انگلیســی و اسپانیایی با تهاجم 
فرهنگی، اقتصــادی، نظامی و سیاســی خود، 
زیرساخت ها و سازمان های بومیان سرخ پوست 
را از بین بردند و با نابود کردن سرخ پوســتان در 
مدت کمتــر از یک قرن، جمعیــت ده میلیونی 
بومیــان آمریکا بــه یک میلیون تقلیــل یافت و 
سلطه گرایی انگلیسی ها، اسپانیایی ها، پرتغالی ها 
و فرانسوی ها در آمریکای شمالی و جنوبی، بافت 

لی دگرگون کرد.
ُ
این قاره را به ک

دوران فتــح آمریکای لاتیــن و کارائیب ـ در 
حدود سال های ۱۴92 تا ۱5۷۰- دورانی حاکی 
از سر به نیست کردن مردمان گوناگون به صورت 
سازمان یافته و عمدی با شکنجه بی رحمانه است. 

این برنامه، شــامل به بردگی کشــاندن آنها »به 
خاطر خوبی خودشان«، سرکوب فرهنگ، تاریخ 
و زبان های آن مردمان است. اروپایی ها به شکل 
نظام یافته ای سوابق اصلی، آموزش و آموخته ها، 
موسیقی، تئاتر و رقص مردمان اصلی این منطقه 
وســیع را نابود کردنــد. به عبــارت دیگر، این 
قتل عام، یک قتل عام فرهنگی نیز بود. همان گونه 
که دانشمند برجســته آمریکای لاتین »فرناندو 
پائز« گفت: »این نیســت و نابــود کردن تاریخ 
ماســت که در قلب این تناقضات، وابستگی ها  
و استثمار آمریکای لاتین و کارائیب قرار دارد و 
هنوز ادامه دارد. این قاره ای است که چیزی بسیار 
بیشتر از منابع غنی اش را سرقت کرده اند. مردمان 
این قاره را از حافظه جمعی اش و از آگاهی نسبت 

به هویت واقعی اش محروم کرده اند.«
در آمریکای جنوبی، تهاجم نظامی و فرهنگی 
ت سه قرن با ســرکوب، کشتار و 

ّ
اســپانیا به مد

نابودی بومیان منطقه توأم بود. همچنین تســلط 
اقتصــادی، سیاســی و فرهنگــی اروپایی ها و 
مسیحیان نیز در این منطقه مشهود بود. سیاست 
اروپایی ها در قــارّه آمریکا نابــودی تمدن های 
بومی این ســرزمین بود، نه نزدیکی، مسالمت و 

گفت وگو با آنها.

   حافظه    

وت و هویت یک ملت غارت ثر
آنچه در سرزمین سرخ پوستان اتفاق افتاد 

تقویم انقلاب
مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

قیام مسلحانه بر ضد اسلام 

 همانطور که در شــماره پیشین اشاره کردیم، در 
۱9 فروردین ماه ۱36۰ دادستانی کشور با صدور 
اطلاعیه ۱۰ ماده ای، مناسبات فعالیت سیاسی و 
گروه هایی را که همچنان مســلح بودند، ترسیم 
کرد و حضرت امام خمینی)ره( نیز طی سخنانی 
به گروه های مسلح و از جمله سازمان مجاهدین 
خلق هشــدار داد تا اســلحه را کنار گذاشته و به 
آغوش ملت باز گردند؛ اما ســازمان در مواجهه 
با اظهارات حضرت امــام)ره(، نامه ای خطاب 
به ایشان نوشــت که در آن بدون پذیرش تحویل 
ســلاح، از موضوع مظلوم و حق به جانب و در 
عین حال مدعی قدرت، به تهدید برخاست و از 
عکس العمل های خشــونت بار و قهرآمیز سخن 

گفت!
حضرت امام)ره( در روز 2۱ اردیبهشت ماه در 
دیدار با جمعی از روحانیون آذربایجان به این نامه 
سازمان واکنش نشان دادند که در واقع می توان آن 
را آخرین اتمام حجت با ســازمان به شمار آورد. 
ایشــان با صراحت و قاطعیت تمــام فرمودند: 
»آنهایی که این طور هم با قلم های شــان، علاوه 
بر تفنگ های شــان، با ما معارضه دارند ما به آنها 
 گفته ایم و حالا هم می گوییم که مادامی که 

ً
کرارا

شما تفنگ ها را در مقابل ملت کشیده اید، یعنی 
در مقابل اسلام با اسلحه قیام کرده اید، نمی توانیم 
صحبت کنیم و نمی توانیم مجلسی با هم داشته 
باشیم. شما اسلحه ها را زمین بگذارید و به دامن 
اسلام برگردید، اسلام شما را می پذیرد و اسلام 

هوادار همه شماها هست.
 فقط گفتــن به اینکــه ما حاضریــم ]کافی 
نمی باشد[ و در آن نوشته ای که نوشته اید، در عین 
حالی که اظهار مظلومیت های زیاد کرده اید، لکن 
باز ناشی گری کردید و ما را تهدید به قیام مسلحانه 
کردید. ما چطور با کســانی که قیام مسلحانه بر 
ضد اســلام می خواهند بکنند می توانیم تفاهم 
کنیم؟ شما این مطلب را، این رویه را، ترک کنید و 
اسلحه ها را تسلیم کنید و اگر می گویید ما به قانون، 
در عیــن حالی که رأی نداده ایم، لکن ســر به او 
می سپاریم و قبول داریم او را، به قانون شما، عمل 

کنید و قیام بر ضد دولت، که بر خلاف قانون است 
و قیام مســلحانه که بر ضد قانون است و اسلحه 
داشــتن که بر ضد قوانین کشــور است، به اینها 
عمل کنید، ما هم با شما بهتر از آن طوری که شما 
بخواهید عمل می کنیم. ما می خواهیم با آغوش 
باز همــه گروه هایی که هســتند، بپذیریم و همه 
منحرفین را میل داریم که به استقامت برگردند. 
اســلام برای همین آمده است. اسلام آمده است 
که راه مستقیم انسانیت را به مردم، به جهان، ارائه 
بدهــد و حتی الامکان هم خــودش تعقیب کند 
برای برگرداندن منحرفین به راه راست اسلامی. 
اســلام، بلکه تمام مکتب های توحیدی در طول 
تاریخ، برای اصلاح بشــر آمده اســت. پیغمبر 
اکرم برای این مشــرکینی که به جهنم خودشان 
را می فرســتادند، برای  اینها تأســف می خورد، 
غصه می خورد برای اینها. اســلام دین رحمت 
اســت، دین عدل اســت. دیانت قانون اســت، 
 شــما به قوانین اسلام ســر بگذارید، گردن فرو 

بیاورید. 
کشور اسلامی ما، همه شما را می پذیرد و من 
هم که یک طلبه هستم با شما حاضرم که در یک 
جلســه، نه در یک جلسه، در ده ها جلسه، با شما 
بنشینم و صحبت کنم، لکن من چه بکنم که شما 
اسلحه را در دســت گرفته اید و می خواهید ما را 

گول بزنید.
شــما الآن می بینیــد که بعضــی احزابی که 
انحرافی هســتند و ما آنها را جزء مســلمین هم 

حســاب نمی کنیم، مع ذلک، چــون بنای قیام 
مســلحانه ندارند و فقط صحبت های سیاســی 
دارند، هم آزادند و هم نشــریه دارند به طور آزاد. 
پس بدانید که این طور نیســت کــه ما با احزاب 
دیگری، با گروه های دیگری، دشــمنی داشــته 
باشــیم. ما البته میل داریم که همه گروه ها و همه 
احزاب به اســلام برگردند و راه مستقیم اسلام را 
پیش بگیرند و همه مسلم بشوند. بر فرض اینکه 
نشــدند، مادامی که آنها با ما جنگی ندارند و با 
کشور اســلامی جنگی ندارند و در مقابل اسلام 
قیام مســلحانه نکرده اند، به طور آزاد دارند عمل 
می کنند و به طور آزاد حرف های  خودشان را دارند 
می زنند، لکن شــما بنای بر این مطلب ندارید. 
من اگــر در هزار احتمال یک احتمال می دادم که 
شما دست بردارید از آن کارهایی که می خواهید 
انجام بدهید، حاضر بودم که با شما تفاهم کنم و 
من پیش شــما بیایم؛ لازم هم نبود شما پیش من 
بیایید. حالا هم به موجب احکام اسلام نصیحت 
به شما می کنم؛ شما در مقابل این سیل خروشان 
ملت نمی توانید کاری انجام بدهید. شما اگر یک 
وقت ملت قیام کند، مثل یک ذره ای در مقابل این 

سیل خروشان هستید.« 
تدبیر حضرت امام)ره( مبنی بر اینکه شما را 
بدون ســلاح می پذیرم، به نوعی سران سازمان 
را  در بن بســت قرار داد و سناریوی آنان را ناکام 
گذاشت. »سعید حجاریان« درباره تحلیل درونی 
سازمان نسبت به پاسخ امام)ره( با استناد به یک 

سند کشــف شــده درون گروهی به نام »تحلیل 
تابلو« می گویــد: »رجوی در همین تحلیل تابلو 
می گوید ما بــا این رندی نفهمیدیــم که چکار 
  تحلیل کــرده بودیم که یا )امام( 

ً
باید بکنیم، قبلا

می گوید: »بیایید« و ما میلیشیا را راه می اندازیم 
و قدرت نمایی می کنیم یا می گوید:  » نمی خواهد 
بیایید« ما را قبول ندارد؛ اما اینکه بگوید اگر شما 
اســلحه تان را بر زمین بگذارید من می آیم، قابل 

پیش بینی نبود.« 
سازمان برای رهایی از بن بست ناشی از پاسخ 
مشــروط امام)ره(، توجیه عدم تمکین عملی از 
درخواســت امام)ره( برای خلع ســلاح را طی 
نامه ای با هماهنگی قبلی به بنی صدر اعلام کرد 
و شرط گذاشــت که اگر وی در مقام عالی ترین 
مقام رســمی کشــور اجرای قانون اساســی را 
تضمین و وســایل اجرای این تضمیــن را ارائه 
کند و تأمین سیاســی کافی برای سازمان نماید، 
بــرای تحویل ســلاح های خود اعــلام آمادگی 
خواهند کــرد. بنی صــدر هــم در مصاحبه ای 
مطبوعاتی از دادن تضمیــن، اظهار ناتوانی کرده 
  با موجه جلوه دادن موضع ســازمان راه 

ً
و عمــلا

 را گشــود تا سازمان از بن بست پدید آمده رهایی 
یابد. 

به نوشته روزنامه »کیهان« که در آن زمان تحت 
مدیریت حجت الاسلام سیدمحمد خاتمی بود، 
»آقای رئیس جمهور به عنــوان فرمانده کل قوای 
  به مجاهدین خلق می گویند که ســلاح 

ً
تلویحا

بر زمین نگذارید، چون قانون اجرا نمی شــود.« 
ســیدعطاءالله مهاجرانی، نماینــده مجلس نیز 
ضمن تحلیل و تمجید ســخنان امام)ره( چنین 
  این طور به نظر می رســد 

ً
اظهار نظر کرد: »دقیقا

که مخالفت های سیاسی مجاهدین خلق به طور 
مشخص زمینه ساز اقدامات مسلحانه آنهاست. 
با این توضیح که حرکت سیاسی خود را طوری 
تنظیم کرده انــد کــه علی الظاهر به هــواداران 
خود این طــور بباورانند که مبارزه مســلحانه و 
 برانــدازی جمهوری اســلامی تنهــا راه نجات

 آنهاست.« 
سازمان ســلاح های خود را هیچ گاه تحویل 
نداد و حدود یک ماه بعد این ســلاح ها را برای 

ترور و کشتار مردم به کار گرفت.

بررسی سناریوی براندازی جمهوری اسلامی ـ ۶
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دین

 کارکردها و موضوعات جهاد تبیین اگر با تکیه 
بر اسناد و تاریخ واقعی و همچنین فعالیت های 
انجام گرفته نسبت به آن صورت پذیرد، بسیاری 
از گره هایی را که رســانه های دشــمن در ذهن 
عموم مردم پدید می آورند، از بین خواهد برد. 
به عبارت دیگر، تشــخیص موضوع و حرکت 
موضوع محور در جهاد تبیین امر بسیار مهمی 
اســت. یکی از راه های مطمئن و درس آموز در 
تشخیص درســت موضوعات نیازمند تبیین، 
توجه به الگوی تبیینــی و رفتاری رهبر معظم 
 
ً
انقلاب اســت. رهبر فرزانــه انقلاب معمولا
موضوعات و عناوینی را مطرح می کنند و مورد 
توجه قرار می دهند که یا نیاز جامعه اســت یا 
دشمنان انقلاب و مردم ایران روی آنها متمرکز 
شده اند. ایشان ضمن روشنگری و خنثی سازی 
طراحی های دشــمنان، بر نقش و وظیفه ای که 
تک تک مســئولان و مردم در مصونیت بخشی 
به جامعه در آن حوزه دارنــد، تأکید می کنند. 
البتــه موضوعات مطرح شــده از نظر اهمیت 
درجات گوناگونی دارند و همچنین برخی در 
شرایط و احوالات مختلف اولویت و اهمیت 
بیشــتری دارند که باید این موارد مد نظر قرار 
گیرد. همچنین این موضوعات می تواند نسبت 
به مخاطب ها و مکان های گوناگون زندگی آنها 
مراتب مختلفی داشته باشد؛ همچنان که رهبر 
معظم انقلاب در زمان حاضر از بین موضوعات 
حاضر برای تبیین، دشــمن و مقابله با جریان 

تحریف را در اولویت  قرار داده اند. 
در همین ارتباط، رهبــر معظم انقلاب در 
دیدار جمعــی از روحانیون تأکید می کنند: »از 
جمله چیزهایی که در تبلیغ بسیار مهم است، 
این است که شما پاسخ استفهام های مخاطبان 
خود را بدهید. اگر جوانی جلوِ ما نشسته است 
و ده، بیســت سؤال در ذهن اوست، ما هم یک 
ســخنرانی یک ســاعته برای او می کنیم، در 
حالی که هیچ یک از ســؤالات او جواب داده 
نشده است، آیا به نظر شما این سخنرانی موفق 
است؟ البته که نه. ما باید سؤال های ذهن او را 
 بر زبان نمی آورد، یا نمی تواند به زبان 

ً
که احیانا

بیاورد، یا خودش متوجّه نیست که این سؤال ها 
را باید به زبان آورد، یا موقعیت مقتضی نیست، 
پاســخ دهیم. چطور می شود پاسخ داد؟ وقتی 
که اســتفهام های او کشــف شــود و ما بدانیم 
در ذهن او چیســت. اینقدر که من به فضلای 
جوان و به علما توصیه می کنم که با نسل جوان 
تماس بگیرید، برای این است... این شناختن 
نیازها، خیلی مهم است. از این بالاتر، نیازهای 

جماعت مردم است. «

موج ســوم الگوی نفوذ آموزشی و پرورشی 
را بایــد در تحولات پــس از جنگ جهانی 
دوم جست وجو کرد. در این دوره غرب و به 
طور ویژه آمریکا برنامه مدونی را برای جذب 
و تربیت کادرهای آینده رهبران کشــورهای 
غیرغربی طرح ریزی کردند. »ادوارد برمن« 
این رویکرد را به نفوذ مدل توسعه آمریکایی 
در ســایر کشــورهای احالــه می دهــد. او 
می نویســد، یکی از جنبه های مهم این مدلِ 
توســعه، تأکید بر نقشِ کادرهای رهبری در 

کشورهای جدید است.
 از نظــر وی، برنامه هــای کمــک هزینه   
تحصیلی بنیادها و ســازمان های رسمی، در 
پیِ آن بــود تا امکانات تحصیلی را برای این 
دســته از رهبران جهانِ سوم در دانشگاه های 
به دقت انتخاب شده  آمریکا و گاه اروپا فراهم 
کند؛ به گونه ای که آنها بتوانند این قابلیت ها را 

گسترش دهند.
 این توافقِ عمومی در میــانِ گردانندگانِ 
بنیادها وجود داشت که شکل گیریِ کشورها 
در آفریقا، آسیا و آمریکای لاتین به نهادهای 
بومــی… برای تربیتِ رهبرانــی که در حالِ  
حاضر موجود نیســتند، نیــاز دارد.)برمن، 

)۱۰۰ :۱368
برمن از قول »کنت تامپســون« می گوید، 

این بنیاد باید »از معدودی از دانشــگاه های 
دســت چین شــده حمایت کند، زیرا اینها 
تربیت  اصلــی  مراکــز  بــه  می توانســتند 
افــرادی مبدل شــوند که مقامــات رهبری 
صنایــع،  حکومتــی،  تشــکیلات  در  را 
بازرگانی، آمــوزش و پــرورش، حرفه ها و 
 علوم انســانی در دســت خواهند گرفت.«

)همان: ۱۰5(
یکــی از اقدامات در این دوره انتقال نظام 
آموزش دانشــگاهی با همه عناصر فرهنگی 
آن به ســایر کشورهاســت. به زعم آنها، از 
این طریــق انســان هایی در چارچوب نظام 
آموزشــی غربی )از متن و محتــوا گرفته تا 
اســتادان تحصیل کرده در غــرب و فرآیند 
آموزشی( تربیت می شوند که بینش، گرایش 
و کنش آنها هــم افق با نظام دانایی و معنایی 
دانشــگاه صنعتی  جامعه غربی می شــود. 
آریامهر )صنعتی شهید مجید شریف واقفی 
ملقب به صنعتی شــریف امــروز( در دهه 
۱3۴۰ از طریق بنیاد فورد و بعدها دانشــگاه 
صنعتی آریامهر )صنعتــی اصفهان امروز( 
فنّاوری ماساچوست  تحت نظارت مؤسسه 
و دانشــگاه پهلوی)دانشــگاه شیراز( تحت 
نظارت دانشــگاه پنسیلوانیا و دانشگاه تهران 
تحت تأثیر تعــداد زیادی از دانشــگاه های 
آمریکایی سامان یافتند تا پروژه مدرنیزاسیون 
ایــران را ذیــل انقــلاب ســفید و اصل ۴ 
ترومــن پیش ببرنــد؛ در این میان مؤسســه 
داشــت. محوریت  ماساچوســت   فنّاوری 

)باقری چوکامی، ۱396: 62(
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موج سوم نفوذ آموزشی
امیر قلی زاده

کارشناس  فرهنگی
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 کشف استفهام  جوانان

خرد

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

سیامک باقری
دکترای علوم سیاسی

فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

از جمله استدلال های محوری »ها جون چانگ« 
اقتصاددان کــره ای، در تشــریح تاریــخ پنهان 
سرمایه داری آن است که ابرقدرت های اقتصادی 
امروز همه بــا حمایت گرایی و مداخله دولت در 
صنعت به توسعه رسیدند؛ اما ما این واقعیت را به 
راحتی فراموش کرده و برای خود داستان افسانه ای 
درباره جــادوی تجــارت آزاد و از طریق  بانک 
جهانی، صندوق بین المللی پول و سیاست های 
برجســته ســازمان تجارت جهانی بر وفق مراد 
خود در گلوگاه کشورهای در حال توسعه تعریف 

کرده ایم.
به زبان ساده تر، منظور چانگ آن است که وقتی 
کشورهای توسعه یافته از نردبان حمایت گرایی و 
نقش فعال دولــت در اقتصاد بالا رفته اند، اما هم 
اکنون در نسخه های تجویزی برای کشورهای در 
حال توســعه، از اقتصاد آزاد، تجارت آز اد، لزوم 
نقش حداقلی دولت در اقتصــاد و... طرفداری 
می کنند؛ یعنی در عمل نردبانــی را که از آن بالا 
رفته اند، انداخته اند. مبتنی بر همین بحث است 
که امثال چانگ به نسخه های جهان شمول توسعه 

برای همه کشورها قائل نیستند.

 B  تورقی در تاریخچه 
آزادسازی اقتصادی

در ایران نیز ســال ها اســارت در حیطه  محدود 
و شــاید بتوان گفــت انحصــاری دیدگاه های 
لیبرالی، راه حل مشــکلات اقتصــادی ایران را 
در آزادســازی اقتصادی، تجارت آزاد و... تلقی 
کرده انــد؛ راه هایی که در عمل نیز مبنا قرار گرفته 
و تجربه شــده اند. درواقــع، در ایران بدون توجه 
به اینکه آزادســازی اقتصادی در غرب محصول 
چه زمانه ای اســت و چه زمانی غربی ها از افسانه 
تجارت آزاد طرفداری کرده اند، توجهی نشــده 
اســت. منظور این است که طرفداری از تجارت 
آزاد و آزادســازی اقتصادی نسخه ای است که به 
مقتضای شرایط اقتصادهای توسعه یافته می تواند 
مدنظر باشــد. درواقع، تجارت آزاد و آزادسازی 
اقتصادی در جایی معنا پیدا می کند که زیربناهای 
صنعتی و توســعه ای به اندازه کافی شکل گرفته 

و رشــد کرده اســت. در این صورت، آزادسازی 
 می تواند محرکی برای 

ً
اقتصادی و تجاری اتفاقا

افزایش رقابت در تولید، کیفیت کالاها، صادرات 
و... باشــد؛ اما در کشوری که زیربناهای صنعتی 
محکمی ندارد، آزادسازی اقتصادی و تجاری نه 
تنها این نتیجه را بــه بار نمی آورد؛ بلکه برعکس 

موجب اضمحلال اقتصاد می شود. 
یادآوری تجربه آلمان و دیدگاه های »فردریک 
لیســت« در این زمینه بسیار جالب توجه است. 
لیســت در مقدمه کتــاب »نظام ملــی اقتصاد 
سیاسی« می نویســد که پس از آنکه در انگلستان 
انقلاب صنعتی شــکل گرفت و صنعت در این 
کشور رشد کرد، با شعار تجارت آزاد، کالاهای 
انگلیســی وارد آلمان شــد که البته با مخالفت 
سرسختانه لیست مواجه می شود. استدلال لیست 
در مخالفت با تجارت آزاد انگلیس آن بود که چون 
قدرت صنعتی آلمان به اندازه انگلیس نیســت، 
تجارت آزاد انگلیس با آلمان به از بین رفتن اقتصاد 
آلمان و وابســتگی آن بــه انگلیس منجر خواهد 
شد. نسخه لیست برای اقتصاد آلمان آن بود که با 
حمایت دولت باید تلاش شود تا صنعت در این 
کشور تقویت شود و آن گاه تجارت آزاد مورد توجه 

قرار گیرد. 

 B تجربه جهانی 
و واقعیت های اقتصاد ایران 

با توجه به آنچه گفته شد، یک واقعیت انکارناپذیر 
برای درمان دردهای مزمن اقتصاد ایران، رهایی 

از کلیشه هایی است که با عناوین جذابی، چون 
اقتصاد آزاد، تجارت آزاد، نقش حداقلی دولت 
در اقتصاد، پیوستن به جهانی شدن و... مطرح 
می شود؛ زیرا هیچ یک از این موارد جزء مسائل 
اولویت دار اقتصاد ایران نیســت. برعکس این، 
می توان گفت از اولویت دارترین مسائل اقتصاد 
 رهایی از دام این کلیشه هاســت. 

ً
ایــران، اتفاقا

به تعبیر دقیق تــر، اقتصاد ایــران برخلاف این 
توصیه ها و راهکارهایی که جهان شمول پنداشته 
می شوند، با روی آوردن به آزادسازی اقتصادی و 
تجاری رو به آسیب پذیری فزون تر می رود. تجربه 
مدیریت اقتصاد و سیاست گذاری اقتصادی در 
برهه پس از جنگ گویای این واقعیت اســت. 
اقتصاد ایران به انسجام و قوت در تصمیم گیری، 
سیاســت گذاری، اجــرا و نظارت نیــاز دارد و 
ماهیت ایــن راه حل ها با آزادســازی اقتصادی 

تناسب چندانی ندارد. 
بــه تعبیــر دقیق تــر، با توجــه بــه بافت و 
وضعیت اقتصــادی ایران، اقتصاد ایران نیازمند 
سیاســت گذاری متمرکز و مســتحکم است؛ 
به گونــه ای که امــکان مداخلــه قدرت مندانه 
دولــت در مواقع لــزوم را فراهــم کند. تجربه 
ناموفق تخصیص ارز ترجیحی ۴2۰۰ تومانی 
به بخش ها و افــرادی خــاص، تجربه ناموفق 
خصوصی ســازی اقتصادی به ویــژه در دولت 
گذشته و موارد متعدد دیگر حکایت از آن دارد 
که اگر متغیر نظارت و مدیریت از دست دولت 
گرفته شــود و تصور شود که با وجود یک دولت 

با نقش حداقلی در اقتصاد، می توان مشکلات 
اقتصادی را حل کرد، به بیراهه رفته ایم. در نقطه 
مقابل، باید با مطالعات دقیق کارشناسی و اتخاذ 
سیاست های مستحکم، نقش دولت در اقتصاد 
ایران به منزله دستگاه اصلی سیاست گذار و ناظر 
 مجری( احیا شود. عرضه خودرو از 

ً
)و نه الزاما

سوی دولت در بورس، اقدام اخیر بانک مرکزی 
در راه اندازی مرکز مبادله طلا و ارز، که امکانات 
بیشــتری را برای مداخله بانک مرکزی در این 
بازارها فراهم می کنــد، و در مجموع اقداماتی 
چون توســعه روابط با کشــورهای گوناگون به 
منظور بســط روابط اقتصادی را می توان در این 
زمینه ارزیابی کرد و جای امیدواری وجود دارد 
که با تداوم این روندها از سوی دولت سیزدهم 
بتوانیم شاهد افق روشنی پیش  روی اقتصاد ایران 

باشیم. 

 B سخن پایانی
سیاســت گذاری و اداره اقتصــاد همچون هر 
موضوع دیگری نسخه عام و جهان شمول ندارد؛ 
اصول توسعه اگرچه ثابت است، اما الگوهای آن 
به اقتضای شرایط هر کشوری متفاوت است. بر 
این اساس، قدم گذاشتن در مسیر نسخه برداری 
از راه حل هایی که در کشورهای دیگر که شرایط 
 نمی تواند به ایجاد 

ً
متفاوتی با ایران دارند، الزاما

همان نتایج در ایران منجر شــود. اقتصاد ایران 
ویژگی ها، ظرفیت ها، چالش ها و دشــمن هایی 
دارد که با همه کشــورهای دیگــر تفاوت دارد. 
سیاســت گذاری اقتصادی باید مبتنــی بر این 
واقعیت ها باشد. با توجه به آنچه گفته شد، دولت 
باید حضور قوی تر و ملموس تری در اداره اقتصاد 
داشته باشــد که این مهم با اتخاذ سیاست های 
مناســب امکان پذیر اســت. البته این به معنای 
تصدی گری دولت نبوده، بلکه به معنای آن است 
که در برابر فشــارهای خارجی و عوامل مزاحم 
و موانع متعــدد داخلی، دولت نباید با گرفتاری 
در دام هایی، چون آزادسازی، خلع قدرت شود. 
این موضوع به ویژه در دو بخش سیاست گذاری 
جهت بخش و کلان بــه فعالیت های تولیدی و 
اقتصادی و نظارت بر چگونگی اجرا در اولویت 
قرار دارد. در واقع، آن بخش از اختیارات دولت 
که باید تفویض شود بیشتر بعد اجرایی است. این 
موضوع ضمن رونق بخشی به بخش  خصوصی، 

بروکراسی دولت را هم کاهش می دهد. 
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  دو نیروی عمده 
در مشروطه

 
 

روند ۴۴ ســاله از بدو پیروزی انقلاب تا کنون 
نشــان می دهد، انقلاب و نظام اسلامی مردم 
ایران همواره با طراحی و توطئه های دشمنان 
مواجه بوده اســت. امروز نوبت اعمال جنگ 
ترکیبی با محوریت جنگ شــناختی و تغییر 
افهام و اذهان مردم نسبت به مؤلفه های انقلابی 
و اســلامی است. رهبر معظم انقلاب تنها راه 
مقابله باجنگ ترکیبی دشــمن را جهاد تبیین 
می دانند. از این  رو، در سخنرانی های گوناگون 
»درس ها و عبرت هــا«، روندها و رویدادهای 
مشــروطه را مرور کرده اند که ما تــا کنون با 
درس هایی از آنها آشــنا شدیم. در ادامه نقش 
روحانیون و روشــنفکران را مقایسه می کنیم. 
روحانیون و روشــنفکران دو نیروی عمده در 
شــکل گیری جنبش مشــروطه بودند. تعداد 
علمای تشیع ساز صفویه افزایش یافت و شاهد 
افزایش روحانیون و حوزه های علمیه هستیم. 
روحانیون در دفاع از جنبش مشــروطه و حتی 
رهبری آن نقش اصلی را داشتند. روشنفکران 
هم کســانی بودند که به فرنگ رفته بودند و از 
لحاظ فرهنگی دچار تغییر و تحول شده بودند 
و با نوشتن کتاب و چاپ نشریه، فرهنگ جامعه 
را تحــت تأثیر قرار می دادند. وجه مشــترک 
خواسته روحانیون و روشنفکران »آزادی قلم و 
بیان« بود که روحانیون از جنبه »و امرهم شوری 
بینهم« و امر به معروف و نهی از منکر زبانی و 
قلمی قلمداد می کردند و روشنفکران جنبه های 
لیبرالی و غربــی آن را تبلیــغ می کردند. این 
تأکید بر آزادی زمینه نقد حکومت و اعتراض 
به زورگویی، احتکار، شکنجه ها و اعدام ها را 
فراهم می کرد؛ اما در بزنگاه  قیام مردم ایران در 
مشروطه شاهد بازیگری متفاوتی از این دو قشر 
فعال هستیم که درس آموز و عبرت انگیز برای 

شرایط امروز ماست.
۱8- مشــروطه و اعتماد به نفسِ نداشته 
روشــنفکرها؛ رهبر معظم انقــلاب در باره 
نقش روشنفکران در مشروطه می فرمایند: »از 
اواسط دوره  قاجار نشانه های پیشرفت اروپایی 
در کشــور ما به تدریج شــروع کرد به ظاهر 
شدن. روشنفکران ما کسانی بودند که به اروپا 
می رفتند یا نوشته های آنها را می خواندند؛ لذا 
با پیشرفت های آنها آشنا می شدند و خود را در 
مقابل آنها ناتوان و حقیر می دیدند. این حرف 
تکرار شده ای اســت از طرف روشنفکرهای 
صدر مشــروطه، که ما فقط و فقط باید دنبال 
غربی ها راه بیفتیم و به هرچه آنها می گویند، در 
همه  شئون زندگی مان عمل کنیم؛ این حرفی 
که از تقی زاده و دیگران نقل شــده و واقعیت 
هــم دارد. اینها می گفتند مــا باید صددرصد 
به نســخه  آنها عمل کنیم تا پیش برویم؛ یعنی 
مجال ابتکار، ابداع، خلاقیت و نگاه بومی به 
مسائل علمی و صنعتی مطلقا در محاسبه  اینها 

نمی گنجید.«
۱۹- پیشگامی روحانیت؛ اما درباره نقش 
روحانیت ایشــان به پیشــگامی این قشر در 
انقلاب مشروطه قائل هستند: »نمونه  دیگرش 
در شــروع مشــروطیت بود کــه روحانیون 
پیش قدم بودند، از نجف تــا ادامه  روحانیت 
در همه  بــلاد، و اگر روحانیون نبودند، امکان 
نداشت استبداد سلطنتی قاجاری از بین برود 
تا قضایای بعد از مشروطیت که مخالفت های 
گوناگونی می شد. وقتی هم که عوامل روس ها 
و بقیه  دســت اندازهای سیاســی در شهرها 
اخــلال می کردنــد، باز روحانیــون همه جا 
پیشــقدم، حفظ کننده و مهارکننده بودند. در 
قضیه  مشــروطیت هم آن کسانی که مخالف 
مشــروطه بودند... و در آنجایی که دو دســته 
شــدند، باز مردم به اعتماد روحانیانی که در 
رأس کار بود، ســر کار آمدند و دنبال این فکر 

را گرفتند.«

رهایی از کلیشه های اقتصاد آزاد
مصطفی قربانی

دکترای علوم سیاسی
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سیاست
۱2

مجازستان

محمد ایمانی، تحلیلگر مســائل سیاسی: 

دولت فاشیستی آلمان، به دلیل صدور 
حکم اعدام برای جمشــید شــارمهد، 
کاردار ایــران را احضار کــرده و از دو 
کارمند سفارت هم خواسته که به عنوان 
عنصر نامطلوب، خاک این کشــور را 
ترک کنند! عنصر مطلوب از نظر وارثان 
هیتلر و برخی دولت های غربی مشابه، 
امثال همین سرکرده گروهک تروریستی 

»تندر« هستند.

امیرعلــی ابوالفتح، کارشــناس مســائل 

بین الملل: جو بایدن در حالی به کی یف 

ســفر کرد که پیش از آن، واشــنگتن، 
روس ها را از این ســفر مطلع کرده بود 
تا امنیت رئیس جمهوری آمریکا در سفر 
به پایتخت جنگ زده اوکراین را به خطر 

نیندازند.

مصطفــی گرجی، کاربر فضــای مجازی: 

راستی چرا این روزا کسی فیلم و عکس 
از زاینده رود پرآب نمی ذاره!؟ فقط بلدن 
موقعی که خشک می شــه، برن وسط 
رودخونه قیافه هاشــون رو شبیه غروب 
مورچه خورت کنــن و عکس بندازن و 

زنجه موره راه بندازن...

محمد اکبرزاده، فعال رسانه ای: تصویری 

نمادیــن از حقارت و حماقــتِ توأمان 
زلنســکی را دیدیم! بــا وعده های پوچ 
غرب، کشورش را به ویرانه تبدیل کرد 
و در آســتانه یک  ســالگی جنگ، جز 
»وعده« چیزی دستگیرش نشده است! 
این قهرمان پوشــالی، یک مایه عبرتِ 

تمام عیار است.

مهدی جهان تیغی، فعال رســانه ای: اینکه 

امثال ربع پهلوی، اسماعیلیون و مسیح 
علی نژاد در حد تولید فشــار واقعی به 
جمهوری اســلامی نیســتند و تا الان 
هم فقط جنبه ایجاد هیاهوی رســانه ای 
و کارکردهای سیاســی بادکنکی برای 
غرب داشــتند، شــکی نیســت؛ ولی 
حقیقت آن است که آمریکا هم از تحریم 
سپاه آسیب  دیده و اروپا این موضوع را 

خوب می داند.

مرتضــی ســیمیاری، فعــال رســانه ای: 

اردیبهشت سال ۱369 اعضای گروهک 
نهضت آزادی و برخی ملی ـ مذهبی ها 
)جمعیــت دفــاع از آزادی( نامه ای به 
رئیس جمهــور  هاشمی رفســنجانی، 
وقت نوشــته و اعــلام کردنــد، اگر با 
آمریکایی ها مذاکره فوری نشود، کشور 
سقوط می کند. نزدیک به 33 سال بعد، 
فرزندان معنوی بازرگان هنوز هم همین 

نسخه نفوذی را می پیچند!

شــیوا تقی نژاد، کاربر فضای مجازی: سفر 

بایدن بــه اوکراین و حمایــت بیش از 
حدش از اوکراین ســبب شــده است 
پسر دونالد ترامپ بگه ایالت اوهایوی 
آمریکا بــه امید دریافت کمک از طرف 
دولت بایدن، خود را بخشی از اوکراین 
اعــلام می کنه. دو هفته ای هســت که 
آب و هوای این منطقه با مواد شیمیایی 
سرطان زا آلوده شده و دولت حمایتی از 

مردم نکرده است.

حسن محمدی کاربر فضای مجازی: سرعت 

موشک هایپرسونیک ایرانی بیش از ۱2 تا 
۱3 ماخ اســت. مهم ترین مزیت موشک 
هایپرسونیک این است که پیش بینی انهدام 
این موشــک توسط ســامانه های پدافند 
موشکی دشمن از آن ها گرفته شده است 
و این کار را برای دشمنان کشورمان بسیار 
سخت می کند. ایران رقیبی در این زمینه 

ندارد.

   نکته گرام    

یک شــرکت دانش بنیان توانســته 
است زنجیره کاملی از ماشین آلات 
معدن کاری زیرزمینی و تونل سازی، 
از جملــه ماشــین »رودهــدر« را 
طراحی و تولید کنــد. »رودهدر« 
در راســتای مکانیزاسیون حفاری 
تونل های شهری و غیرشهری، اعم 
از معادن زیرزمینی، آب و فاضلاب، 
راه، راه آهــن و مترو طراحی شــده 
و با فناوری بســیار قــوی مطابق با 

استانداردهای جهانی تولید شده است. این شرکت پس از چهار سال 
تولید مداوم با ایجاد 5۰ شغل مستقیم و بیش از 85 شغل غیرمستقیم، 
سیاستی را دنبال کرده است که از متخصصان صنعت مشاوره بگیرید و 

مقدمات آموزش دانشجویان این حوزه نیز فراهم شود.

بومی ودهدر  ر
ماشین آلات معدنی ساخت ایران

چیــن چندیــن ماهــواره را برای 
تصویربــرداری از مناطق زلزله زده 
ترکیه مســتقر کــرده که بــه این 
کشــور کمک می کند وضعیت را 
بهتر تحلیل کنــد و منابع امدادی 
را بــه درســتی تخصیــص دهد. 
پژوهشــگران با استفاده از تصاویر 
  )SAR (راداری دیافراگم مصنوعی
تهیه شده به وسیله رادار چین، میزان 
خســارات ناشــی از زمین لرزه ها 

را به دقت به تصویر کشــیدند و اطلاعات مهمی را برای ساماندهی 
تلاش های انجام شــده به منظور نجات زلزلــه زدگان در ترکیه ارائه 
کردند. کلمه SAR به یک دستگاه تصویربرداری اشاره دارد که امواج 

الکترومغناطیسی را به سمت زمین منتشر و پژواک دریافت می کند.

ماهواره ای کمک 
فناوری برای خدمت به زلزله زدگان

»آوایار« گوشی شــما را به یک 
راهنمــای تور شــخصی تبدیل 
می کند تا بتوانید در حین بازدید 
از آثار دیدنی ایران از داستان های 
راهنمای  ایــن  ببرید.  لذت  آنها 
گردشگری صوتی به شما کمک 
می کند با ســرعت دلخواه خود 
در بســیاری از شهرهای ایران از 
موزه ها  و  توریســتی  جاذبه های 
بازدیــد کنید. فقط کافی اســت 

راهنمای تور مجازی خــود را گوش دهید و لذت ببرید. یکی از 
مسائل بازدید مکان های جدید، آشنا نبودن با مسیر بازدید است. 
برنامه کاربردی آوایار شما را در موزه ها یا جاذبه های گردشگری با 

توضیحات صوتی واضح در مسیر صحیح هدایت می کند.

آوایار
راهنمای گردشگری صوتی

   دانش بنیان       پژواک       نرم افزار    

مجازستانجهان

امیرمهدی صالحی
کارشناس فناوری اطلاعات

بر اساس آماری که به تازگی مرکز کنترل بیماری های 
آمریکا منتشــر کرده اســت، دختران دبیرستانی که 
به طور جدی به خودکشــی فکر کرده اند و برای آن 
برنامه ریزی داشته و از افسردگی شدید رنج می برند، 
6۰ درصد افزایش یافته است! بر اساس این گزارش، 
سلامت روان دانش آموزان آمریکایی به طور کلی رو 

به فروپاشی است.
از جمله یافته های قابل توجــه این مرکز در این 
گزارش می توان به این موارد اشاره کرد: 5۷ درصد 
از دختران دبیرســتانی در آمریکا  در ســال 2۰2۱ 
احساس غم و اندوه یا ناامیدی داشتند، 3۰ درصد از 
زنان به طور جدی در سال 2۰2۱ اقدام به خودکشی 
را در نظــر گرفتنــد کــه 2۴ درصد از آنــان برنامه 
خودکشی داشتند و این، 6۰ درصد افزایش نسبت 

به ۱۰ سال گذشته را نشان می دهد.
ســلامت روان نوجوانــان در سراســر جهــان 
وضعیــت خوبی ندارد؛ اما در کشــورهای غربی و 
مدعی زندگی شاد  و آزاد ، کماکان وضعیت بدتری 

نســبت به دیگر جوامعی دارند که برخی عرف ها و 
هنجارهای فرهنگی را از گذشته رعایت می کنند. 

نکته قابل توجه این اســت که این گزارش وجود 
افکار نژادپرستی در جامعه غربی را نه تنها بار دیگر 
اثبات می کند؛ بلکه بر خــلاف ادعای آنها مبنی بر 
کاهش نژادپرســتی، از افزایش آن حکایت دارد. بر 
این اساس، افکار خودکشی در میان گروه های نژادی 
در مقایسه با گذشته افزایش یافته است و دانشجویان 
سیاه پوست در مقایســه با ۱۰ سال گذشته بیشتر به 

خودکشی فکر می کنند.
به طور کلی، بیش از ۴۰ درصد از دانش آموزان 
دبیرستانی آمریکا آنقدر غمگین یا ناامید هستند که 
نمی توانند در فعالیت های منظم خود شرکت کنند و 
حداقل دو هفته در طول ســال نشانه ای از افسردگی 

داشته اند. 
افزایش ناامیدی و فکر به خودکشی در نوجوانان 
غربی، به ویــژه دختران و زنان در حالی اســت که 
همیشه این جوامع مدعی تأثیر آزادی های بی قیدوبند 
جنســی در شــادی و رضایت از زندگی انســان ها 
بوده اند. این در حالی اســت که آمارهای جدید این 
گزارش نشــان می دهد، با وجــود اینکه رفتارهای 
جنســی در نوجوانــان آمریکایی بیــش از پیش از 
چارچوب خارج شده اســت و حتی آزمایش های 

HIV هــم در میان آنها کاهش پیدا کرده و دیگر آمار 

دقیق از مبتلایان این بیماری وجود ندارد، افسردگی 
و میل به خودکشــی در میان دختران بسیار افزایش 

یافته است!
این گزارش وضعیت روانی نوجوانان آمریکایی 
در یک دهه گذشته را بررسی کرده و خود آمریکایی ها 
آن را منتشر کرده اند، بنابراین اغراقی در آن نیست. بر 
اســاس این گزارش، نوجوانان آمریکایی در مدرسه 
احساس منزوی بودن بیشــتری دارند. اما دلیل این 

فروپاشی روانی در نوجوانان غربی چیست؟
برخی مطالعات استفاده از رسانه های اجتماعی 
را با افزایش اضطراب و افسردگی در میان نوجوانان 
در ســال های اخیر مرتبط دانســته اند. دکتر مارک 
ســیگل، روانشــناس آمریکایی در این باره معتقد 
اســت، رســانه های اجتماعی ارتباط بســیاری با 
موضــوع دارنــد. او می گوید: »ارتباطــات نقطه 
کلیدی است. مشــارکت بیشتر والدین، ارتباطات 
زیاد، فعالیت های بعد از مدرســه، مشارکت بیشتر 
مدارس، همه اینها لازم و کارســاز اســت و با این 
حال ما با دختران نوجوان مشــکل داریم. نمی توان 
ارتباط بین مدارس و والدین را قطع کرد. رسانه های 
اجتماعی ارتباط ها را کمتر کرده اســت و به سمت 

منزوی شدن جامعه می رویم.«

شبکه های اجتماعی منشــأ اصلی ایجاد حس 
باخــت و خودکوچک بینی هســتند و در این میان 
دختران بیش از پسران از آسیب های این فضا ضربه 
می بینند. دختر نوجوانی که در این فضا دائم خود را 
با مانکن ها و فیلترهای مجازی قیاس می کند و چیزی 
جز حس ناامیدی نصیبش نمی شــود، در نهایت به 

طور جدی به خودکشی هم فکر خواهد کرد!
اما این حس ناامیدی ناشــی از فضای مجازی 
به زودی گریبان گیر نوجوانان کشــور خودمان هم 
خواهد شد. در ایران هرچند نسبت به جوامع غربی 
آمارها بســیار بهتر اســت؛ اما زنگ خطر تأثیرات 
ســوء فضای مجازی بر روان نوجوانان به صدا در 
آمده اســت و اگر چاره ای اندیشیده نشود، در آینده 
با مشکلات بســیاری مواجه خواهیم بود. در حال 
حاضر، مهم ترین راهــکار، توجه والدین به ارتباط 
با فرزندان خود و رها نکردن آنها در این فضاست. 
اصلی ترین وظیفه ای که والدین نســبت به فرزندان 
خود در رابطــه با فضای مجازی دارنــد، یاد دادن 
این نکته است که هیچ چیزِ این فضا، واقعی نیست 
و آدم ها برای غلو و پوشــاندن ضعف های خود، در 
فضای مجازی فریــاد می زنند و نباید درون زندگی 
خود را بــا بیرون زندگی افــراد در فضای مجازی 

مقایسه کنند!

فضای  این 
غم آور!

»عیسی زارع پور« وزیر فناوری اطلاعات کشورمان 
در گفت وگو بــا خبرگزاری »خانــه ملت« اعلام 
کرد، در حال حاضر بیــش از 6۰ درصد از مردم و 
کسب وکارهای شــان به پیام رسان های داخلی وارد 
شده اند و از این پیام رسان ها استفاده می کنند. عیسی 
زارع پور با اشــاره به حمایــت وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات از شبکه های داخلی، تأکید کرد: 
»همه همت ما بر این اساس است که از شبکه های 
داخلی حمایت کنیم تا به بهترین شــکل ممکن و 
کیفیت بتوانند پاســخگوی نیازهای مردم باشند.« 
وی بــا بیان اینکه پیام رســان های داخلــی، اعم از 
روبیکا، بله، ایتا و ســروش پلاس، روزانه پذیرای 
میلیون ها نفر از مردم هســتند، تأکیــد کرد: »این 
شــبکه ها آماده پذیرایی از همه مردم هستند، لذا ما 
تمام زیرساخت های لازم را برای این پیام رسان ها 
فراهم کرده ایم. یکی دیگر از اقداماتی که در دست 
انجام است، به اصطلاح آماده سازی »اینترکانکشن« 
اســت. در قالب این رویه پیام رســان های داخلی 

می توانند بین خودشان پیام رد و بدل کنند. در قالب 
این رویه کاربر می تواند به پیام رســان مورد دلخواه 
خود اجازه دهد که از سایر پیام رسان ها برایش پیام 
ارسال شود، بنابراین این مسئله در دست اقدام است 
و تا پایان سال انجام می شود.« ادعای وزیر ارتباطات 
بر مهاجرت 6۰ درصدی مردم به بسترهای داخلی 
در حالی اســت که باید دید آیا مردم از حضور در 
این بسترها راضی هم هســتند؟ روبیکا، بله، ایتا، 
گــپ، آیگپ و... برخی از پیام  رســان های داخلی 
هســتند که مورد اقبال مردم قرار گرفته اند، ولی در 
میان کاربران آنها، عده ای تجربه رضایت بخشی در 
استفاده از این برنامه ها ندارند. قطعی، افت سرعت، 
محدودیت ارســال فایل های حجیــم، ضعف در 
رابط کاربری و... از مشــکلاتی است که کاربران 
در مواجهه با این نرم افزارها با آن سر و کله می زنند. 
شرکت های ارائه دهنده پیام رســان های بومی باید 
از این توفیق اجباری که نصیب آنها شــده اســت، 
استفاده کنند و با ارتقای کیفیت محصولات خود، 
زمینه را برای مهاجرت کامل کاربران به بسترهای 
بومی ایجــاد کنند؛ مهاجرتی کــه در حال حاضر 
نصف و نیمه است و کم و بیش همه کاربران در کنار 

پیام رســان های داخلی هنوز به نمونه های خارجی 
هم وابســته هســتند! در واقع، تعدد پیام رسان های 
داخلی و خارجی سبب ســردرگمی کاربران شده 
اســت؛ مشکلی که با وعده وزیر ارتباطات مبنی بر 
اینترکانکشن پیام رسان های داخلی، به زودی تا آخر 

سال کمی بهتر خواهد شد. 
ســالی که در حال رسیدن به انتهای آن هستیم، 
پر از وقایــع اجتناب ناپذیر بــرای اینترنت بود؛ از 
قطع چنــد روزه اینترنت بین الملل تا محدود کردن 
ابزارهــای دور زدن فیلترینــگ و... . در این ســال 
اتفاقاتی رخ داد که ســبب وارد شــدن خسارت به 
کســب وکارهای خرد شد. کســب وکارهایی که 
حالا در حال ورود به بســترهای داخلی هســتند و 
خوشــبختانه از حمایت نرم افزارهــای ایرانی هم 
برخوردارند. بســیاری از ایــن نرم افزارها مکانی 
مختص برای فروشگاه های خانگی ایجاد کرده اند 
که به اقتصاد خانواده هم کمک می کنند؛ اما با این 
حال، داغ شدن خرید و فروش در بسترهای ایرانی 
و اقبال کاربران به استفاده از خدمات نرم افزارهای 
ایرانــی، مانند روبیکا و بله، تنهــا نیازمند حمایت 
وزارت ارتباطات نیســت. اگر به کسب وکارهای 

خرد اینترنتی خانگی به منزله یک شغل نگاه کنیم، 
آن وقت نیاز به حمایت وزارت کار، وزارت فرهنگ، 
وزارت اقتصاد و... را هم درک خواهیم کرد که اگر 
چنین شود، حجم پولی که در این راه مبادله خواهد 
شد، یکی از بازارهای عظیم مالی در کشور را ایجاد 
خواهد کرد که بــرای دولت آورده های بســیاری 
خواهد داشت. هرچند برخی از این وزارت خانه ها 
در حــال حاضر حمایت هایی از کســب وکارهای 
خانگی دارند، مانند وزارت کار که وام های کم بهره 
برای راه اندازی چنین کسب وکارهایی ارائه می دهد، 
اما شکل برخط و اینترنتی کسب وکارهای خانگی، 
نیازمند توجه متفاوتی اســت. بر اساس تبصره بند 
6، ماده ۷ قانون ســاماندهی و حمایت از مشاغل 
خانگی، بانک مرکزی موظف اســت با هماهنگی 
وزارت کار نحوه توزیع منابع قرض الحســنه برای 
مشــاغل و کســب وکارهای خانگی را با توجه به 
اولویت و اهمیت انواع مشــاغل خانگی و ســهم 
هر اســتان تعیین و در ابتدای هر سال به بانک ها و 
مؤسسات اعتباری ابلاغ کند که باید در این اولویت 
و اهمیت مشاغل، کسب وکارهای خانگی اینترنتی 

را هم مدنظر قرار داد.

   رسانه   

چ مردم به بسترهای بومی؟ کو
گروه مجازستان

صبح صادق

رشد کسب وکارهای برخط خانگی فقط نیازمند حمایت وزارت ارتباطات نیست!
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سیاست
۱3

حسین مهریزی
خبرنگار فرهنگی

ندا کرمانشاهی
خبرنگار فرهنگی

 گام اول
 برای کتاب سی وچهارم

کمتر از یک ماه به پایان سال ۱۴۰۱ باقی مانده و 
حالا با اعلام زمان نام نویسی ناشران، نخستین 
گام برای برپایی ســی وچهارمین نمایشــگاه 
بین المللی کتاب تهران برداشته شد. چند روز 
قبل، »علی رمضانی« ســخنگو و قائم  مقام 
سی وچهارمین نمایشــگاه بین المللی کتاب 
تهران، از آغاز نام نویســی ناشــران متقاضی 
حضور در نمایشگاه کتاب، از ششم اسفندماه 
سال جاری خبر داد و گفت: »ناشران متقاضی 
حضور در این نمایشگاه می توانند با مراجعه به 
سامانه ketab.ir ضوابط و شرایط حضور در 
این نمایشــگاه را مشاهده و نسبت به ثبت نام 
اقدام کننــد.« مجازی یا حضــوری برگزار 
شدن نمایشــگاه کتاب هم که پس از دوران 
شیوع بیماری کرونا به دغدغه اهالی کتاب و 
کتابخوانی تبدیل شــده، نکته دیگری بود که 
سخنگوی این دوره از نمایشگاه کتاب تهران 
به آن اشــاره کرد و گفت: »ســی وچهارمین 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، به دو شکل 
فیزیکی و مجازی برگزار خواهد شد و ناشران 
برای حضور در این نمایشــگاه در یک درگاه 
نام نویســی می کنند و هر ناشر مجاز است با 
توجه به ضوابط و مقررات نمایشگاه، در هر 
دو شکل نمایشــگاهی )فیزیکی و مجازی( 
 در شــکل مجازی شــرکت کند؛ 

ً
یــا صرفا

همچنین، ســال مبنای عرضه کتــاب برای 
فروش در شکل فیزیکی این دوره از نمایشگاه، 
کتاب های منتشر شده سال ۱398 به بعد و در 
شــکل مجازی، کتاب های منتشر شده سال 
۱392 به بعد خواهد بود.« به گفته رمضانی، 
ناشــران متقاضی حضور در سی وچهارمین 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران باید سریع تر 
برای اعلام وصول کتاب های خود اقدام کنند؛ 
همچنین، این افراد برای کســب اطلاعات 
بیشتر می توانند با مرکز پاسخگویی نمایشگاه 
با شماره های 9۱۰۰6363-۰2۱ داخلی های 
3۱۷، 3۱9، 32۰، 32۱ و ۰2۱66۴6629۰ 
و ۰2۱66۴6۷6۱5 تماس بگیرند. اما نکته 
چالش برانگیز نمایشــگاه کتاب در سال های 
اخیــر، همان محــل برگزاری ایــن رویداد 
بزرگ فرهنگی است؛ مصلای تهران، شهر 
آفتاب یا گزینه سوم؟! نکته ای که در تمام این  
سال ها نه تنها برای نمایشــگاه کتاب، بلکه 
برای همه نمایشــگاه های پرمخاطب تهران 
نیز مطرح بوده و همچنان لاینحل باقی مانده 
 به دلیل همین حل نشدن مسئله 

ً
است. اتفاقا

است که سخنگوی نمایشــگاه اعلام مکان 
برگزاری را بــه بعدها موکول کــرده و گفته 
است: »نمایشگاه سی وچهارم، اردیبهشت ماه 
۱۴۰2 برگزار و مکان برگزاری آن هم پس از 
اعلام نظر دستگاه های مسئول، اطلاع رسانی 
می شــود.«  در نهایت، باید به دو نکته مهم و 
پرچالش دیگر نمایشــگاه بین  المللی کتاب 
تهران اشاره کرد؛ محتوای کتاب های عرضه 
شده و حمایت های مالی کافی از کتابخوان. 
درباره محتوای کتاب های عرضه شده، بارها 
و بارها صحبت شده و کارشناسان دغدغه مند 
الزامات آن را یادآوری کرده اند؛ نکته مهمی که 
متولیان برگزاری نمایشگاه از همین حالا باید 
با سیاست گذاری دقیق، نظارت هوشمندانه و 
تدبیر هنرمندانه، از مشکلات و تنش های حین 
برگزاری نمایشگاه جلوگیری کنند. حمایت 
مالی از اهالی کتــاب و علاقه مندان حضور 
در نمایشگاه هم به توضیح زیاد نیاز ندارد؛ در 
شــرایطی که نوسانات ارزی و افزایش قیمت 
کاغذ، قیمت تمام شــده کتاب را به شــدت 
بالا بــرده، ترغیب کتاب دوســتان به حضور 
در این میعــادگاه فرهنگی و فکری و خریدن 
کتاب، مستلزم حمایت های کافی و عادلانه 
از ناشران، فروشندگان کتاب و خریداران این 
کالای فرهنگی اســت که در این مورد هم از 
همین حالا معاونت فرهنگی وزارت ارشــاد 

باید تدابیر لازم را در نظر گرفته باشد.

فرهنگ

یادداشت 

  کتاب     نمایشگاه    

مجموعه  نخور«  »بخور  کتاب 
از شهدای کشورمان  خاطراتی 
با موضوع کلی بیت المال است. 
این شــهدا این ویژگی مشترک 
را داشتند که نســبت به لقمه و 
روزی حلال حســاس بودند و 
در اســتفاده از بیت المال دقت 
داشــتند.کتاب  اساســی  نظر 
»بخور نخــور« به قلم »محمد 
حســن زاده« نوشته شــده و از 

ویژگی های این کتاب خاطرات، کوتاه و خوشــخوان بودن آن 
است؛ ضمن اینکه ناشر کتاب این قابلیت را فراهم آورده است 
تا خواننده کتاب در ابتدای هر خاطره با اســتفاده از کد QR  به 

وصیت نامه شهید دسترسی پیدا کند.

نخور بخور 
کتابی درباره خاطرات مدافعان بیت المال 

زندگی نامه »عباس شعف« فرمانده 
گردان میثم تمار لشــکر2۷ محمد 
شد.زهرا  منتشــر  رسول الله)ص( 
آقــازاده، در بخشــی از این کتاب 
می نویســد: »کمرش اولین بار در 
باشگاه تکواندو گرفته بود. بعد از آن 
هم هر چند وقت یک بار ســراغش 
می آمد. شب عملیات موشک های 
سنگین دراگون را جابه جا کرده بود. 
بارهــای تدارکات هم که همیشــه 

روی شانه هایش بود و از کوه   و  کمر بالا می رفت. استخوان های کمرش 
با تمام ورزیدگی ای که داشــت، درد می کردند. درد از گودی کمرش 
شبیه تیری بالا می رفت. اخم های عباس برای چند دقیقه درهم می رفت 

و نفسش را سنگین بیرون می داد. نگران بود از عملیات جا بماند.«

وانه ای که نخل شد پر
زندگی نامه فرمانده گردان میثم تمار

نمایشــگاه بخش »تجسم هنر« 
پانزدهمیــن جشــنواره هنرهای 
تجســمی فجر در اســتان تهران 
موســوم به »ایرانِ عزیــزِ ما« با 
حضور مدیرکل هنرهای تجسمی 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
افتتاح شــد. در این نمایشگاه که 
به همت مرکز هنرهای تجسمی 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
مؤسسه توسعه هنرهای تجسمی 

معاصر و با همکاری بنیاد شــهید و امــور ایثارگران، حوزه هنری 
انقلاب اســلامی و موزه هنرهای معاصر فلسطین برپا شده، آثار 
منتخب هنرمندان شناخته شده نســل های گوناگون در رشته های 

پوستر، تصویرگری، کارتون و کاریکاتور به نمایش درآمده است.

یزِ ما ایرانِ عز
افتتاح نمایشگاه تجسمی

  کتاب  

سال هاست که با آمدن دو ماه آخر فصل زمستان، 
شهرهای جنوبی کشــورمان رنگ و بوی شهدا 
را به خــود می گیرد. اتوبوس هایی که نشــان از 
کاروان های راهیان نور دارند، در جاده های شهری 
و بین شــهری استان خوزســتان دیده می شود. 
عده ای عاشــقانه راه دیار شــهادت را در پیش 
می گیرند تا عهدی دوباره با یاران شهید ببندند.  
اما اهمیت این موضوع زمانی بیشــتر می شود 
که مهمانان شــهدا، جوانان و به ویژه نوجوانان 
باشند؛ کسانی که روزهای دفاع مقدس را نه تنها 
ندیده اند، بلکه از نظر زمانی نیز فاصله بیشتری در 
مقایسه با نسل های قبلی با روزهای دفاع مقدس 
دارنــد؛ اما ســر زدن به مناطق عملیاتی نشــان 
می دهد با وجود تفاوت های بســیاری که نسل 
جدید با نسل های قدیم تر دارد، اما همچنان یاد 
و نام شــهیدان همان کاری را با دل ها می کند که 
با نسل های قبلی کرده اســت؛ به گونه ای که به 
جرئت می توان گفت، در همه ســال های پس از 
دفاع مقدس، بزرگ ترین کارهای فرهنگی کشور 
با فراهم کردن زمینه شــناخت شهیدان صورت 
گرفته است. بنابراین کاروان های راهیان نور، به 
ویژه کاروان های دانش آموزی و دانشــجویی از 
اهمیت ویژه ای در حوزه فرهنگی برخوردارند؛ به 
شرط آنکه از این ظرفیت به خوبی استفاده شود 
و حتی در احیای بسیاری از حوزه های فرهنگی 

دیگر نیز به کار گرفته شود.

 Bنقش حیاتی کتاب خوانی 
 و روایت گری

مهم ترین و اولین مســئله در این حوزه، فراهم کردن 
زمینه برای آشنایی بیشتر مخاطبان با ابعاد گوناگون 
شخصیتی شهداست. شهدایی که می توانند بهترین 
الگو برای نوجوانان و جوانان باشــند، ابعاد زندگی 
شــهدا آنچنان برجسته است که اگر آنها را به خوبی 
به نسل جدید معرفی کنیم، دیگر به معرفی الگوهای 
ساختگی و سینمایی و داستانی نیازی نداریم. شهدا، 
حقیقت محض هســتند و حقیقت به خودی خود 
می تواند راه حق را از باطل جدا کرده و نشــان دهد. 
هر چند کاروان راهیان نور حال و هوا و حسی خاص 
را به زائران منتقل می کند؛ اما بهتر است برای معرفی 
بیشــتر و دقیق تر شخصیت شــهیدان، پویش های 
کتابخوانی مخصوص برای زائــران مناطق در نظر 
گرفته شــود و به کتاب خواندن درباره زندگی شهدا 
تشویق شوند. اما یکی دیگر از ظرفیت های مهمی که 
در این رویداد بزرگ فرهنگی وجود دارد، پیوند نسل 
نوجوان و جوان با نســلی به یادگار مانده از روزهای 

دفاع مقدس است که حالا مویی سپید کرده اند و سن 
و ســالی از آنها گذشته است.  روایت گری آن هم از 
زبان اشخاصی که خود در جبهه حضور داشته اند و 
روزهای رشادت و شهادت عزیزان شان را از نزدیک 
دیده اند، نعمتی اســت که خوشبختانه هنوز هم در 
دســترس اســت؛ اما در این میان باید یک نکته را 
مدنظر داشــت و آن، انتخاب راویانی است که زبان 
نســل مورد خطاب را می شناسند و با زبان خود آنها 
با آنها صحبت می کنند. درســت است که تشریح 
عملیات و مناطق عملیاتی بســیار اهمیت دارد؛ اما 
مهم تر از آن، این اســت که راویــان بیش از پیش به 
طور هنرمندانه روحیه رزمندگان دفاع مقدس را تبیین 

کنند.

 B فرصت راهیان نور برای توسعه
گردشگری

اما نکته دیگر در این زمینه اســتفاده از ظرفیت تولید 
در حوزه مستند و فیلم کوتاه است. نمایش آثار دفاع 
مقدســی کوتاه، چه در قالب مســتند و چه کوتاه در 
خلال برنامه های فرهنگی اردوهای راهیان نور، یکی 
از فرصت هایی اســت که باید آن را غنیمت شمرد؛ 
البته ساخت آثار مستند از حضور جوانان و نوجوانان 
و حتی کاروان های خانوادگی نیز، خودش می تواند از 
جمله اقدامات اثرگذار در این حوزه باشــد. اما نکته 
مهم دیگری که با یک سفر به مناطق عملیاتی جنوب 
به شــدت دیده می شــود و به قول معروف توی ذوق 
می زند، مسئله توسعه گردشگری در استان خوزستان 
است. اهواز، خرمشــهر و آبادان از جمله شهرهایی 
هستند که ظرفیت های گردشــگری بسیاری دارند. 
 معنوی و 

ً
 سفرهای راهیان نور، یک سفر کاملا

ً
قطعا

معرفتی اســت، اما می توان از این برهه زمانی برای 
معرفی هر چه بیشــتر و بهتر جاذبه های گردشگری 
استان خوزســتان و بهره گیری بیشتر از ظرفیت های 
این استان استفاده کرد.  اما متأسفانه آنچه این روزها 
شاهد هســتیم، این اســت که به هیچ عنوان از این 
ظرفیت دو طرفه اســتفاده نمی شــود. شهرها برای 
کاروان راهیــان نور هیچ تــدارک خاصی ندیده اند. 
انگار نه انگار که قرار اســت روزانه ده ها و در برخی 
ایام صدها کاروان در بین این مناطق رفت وآمد داشته 
باشند. ساده ترین مثال آن، پل های زیبا و با قدمت در 
اهواز اســت که مدت هاست به گفته مردم این شهر، 
حتی از نورپردازی کمتری نســبت به سال های قبل 
برخوردارنــد یا کارونی که به جای آب زلال و تمیز، 
با آبی گل آلود جذابیت چندانی ندارد. خلاصه کلام 
اینکه، اردوهای دانش آموزی، دانشجویی و خانوادگی 
»راهیان نور« فرصتــی کم نظیر برای تحول و تعالی 
فرهنگی در جامعه ایرانی و به تعبیر دقیق تر، فرصتی 
برای »مهندسی فرهنگی« این جامعه است؛ مشروط 

به اینکه برخی الزامات آن به خوبی فراهم شود.

   برداشت    

»قاب جادویی تلویزیون«؛ این اصطلاحی است 
که بارها شنیده و خوانده ایم. قابی که می تواند 
جادو کند، جذابیت دارد، قدرت دارد و ظرفیتی 
که بارها و بارها امتحانش را پس داده است. این 
هم مخصوص یک کشــور و یک قشر نیست. 
قــاب تلویزیون هر کجا که پا بگذارد، می تواند 
جادو کند و آنطور که دلش می خواهد، فرهنگ 
و سبک زندگی بیافریند  یا نابود کند . تمام اینها 
نشان می دهد، تا چه اندازه تلویزیون و برنامه ها 

و سریال های آن مهم و تأثیرگذار هستند و این در 
 صدق می کند. بنابراین، باید 

ً
کشور ما نیز کاملا

از فرصت این جادوی قاب استفاده کرد.
همه برنامه های تلویزیونی بــه ویژه فیلم و 
ســریال، از اهمیت ویژه ای برخوردار اســت. 
حتی در همین روزگار کنونی که فضای مجازی 
بیشــترین ذهن و زمان مخاطبان را به خودش 
اختصــاص می دهــد؛ اما یکــی از مهم ترین 
مؤلفه هایی که باید درباره تلویزیون رعایت کرد، 
توجه به تنوع اقشاری اســت که پای تلویزیون 
می نشینند؛ باســواد و بی ســواد، پیر و جوان، 
کودک و بزرگســال، آن هم با تنوع در نگاه های 

سیاسی و حتی اعتقادی. باید به همه نگاه ها تا 
حدی که ضد ارزش های مبنایی جامعه نباشد، 
احترام گذاشت و برای همگی آنها محتوا تولید 
کرد. وقتی به این مهم، دقت داشــته باشیم که 
مخاطبان تلویزیون قشــر وســیعی را تشکیل 
 تولیدات نیز از تنوع بســیاری 

ً
می دهند، قطعا

برخــوردار خواهند بود. بــرای نمونه، مدتی 
اســت که گروه های دانش آموزی ســرودهایی 
را می خوانند و در قالب کلیپ و از شــبکه های 
سیما پخش می شــود و در حقیقت پای ثابت 
شــبکه های تلویزیونی شــده ، اما بیشتر آنها به 
 نوعی در قالب و فرمی تکراری هســتند و این 

نه تنها جذابیتی ندارد که دافعه نیز ایجاد می کند .
این تنها یک مثال اســت؛ خالی بودن جای 
ســریال های متنوع، ضعف بزرگ دیگر رسانه 
ملی اســت؛ جای خالی ســریال در ژانرهای 
گوناگون، به ویژه در ژانر خانوادگی. یادمان نرود 
که بزرگ ترین تریبون فرهنگی کشور، در دست 
مســئولان صدا و سیماست و این به معنای آن 
است که ســهم بزرگی در مهندسی و هدایت 
اوضــاع فرهنگی و اجتماعی کشــور خواهند 
داشت. ابتکاری که اگر به دست خودمان گرفته 
نشود، دیگران آن را به دست خواهند گرفت و 

فرصت از دست خواهد رفت.

یابی مخاطب در قاب جادو باز
بهاره صمدی

خبرنگار فرهنگی

فرهنگی  مهندسی 
 با راهیان نور

نگاهی به ظرفیت  کم نظیر راهیان نور برای جامعه امروز
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سیاست
۱4

تنها در مقابل دشمن

شهید محمدحسن محمدی در 
یکــی از عملیات هایــی کــه 
حضور داشت، پس از شهادت تعدادی 
از برادران بسیجی و پاسدار آن محور از 
جبهه، به تنهایی با سلاح هایی که از شهدا 
باقی مانده بود، یک تنه با دو تک مکانیزه 
زرهی دشــمن بعثی با ذکــر »الله اکبر، 
خمینی رهبــر« با دشــمن مقابله کرد. 
ایشان هر دفعه با ســلاحی شلیک می 
کرد؛ از این خاکریــز آرپی جی هفت را 
گلوله گــذاری می کــرد و بــه طــرف 
تانک هایــی کــه هر لحظه بــه خاکریز 
نزدیک می شدند، شــلیک می کرد و تا 
چشــمش بــه نیروهــای پیاده پشــت 
خودروهای دشــمن می افتاد با حرکت 
سریع به وسط خاکریز می رفت و پشت 
قبضه تیربار گرینوف قــرار می گرفت و 
دشــمن را درو مــی کرد. یــک لحظه 
سکوت می کرد و با تأمل به طرف انتهای 

خاکریز می دوید.
ما از خط پشــت سر که حدود 5۰۰ 
متر با خاکریز فاصله داشــت، ایشان را 
نظاره می کردیم و همه بچه ها احسنت و 
ماشاءالله می گفتند و همگی برایش دعا 
می کردیم. عراقی هــا هر لحظه ممکن 
بود از خاکریز ایشــان بگذرند یا ایشان 
را به شــهادت برسانند یا اسیر کنند؛ اما 
این فکر مــا بود. او دوباره به طرف دیگر 
خاکریز می دوید؛ اما نه برای فرار، برای 
شلیک با سلاح دیگر. به طرف خمپاره 
می دوید، چنــد گلوله با خمپاره 6۰ م.م 
شــلیک می کرد و دوبــاره روی خاکریز 
برمی گشت، آرپی جی را مسلح می کرد 
که با شلیک موشکی از آرپی جی۷، دود 
غلیظی از جبهه  بعثیون بلند می شــد. با 
ســرعت دوباره خود را به پشت ماشین 
جیپ تفنگ ۱۰6 م.م می رساند و با آتش 
گلوله ای به سوی دشمن، بذر ناامیدی و 

شکست را در دل دشمن می کاشت.
دشــمن بــا دیــدن مقاومــت شــهید 
محمــدی، فکــر می کــرد حداقل یک 
گردان زبده مقابلــش قرار دارد و با دادن 
تلفات و خســارات فراوانــی، ترجیح 
داد عقب نشــینی کند و به موضع قبلی 
خود بازگــردد. ما که تا آن لحظه جرئت 
پایین آمدن از خاکریز خود را نداشتیم و 
تا ســر از خاکریز بیرون می آوردیم، زیر 
گلوله تیربارها و ادوات سنگین تانک ها 
و دیگر سلاح های دشمن قرار می گرفتیم 
و نمی توانستیم به کمک شهید محمدی 
برویم، با ندای »الله اکبر« به یاری ایشان 
پاسدار،  و  شتافتیم. بچه های بســیجی 
ایشان را غرق بوسه کردند و به او تبریک 

 خاطره جالبی بود.
ً
 گفتند و واقعا

 به نقل از علیرضا فرهنگیان
 همرزم شهید
محمدحسن محمدی

شهید محمدحســن محمدی در سال 
۱3۴۱ در شهرســتان سنقر به دنیا آمد و 
دوران کودکی را به همــراه خانواده اش 
گذراند و دوران ابتدایی را در روســتای 
شورآباد و راهنمایی را در روستای سطر 
به پایان رساند تا اینکه در سال ۱365 به 
جبهه اعزام شــد و در تاریخ 9 بهمن ماه 
۱365 حین حمله به متجــاوزان بعثی 
عراق در منطقه شــلمچه به درجه رفیع 

شهادت رسید.

   قبیله عشق    

جبهه

سردار سرلشکر رحیم صفوی گفت: »پاسداران 
پــاک زندگی می کنند، شــجاعانه می جنگند و 

مظلومانه به شهادت می رسند.«

به گزارش صبح صادق دستیار و مشاور عالی فرمانده 
کل قوا درمراسم ســی و ششمین سالگرد شهادت 
حاج حســین خرازی در شــهرک دارخوین اهواز 
افزود: »هم اکنون با ورود به ۴۰ سالگی دوم انقلاب 
ایران اسلامی به دستاورد ها بسیاری در عرصه نظامی 
و دفاعی دست یافته ایم و بسیاری از دانش ها نیز در 
کشور بومی سازی شده اند که این مهم از برکات نظام 

و انقلاب است.«
سرلشکر صفوی از خوزســتان به  منزله دومین 
قلب استراتژیک منطقه یاد کرد و گفت: »امیدواریم 
با گذشت ۴2 سال از جنگ، مردم خوزستان به ویژه 
جوانان غیور این اســتان در ۴۰ ساله دوم به حقشان 

برسند.«
ســردار صفوی بیان کرد: »مردم این اســتان در 
انقلاب با اقدامات خود نقش تأثیرگذاری در پیروزی 
انقلاب اســلامی داشتند.« وی با عنوان این مطلب 
که خوزســتان در هشت سال دفاع مقدس از کشور 
محافظت کــرد، افزود: »اکنون جنگ پیشــرفت و 
آبادانی اســت و امیدواریم جوانان خوزســتانی در 
پیشرفت کشور کمر همت ببندند و به دولت مردان 

کمک کنند.«
وی اظهار داشت: »خوزستان سرزمینی گوهربار 
است و اولین حکومت ایرانی از این استان تشکیل 
شــد و امیدواریم فرهنگ و تمدن اسلامی را ترویج 

بدهیم.«
»محمد اسلامی« رئیس سازمان انرژی اتمی هم 
در این آیین گفت: »آنچه نام و یاد شــهدا را جاودان 

کرده است، اخلاص و تقوای آنان است.«
وی افزود: »انقلاب اســلامی در اصل انقلاب 
خودبــاوری بوده و بــه منظور احیــای ارزش های 
اسلامی به وقوع پیوست و لبیکی که جوانان ایرانی به 
امام خمینی)ره( دادند، برای احیای اسلام و با هدف 
تحکیم ارزش های نظام مقدس جمهوری اسلامی 

بود.«
وی تصریح کرد: »شــهدای انقلاب اسلامی، 

ازجمله شهید خرازی در عنفوان جوانی تا پای جان 
ایستادگی کردند و با اخلاص، عشق و ایمان از ولی 
 امر زمان اطاعت کردند و توانســتند شکوه و عزت 

بیافرینند.«
اســلامی عنوان کرد: »اگر به دنبال روز افزون  تر 
کردن موفقیت ها باشــیم، باید بــه این مکتب اقتدا 
کنیم؛ زیرا رمز و راز پیشــرفت در این مسیر نهفته 
شده و همه این موفقیت ها به اذن و عنایت خداوند 

صورت می گیرد.«
رئیــس ســازمان انرژی اتمــی ایــران گفت:  
»دارخوین و به ویژه شــهرک مسکونی آن، قدمگاه 
شــهدا و میعادگاه رزمندگان به شــمار می آید و در 
نخســتین روزهای جنگ تحمیلــی، اینجا یکی از 

خاکریزهای مهم بوده است.«
وی ادامه داد: »منطقه دارخوین زمانی خط مقدم 
جبهه ها در دوران دفاع مقدس به شمار می رفته؛ زیرا 
دشمن تا این محدوده پیشروی کرده بود.  آزادسازی 
ذره ذره خاک دارخوین با جانفشانی رزمندگان بوده 
و عده ای از نقش آفرینان دوران دفاع مقدس، امروز 

در اینجا حضور دارند.«
اســلامی تصریح کرد: »به همین دلیل تصمیم 
گرفتیم با توکل بر خداوند متعال و نیز با مشــارکت 
لشکر ۱۴ امام حسین)ع( و سپاه صاحب الزمان)عج( 
 ـتربیتی  اصفهان در این منطقه، میعــادگاه فرهنگی 

احداث کنیم.«
رئیس ســازمان انــرژی اتمــی اظهــار کرد: 

»عملیات احداث این مرکز آغاز شــده و بر اساس 
برنامه ریزی های صورت گرفته، بخشــی از برنامه  و 
دوره های تکمیلی و آموزشــی سازمان انرژی اتمی 
ایران را به منظــور درس گرفتن از مکتب شــهدا و 
معطرشدن با یاد شهیدان والامقام، در این حسینیه 

و منطقه برگزار خواهیم کرد.«
وی دربــاره چگونگی ســاخت و طراحی این 
میعادســرا توضیح داد:  »بنده پیشنهاد دادم تا سنگر 
شــهید خرازی را به حســینیه چهارده معصوم)ع( 
متصل کنیم تا علاوه بــر حفظ حالت طبیعی، این 
محل بتواند روایتگر دوران دفاع مقدس باشد و یاد و 

خاطره آن دوران همواره زنده و پابرجا باشد.«
اســلامی در ادامه بیان کــرد: »فضایی که برای 
پذیرایی از شــرکت کنندگان اردوهای راهیان نور، 
راهیــان پیشــرفت و دوره های آموزشــی در نظر 

گرفته ایم، برابر با ۱۴ هکتار است.«
رئیس سازمان انرژی اتمی با بیان اینکه دارخوین، 
سرزمینی طیب و طاهر و معطر به قدوم و خون شهدا 
و قدوم رزمندگان اســت، گفت: »در این سرزمین 
متبرک باید مکتب شــهدا را احیا و به آن اقتدا کنیم 
و مــلاک عمل قرار دهیم که برگرفته از این مکتب، 
 ـتربیتی شهید خرازی«  طرح »میعادسرای فرهنگی 
را دنبــال می کنیم و نباید فرامــوش کرد این منطقه 

دارای قداست است.«
وی خاطرنشان کرد: »این منطقه، دیار عاشقان 
اســت و رزمندگان اسلام، شــهید خرازی و سایر 

شــهدای والامقام اینجا عاشــقانه در راه خدا ایثار 
می کردند و با توجه به این موارد مهم، در این منطقه 
پروژه »میعادسرای فرهنگی ـ تربیتی شهید خرازی« 
را اجرایی خواهیــم کرد. در دوره احداث نیروگاه و 
نیز در زمان بهره برداری از آن، خانواده های فراوانی 
در شهرک مسکونی دارخوین زندگی خواهند کرد 
که می توانند از امکانات این میعادسرا بهره مند شوند. 
این طرح علاوه بر این عزیزان، برای زائران راهیان 
نور و راهیان پیشــرفت و نیز مردم عزیز خوزستان و 

اصفهان قابل استفاده خواهد بود.«
اســلامی تأکید کرد: »این پروژه کار مشــترک 
فرهنگی ـ تربیتی اســت تا بتوانیــم فرهنگ ایثار و 

شهادت را زنده نگه داریم.«
رئیس ســازمان انرژی اتمی ایران ادامه داد: »از 
بدو پیروزی انقلاب اســلامی تحریم شدیم که در 
صــدر آنها حوزه انــرژی اتمی قرار داشــت. جزء 
اولویت های اصلی اســتکبار جهانــی این بود که 
فناوری هسته ای در کشور ما تداوم نداشته باشد و در 

این راه با ما همکاری نکردند.«
وی افــزود: »پــس از آن و در ســال های اخیر، 
ســازمان انرژی اتمی و کارشناسان تصمیم گرفتند 
نیروگاه کوچک تری را در دستور ساخت قرار دهند و 
طرح ساخت نیروگاه 36۰ مگاواتی را مد نظر قرار 
دادند و این پروژه در آژانس بین المللی انرژی اتمی به 
ثبت رسید و شرکت های خارجی تلاش کردند این 

پروژه را طراحی کنند و بسازند.«
در ادامــه ســرهنگ پاســدار امینــی معــاون 
هماهنگ کننــده لشــکر ۱۴ امام حســین)ع( طی 
سخنانی گفت: »در آســتانه سالگرد شهادت حاج 
حسین خرازی فرمانده لشکر ۱۴ امام حسین)ع(، 
محفل بزرگداشــت این ســردار شــهید همراه با 
رونمایی از مســتند شــهید خرازی کاری از حوزه 
هنری استان اصفهان در شــهرک دارخوین برگزار 

شد.«
او یادآور شــد: »همه رزمندگانی که از اصفهان 
اعزام می شــدند و در لشــکر ۱۴ امام حســین)ع( 
حضور داشتند، در شهرک دارخوین قدم گذاشته اند 
و گوشه گوشه این شــهرک، تداعی کننده خاطرات 

زیادی از رزمندگان و شهدای اصفهانی است.«

یک منطقه است  خوزستان دومین قلب استراتژ
دستیار و مشاور فرمانده کل قوا درمراسم سی و ششمین سالگرد شهادت حاج حسین خرازی

 راهی که  ادامه  دارد
مصعب یحیایی

بردار شهید 

چند روزی مانده تا سالروز شهادت. سر ظهر بود که 
تلفنم زنگ خورد. گوشی را برداشتم. آن طرف خط 
یک نفر سلام و علیکی کرد و گفت، #سردار ـ زیراهی 
بنای زیارت خانواده شهید یحیایی را دارد و قرار است 
تا یکی دو ساعت دیگر حرکت کنند به سمت ولایت 
ما. تلفنی به حاج عمو اطلاع دادم و زدم به جاده که 
به  برسانم  کمکی  شاید  تا  برسم  مهمان ها  از  زودتر 
حاجی و زن عمو. چند ساعت بعد سردار و همراهانش 
و علیک و  با سلام  اول  دقیقه  بیست  راه رسیدند.  از 
گپ و گفت گذشت. نفسی چاق کردند و از حاجی 

خواستند که ماوقع را شرح دهد.
کنار  گذاشتم  و  کردم  فعال  را  رکوردرم  یواشکی 
همه  که  من،  فقط  نه  بودم  مطمئن  حاجی.  دست 
بر هستند، لکن حکایت همان  از  را  حضرات قصه 
حدیث عشقی  است که به قول حضرت حافظ »کز هر 

زبان که می شنوم نامکرر است«.
حاج عمو کمی جابه جا شد و سینه ای صاف کرد: 

»سال ۱362 شهید شد. آن طور که روایت می کنند 
قدم  پیش  دشمن  تیربار  سنگر  کردن  خاموش  برای 
ترکشی  یا  گلوله  سنگر  به  نرسیده  ولی  می شود؛ 
روی  روز   ۱8 حدود  جسدش  می کند.  زمین گیرش 
آوردندش  تا  می ماند.  دشمن  و  خودی  خط  بین  تپه 
برای تدفین، بیست و چند روزی زمان برد. کنار مزار 

پدربزرگش حاج هرمز دفنش کردیم.
وصیت نامه اش البته بعد از دفن به دست مان رسید 
و الا خودش وصیت کرده بود کنار شهید تنگ ارمی 
دفن شود...« سرم پایین بود، ولی از صدایش می شد 
فهمید که بغض حاج عمو کم کم دارد غلیظ تر می شود. 
پیرمرد هنوز هم وقت  لکن  سی واندی سال گذشته، 
صحبت کردن از جوانش بغض می کند! چند ثانیه ای 
مکث کرد تا دلتنگی اش کمی فروکش کند. بعد ادامه 
داد: »ده سالی از شهادتش گذشته بود. شبی خواب 
دیدم که در حیاط خانه ام، فانوسی روشن می کنم که 
کردم.  نگاه  تنم.  توی  انداخت  لرز  صدایی  ناگهان 
چیزی ندیدم. گفتند ماشینی که می خواسته بیاید داخل 
حیاط، خورده به در حیاط و ستون ریخته پایین. با ترس 
از خواب پریدم. صبح خوابم را برای عده ای نقل کرد م. 

کسی از جمع گفت: ما تعبیر نمی دانیم؛ ولی روشن 
کردن فانوس در غروب، یعنی روشنایی و سرسلامتی. 
غم به دلت راه نده حاجی... دلم کمی آرام شد. چند 
شهدا.  گلزار  به  افتاد  گذرم  که  بود  نگذشته  روزی 
گوشه ای از پایین مزار شهید حفره ای ایجاد شده بود. 
جوری که می شد داخل قبر را دید. خاک ها فرو رفته 
بودند و یکی دو تا از سنگ های لحد افتاده بودند داخل 
قبر. از چند نفری سؤال کردم و بنا شد برای بازسازی 
نبش قبر کنیم. جواز شرعی گرفته بودیم. به هر حال 
به  قبر  نبش  برداشتن خاک ها. وقت  به  شروع کردیم 
برادرم گفتم شیشه ای گلاب بیاورد. جواب داد، »بعد 
از ده سال چه مانده از جسد که گلاب نیاز باشد؟!« به 
جسد که رسیدیم، برادرم با یکی از اهالی داخل قبر 
رفتند. از کفن چیزی نمانده بود؛ ولی پلاستیکی که 
 شهدا را در آن می گذاشتند، سالم بود. دستش را 

ً
عموما

که زیر پلاستیک برده بود تا جابه جایش کند با وحشت 
بود. دست هایش  زده  بیرون کشید. همه خشک شان 
خونی بود. سرش را بالا آورد و گفت: »جسد سالمه. بـ 
بـ ببینید... هنوز داره خون ازش میره...« دور قبر شلوغ 
شد. دو نفری پیکر شهید را دادند بالا. انگار که خواب 

شکل  به  هم  دستش  می شد.  تا  پاهایش  حتی  بود. 

احترام روی سینه اش قرار گرفت. جسد را که از قبر 

بالا کشیدند، مقداری خون ریخت داخل قبر. باورمان 

به  اینکه خواب می دیدیم. حتی کسی  نمی شد. مثل 

فکرش نرسید که از واقعه تصویری بردارد.«

دوباره سکوت کرد و اشک هایش را با دست پاک 

بود. گریه حاج عمو  کرد. سردار هم گریه اش گرفته 

همه را متأثر می کرد. خدا خدا می کردم که رکوردر 

را درست جاگذاری کرده باشم. صدایش می لرزید. 

درست مثل رعشه دست هایش.

»روضه خوان ولایت چند برگی از قرآن را که داخل 

با خودش آورد برای قرائت.  پیدا کرده بود،  قبرستان 

گوشه ای نشست و اولین آیه ای را که در این صفحات 
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ده سال از ماجرا گذشته بود؛ ولی پیکر عبدالنبی 

هنوز سالم بود. گرم و سالم. با خونی که هنوز نخشکیده 

بود و راهی که هنوز ادامه دارد... .

جانبازان بزرگ ترین سرمایه  کشور هستند
»حجت الاسلام والمسلمین طیبی فر« جانشین نماینده ولی  فقیه در سپاه 
مهمان خانه ای بود که رنگ شــعبان را به خود گرفته و انشــعاب خیر و 
برکت بود؛ خانه ای که روز چهارم شــعبان در آن عطر بوی دیگر داشت. 
صاحبخانه مصطفی رستمی جانباز بود؛ جانبازی که عرفان و معنویت را 

در جبهه های جنگ تحمیلی لمس کرده بود.
»رســتمی« معجزات و کرامت های الهی را جزء لاینفک جبهه های 
جنگ می داند. او معتقد است کســانی که به دل خط مقدم خداشناسی 
زده اند و در ســنگرهای عشق از حربه های شــیطانی در امان مانده اند، 
مفسران واقعی دریای معرفتند. آنها هستند که حقیقت عرفان را به چشم 
دیده اند. مصطفی رســتمی از این دست از جانبازان است. جانبازی ۷۰ 
درصد که در سال ۱362 با ترکش بعثی های عراقی به ناحیه ستون فقرات، 
از عملیات والفجر۴، به ســربازان کربلای حســین و به لشکر جانبازان 

عرصه عشق رسید.
او می گوید: »من از فاصله کوتاهی از ســربازان عراقی با آیه »وَجَعَلنَۡا 

 یُبۡصِرُونَ« رد شدم. 
َ
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در هزارلاهای ســنگرهای عراقی که راه به بیرون پیدا کردن در آنها شبیه 
پیداکردن ســوزن در انبار کاه بود، ما سربازانی را دیدیم؛ بی آنکه تیری از 
جانب ما شلیک شده باشد، نقش بر زمین بودند. این مصداق همان آیه »و 

ما رمیت إذ رمیت و لکنّ الله رمی...«.
رســتمی در دوره  اشتغال خود همیشه به فکر جوان ها و کار آنها بوده 
است. او 5۰ نیروی بسیجی متخصص و متعهد را به چرخه کار کشانده 
است؛ به طوری که سردار احمدیان او را به عنوان الگوی نمونه کشور در 

پیدا کردن کارکنان مسئول و متعهد معرفی کرده است.
حجت الاســلام والمســلمین طیبی فر در این دیدار گفت: »شــما 
جانبازان جزء ســرمایه های کشــور هســتید. ســرمایه گاهی اوقات با 
کوچک ترین حوادث نابود و نیست می شــود. این سرمایه های کوچک 
دنیا اعتباری و فانی هســتند؛ اما آن سرمایه ای حقیقی و همیشگی است 
که وابســتگی اعتقادی و فکری است. البته وابســتگی اعتقادی اگر بد 

باشد، مثل سرمایه های اعتباری است. بحث ما درباره وابستگی اعتقادی 

خوب است. سرمایه هایی که از اعتقاد به خدا و اهل بیت )ع( ریشه گرفته؛ 

دنیا و آخرت ما را می  ســازند. اگر کسی این قدرت را حفظ کند، دارای 

بزرگ ترین  سرمایه است. حال اگر کسی برای به دست آوردن این سرمایه، 

بخشی از وجودش را هم هدیه کرده باشد، سرمایه مضاعفی دارد.«

جانشین نمایندگی ولی فقیه در سپاه در دیدار با خانواده جانباز مصطفی رستمی
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سیاست
۱5

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

پاسدار

چرا امتیاز فرزند سوم شامل 
ما نمی شود؟ 

و  ناامن کننــدگان   /0۹۱20008۹4۹

اغتشاشــگران در فضای مجازی با نشــر 
اکاذیب و شــایعات و نیز بازنشر تولیدات 
رسانه های معاندان و همچنین اغتشاشگران 
فرهنگی با کشــف حجاب در حال انجام 
فعالیت هــای ضــد منافع ملی هســتند! 
اطلاع رسانی دستگاه های ذی ربط در زمینه 
نوع و میزان مجازات قانون شکنان به وسیله 
پیامک و سایر رسانه ها در زمینه پیشگیری 

حداقل انتظار مردم خواهد بود./ همدانی

0۹۱30004۱08/ »همه پرســی ملــی« 

درود بــر صبــح صادق برای این حســن 
انتخــاب در تیتر یک و پاسداشــت زبان 

فارسی./ رحیمیان

0۹۱20003782/ گفته شد خودروسازان 

بدون نیاز و دســتوری 25 هــزار نفر را در 
اســتخدام کرده اند که  سال های گذشــته 
جبــران زیان های انباشــته از جیب مردم، 
از جملــه پیامدهــای نامعقول آن اســت. 
آزادســازی نیروهای مذکور و به کارگیری 
آنان در بخش هــای دیگر تولید و صنعت، 
کشاورزی، خدماتی و توزیعی و...، از جمله 
اقدامات اساســی در کاهــش قیمت های 

کاذب و حباب خودروهای داخلی است.

بسیجی  من  ســلام،   /0۹۱5000268۹

بودم و کارت تکریم و ایثار به من دادند؛ اما 
هر چه پیامک برای فعال سازی می فرستم 
می گه شماره تلفن شما ثبت نشده است. 

لطفا من را راهنمایی کنید.

0۹۱70008۹77/ مذاکــره بــا آمریــکا 

ممنوع اســت/ اینکه چرا مســئولان زیر 
حرف خودشان می زنند و در عمل خلاف 
آنچه می گویند، عمل می کنند، جای شک 
و تردید فراوان دارد. اینکه چرا دولتمردان 
برخلاف بیانات رهبــری عمل می کنند، 

جای سؤال است!

0۹۱000005۱4/ ســلام و خداقوت به 

همه کارکنان نشــریه صبح صادق و همه 
کارکنان سپاه پاسداران انقلاب اسلامی.

عــرض  و  باســلام   /0۹۱4000۱3۹۱

ادب، بــه اســتحضار می رســانم که ما 
خانم هــا در دوران هشــت ســال دفــاع 
مقدس که همسران مان در جبهه ها بودند، 
در باغچه های کوچک زیــر بمباران های 
هواپیماهای دشمن زندگی می کردیم، نه آن 
موقع و نه بعد از آن از ما قدردانی نکردند.ما 
فراموش شده ها انتظار داریم حتی یک بار 
هم که شده، با یک لوح از ما قدردانی کنند.

0۹۱۹0007805/ ســلام علیکــم. چرا 

امتیاز فرزند ســوم شــامل ما نمی شود؟/ 
رضایی

0۹۱4000۹45۱/ با سلام، چرا مسئولان 

بــه نیروهــای یگان هــای رزم اهمیــت 
نمی دهنــد؟ آنها باید 3۰ ســال در گردان 
خدمت کنند، در حالی که نیروهای ستادی 
هر روز در کنار خانواده هستند. / آذربایجان 

غربی

0۹۱۱0003048/ با ســلام، تشکیلات 

ســپاه اگر اراده کنــد، می تواند با حمایت 
مناســب و واقعی )نه بــا وام ده میلیونی( 
مشکلات مربوط به فرزندآوری را برطرف 

کند.

   روی خط    

نشســت حضوری و تصویــری با موضوع 
جذب و گزینش نیرو، بوسیله سامانه ارتباط 
تصویری شهید حیدری با حضور جانشین  
نماینده ولی فقیه در ســپاه، ســردار نقی زاده 
جانشــین معاون نیروی انسانی و سرهنگ 
پاسدار گلکار مسئول گزینش نیروی انسانی 

نمایندگی ولی فقیه در سپاه برگزار شد.
به گزارش خبرنگار صبح صادق حجت الاسلام 
والمسلمین طیبی فر، جانشین نمایندگی ولی فقیه 
در سپاه در این نشســت با اشاره به اینکه هدف 
نمایندگی هدایتگری، اندیشه ســازی و صیانت 
از تفکر پاسداران انقلاب اسلامی است، گفت: 
»سرمایه اصلی نمایندگی نیروی انسانی است. 
انسان هایی که نگهبان نگهبانان انقلاب هستند. 
پاسدار پاسداران انقلاب هستند. همین موضوع 
نشــان دهنده اهمیت و پیچیدگی و سختی کار 

نمایندگی ولی فقیه در سپاه است.«
وی افــزود: »افــراد حاضــر در نمایندگی 

ولی فقیه چــه در تهران و چه در شهرســتان ها 
خودشان باید به دنبال نیروی آماده به کار، دلسوز، 

فرهیخته، هدایتگر و متفکر باشند.«
حجت الاســلام طیبی فر با اشــاره به آیات 
پایانی سوره فتح، نشانه های مؤمنان و همراهان 
پیامبر)ص( را برشمرد و گفت: »اولین ویژگی 
همراهان پیامبر)ص( »اشــداء علــی الکفار« 
اســت؛ یعنی از جهت فکر و اندیشــه در حال 
مبارزه با کفار و بیگانگان باشند. »رحماء بینهم«، 
یعنی در بین نیروهای خود با مودت و مهربانی، 

صلاح و رفتار شایسته برخورد داشته باشند.«
ســردار نقی زاده جانشــین معــاون نیروی 
انسانی نمایندگی در بخش دیگری از نشست 
با اشاره به اینکه جذب نیرو حساس ترین بخش 
نیروی انسانی اســت، گفت: »در واقع جذب 
نیرو برای نمایندگی مسئولیتی حساس است، 
چــرا که این حــوزه در خط مقــدم هدایت و 

صیانت قرار دارد.«

با دکتر اسماعیل احمدی از دوران بسیج در ناحیه 
تهران)شهید بهشتی سابق( دورادور  شمال شرق 
آشنا بودم. تا اینکه در کسوت خبرنگاری چند باری 
برای گزارش اردوهای جهادی همراه شدیم و او 
در کسوت مســئول روابط عمومی سازمان بسیج 
دانشــجویی و نیز مسئول گروه جهادی »منتظران 
خورشــید« که در نوع خود از گروه های جهادی 
بزرگ آن دوران بــود، ما را همراهی کرد. از قضا 
تعداد زیــادی از اعضای گروه جهــادی او جزء 
دوســتانم بودند. این آشــنایی بهتر با این شهید، 
مقدمه ای شد تا در سال ۱393 توفیق داشته باشم 
اولین عضو حاضر تحریریه برای شــروع به کار 
خبرگزاری بسیج در خرداد آن سال باشم، البته این 
همکاری یک سال به طول انجامید؛ اما در همین 
همکاری متوجه بســیاری از ابعاد شخصیتی او 
 فردی منحصر به فرد و کاری و تلاشگر 

ً
شدم. واقعا

بود. فکر خوبی هم برای کار داشت. شاید امروز 
مجموعه روابط عمومی سپاه های استانی مدیون 

تــلاش او در دوران مدیریت بــر روابط عمومی 
بســیج و ایجاد خبرگزاری بســیج هستند. چه 
بسیار عزیزانی از دوستانم که به واسطه همکاری 
با او، امــروز از مدیران توانمنــد در حوزه کاری 
خود هســتند. خوب شناســایی و خوب تربیت 
می کرد. مردم مناطق محروم روستاهای بزرگراه 
تهران ـ قم، بلوچستان و اندیکا و احمد فداله و... 

اسماعیل احمدی را خیلی خوب می شناسند. 
بســیاری از تولیدات مستند در حوزه فعالیت 
گروه های جهادی بسیج،بی شک مدیون حضور 
این فرد در کسوت جهادی و مدیر روابط عمومی 
است. چیز مهمی که در اردوی جهادی جاده قم 
در روستای ایلیخ بولاغی می گفت، همواره یادم 
مانــده؛ چیزی که شــاید در تربیت جهادی یکی 
از مهم ترین اصول اســت. او می گفت: »اردوی 
جهادی جای سختی دادن به بدن به عنوان کفاره 

گناهان است.«
* علیرضا جلالیان دبیر گروه سپاه 

ولی فقیه پاسدارِ  پاسداران است نمایندگی  جمع مدیریت و مجاهدت بود
جانشین ولی فقیه در سپاه به بهانه عروج شهادت گونه جهادگر پاسدار اسماعیل احمدی

یازدهمین کنگره شعر فرهنگیاران سپاه هفته گذشته 
در محل عروج شــهدای حادثه تروریســتی حرم 
حضرت احمد بن موســی الکاظم)ع( ملقب به 

شاهچراغ در شیراز برگزار شد.

معاون فرهنگی و تبلیغات نمایندگی ولی فقیه در سپاه 
در آیین اختتامیه این کنگره اظهار داشت: »در مجموعه 
سپاه پاســداران انقلاب اســلامی بیش از هزار شاعر 
پایور، ۱۰۰ سرباز شــاعر و تعداد قابل توجهی شاعر 
در میان خانواده های اعضای ســپاه پاسداران انقلاب 
اســلامی وجود دارد که هر یک نقش ویژه ای در خلق 

آثار فاخر و تراز انقلاب دارند.«
سردار حســین محبی ادامه داد: »با توجه به وقوع 
حادثه تروریستی حرم مطهر شــاهچراغ)ع( یکی از 
محورهــای ویژه ای که در این کنگره افزوده شــد، این 
حادثه بود که با استقبال بی نظیر شاعران شرکت کننده 
در این کنگره، محور شعر ویژه حادثه تروریستی حرم 
مطهر بــه منزله یکی از اساســی ترین محورهای این 

کنگره به حساب آمد.«
وی با یادآوری اینکه در آینده این کنگره به میزبانی 
ســپاه فجر فارس برگزار می شــود، خاطرنشان کرد: 
»٤٢٦ شاعر آثار خود را در قالب یک هزار و۱93 قطعه 
شــعر به دبیرخانه ارسال کردند که در محور خورشید 
ولایــت 266 اثر، در محور امر بــه معروف و نهی از 
منکــر 5۷ اثر، در محور عفاف و حجاب ۱8۷ اثر، در 
محور طنز 8۱ اثر، در موضوع جهاد تبیین ۴۷6 اثر، در 
موضوع شــهدای شاهچراغ)ع( ۱26 اثر و در موضوع 

طنز اجتماعی 86 اثر را شامل می شد.«
ســردار محبی خاطرنشــان کرد: »پس از داوری 
اولیه آثــار 332 اثر به مرحله نهایی راه یافت، 23 نفر 
در رتبه های اول تا ســوم و شایســته قدردانی معرفی 
شــده اند. از ویژگی های خاص این کنگره که آن را به 
یک کنگره بین المللی تبدیل کرده، دعوت از شاعران 

جبهه مقاومت است. در این کنگره شاعرانی از عراق، 
لبنان، سوریه، افغانستان، پاکستان و یمن در این کنگره 

حضور دارند.«

 Bمحورهای کنگره یازدهم
این دوره در شش محور شهدای سومین حرم اهل 
بیت)ع( در ایران، جهاد تبیین، خورشید ولایت، امر به 
معروف و نهی از منکر، عفاف و حجاب و طنز  برگزار 
شد و رتبه های برتر اول تا سوم و آثار قابل تقدیر معرفی 

شدند.
یادآوری می شود، در حاشــیه برگزاری این کنگره 
افزون بر کارگاه توانمندسازی برای شاعران فرهنگیار، 
شب شعر شاهچراغ با حضور شاعران فرهنگیار سپاه، 
شاعران استان فارس، شاعران کشوری و شاعران جبهه 

مقاومت برگزار شد.

 Bکنگره در یک نگاه
گفتنــی اســت، کنگره دهــم شــعر فرهنگیاران 
سپاه در سالن صدرا دانشــگاه علوم پزشکی بقیه الله 
الاعظم)عج( برگزار شــد، که با حضور 298 شاعر و 
5۰3 اثر و در ۱۰ محور برگزیدگان خود را شناخت و  
در کنگره یازدهم که دوم و سوم اسفند ۱۴۰۱ به همت 
سپاه فجر استان فارس در مأمن خونین شهدای حمله 
تروریستی حرم شاهچراغ)ع( برگزار شد،  ۴26 شاعر 
با ۱۱93 شرکت داشــتند و برگزیدگان در این دوره در 

شش محور معرفی و قدردانی شدند. 
گفتنی اســت، هم اکنون شاعران فرهنگیار با ده ها 
تشکل ادبی، در ســطح کشــور در عرصه های ادبی 

مختلف فعالیت داشــته و به منزله طلایه داران شــعر 
انقلاب، در استان ها و شهرهای مختلف در قالب این 
انجمن ها، تشکل های منطقه ای و کانون ها، عهده دار 
برخــی از مســئولیت های ادبی در ســطح اســتان و 
شهرستان در سراسر کشور بوده و صدها کتاب شعر از 
این شاعران چاپ شده و در اختیار مخاطبان قرار گرفته 
است. شاعران فرهنگیار سپاه )اعم از شاعران پاسدار 
شــاغل، ســربازان، خانواده های کارکنان و وابستگان 
سپاه(، در جریان شعر کشوری و شعر انقلاب پیشرو و 
نقش آفرین بوده و می توان گفت، سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی توانسته اســت با ایجاد این بستر و برگزاری 
کنگره های شعر سپاه، افزون بر شناسایی و ساماندهی 
شاعران سپاه، با توانمندسازی شاعران، از ظرفیت آنها 
در راســتای دفاع از اســلام و انقلاب اسلامی به ویژه 
در فضای مجازی اســتفاده کنــد. در وضعیت فعلی، 
اگر دشــمن در هر زمینه فرهنگی و هنری، بخواهد به 
 در زمینه شعر به موفقیت 

ً
انقلاب صدمه وارد کند، قطعا

نخواهد رســید؛ چرا که شاعران متعهد و انقلابی و به 
ویژه شاعران ســپاه، با قوت و صلابت تمام در مقابل 

هجمه های آنها قد علم کرده اند.
طی سال های گذشــته و در دیدارهای رهبر معظم 
انقلاب)مدظله العالی( با شاعران، ده ها نفر از شاعران 
برجســته و تراز اول ســپاه، در محضر معظم له شعر 
خوانده انــد و مورد تفقد قــرار گرفته اند. رهبر معظم 
انقلاب)مدظله العالی(، در پاســخ به یکی از شعرای 
فرهنگیار که توضیحاتی درباره شاعران فرهنگیار سپاه 
و کنگره های شعر ارائه کرده بودند، به ایشان فرموده اند: 
»چه خوب است انسان هم پاسدار باشد و هم شاعر.«

برگــزاری دوره های توانمندســازی بــه صورت 
حضــوری، در قالب دوره هــای عرضی تخصصی و 
همچنین کارگاه در فضای مجازی که با حضور استادان 
مطرح کشــوری برگزار می شود، از جمله اقدامات در 

حوزه توانمندسازی شاعران فرهنگیار است. 

پاسداری قصیده 
یازدهمین کنگره شعر فرهنگیاران سپاه برگزیدگان خود را شناخت

مراسم تجلیل از پاســداران نمونه نمایندگی ولی فقیه در سپاه در 
تالار شهید محلاتی ستاد این مجموعه برگزار شد.

حجت الاســلام والمســلمین عبدالله حاجی صادقی، نماینده 
ولی فقیه در سپاه در این مراسم ضمن گرامیداشت موالید ماه شعبان 
و تبریک روز پاسدار و جانباز، اظهار داشت: »انبیاء و ائمه قله هستند؛ 
لذا برای الگو قراردادن باید رفت ســراغ صحابه و یاران، این در قرآن 
کریم هم تصریح شده که برای شما در کنار پیامبران مثل هایی زده ایم.«
وی افــزود: »در کربلا مــا در جبهه امام حســین)ع( دو مکتب 
مهم برای الگوگیری داریم؛ یکی مکتب حســینی و دیگری مکتب 
 همان فرقی که مکتب امام خمینی)ره( با 

ً
ابوالفضل العباس)ع(، دقیقا

مکتب حاج قاسم سلیمانی دارد را در اینجا داریم؛ یکی مکتب امامت 
و رهبری است و دیگری مکتب اطلاعت و ولایت پذیری.«

نماینــده ولی فقیــه در ســپاه در ادامه گفــت: »مکتب حضرت 
عباس)ع( این بود که در اوج فهم و بصیرت از مدینه تا مکه و از مکه 

تا کربلا فقط اطاعت کرد و حتی نه سؤال بلکه پیشنهاد هم نکرد.«
وی افزود: »حاج قاسم سلیمانی و سپاه شاگرد این مکتب هستند؛ 
مکتب ۷2 تن یار کربلایی امام حسین)ع(، باید هر روز به این مکتب 

و الگو نزدیک تر شویم.«
حجت الاسلام والمسلمین حاجی صادقی، عزم عباسی و روحیه 
جهادی را دو مســئله مهم دانســت و افزود: »اینکه شــهدای کربلا 

می دانستند نتیجه کارشان شهادت است، باعث نشد که در مأموریت 
 
ً
خود که جهاد و مبارزه است خدشه وارد کنند. شما می بینید که تقریبا

همه شهدا جنگیدند و بعد از به هلاکت رساندن بسیاری از اشقیا، به 
شهادت رسیدند؛ یعنی مأمور به تکلیف جنگ بودند، نتیجه را خدا 

تعیین کرده بود و آنها این مأموریت را به نحو احسن انجام دادند.«
وی با اشاره به بخشــی از بیانات رهبر معظم انقلاب در رابطه با 
دوگانه اهداف امام حسین)ع( از قیام هر دو تلقی را از دیدگاه معظم له 
غلط دانســت و افزود: »رهبری تأکید دارند که امام حسین)ع( تنها 
برای انجام تکلیف قیام کرد، نه برای موضوع دیگر از جمله تشکیل 

حکومت یا هر هدف دیگری، البته شــاید این اهداف در فرع هدف 
اصلی تعریف شود؛ اما امام حسین)ع( بر انجام تکلیف الهی تأکید 

داشت و بارها این را به اطرافیان فرمود.«
نماینده ولی فقیه در ســپاه خطاب به پاســداران گفت: »اگر روز 
ولادت امام حســین)ع( را روز پاسدار نامیدند، این تکلیف را بر ما 
سنگین تر کرد و بر این اساس و با الگو قراردادن یاران امام حسین)ع(، 
مــا هم باید توجه روزافزون به انجام تکالیف و وظایف خود داشــته 

باشیم، نتیجه با ما نیست.« 
وی در پایان افزود: »در انتخاب پاسدار نمونه ممکن است بسیاری 
 برادر پاسدار عزیزی که 

ً
از معیارها و مسائل وجود داشته باشد که مثلا

 نزد خداوند نمونه است، اینجا معرفی و تقدیر نشود، که البته 
ً
حقیقتا

تقدیر اصلی را خداوند انجام خواهد داد؛ اما باید تلاش بر این باشد 
 افراد نمونه تقدیر شوند.«

ً
که حقیقتا

در ابتدای این مراسم سردار »حسن نقی زاده« معاون نیروی انسانی 
نمایندگی ولی فقیه در سپاه طی گزارشی روند انتخاب پاسداران نمونه 
را تشریح کرد و گفت: »از چهار ماه پیش این روند برابر شیوه نامه ها 
در کمیسیون های مربوطه شروع و امروز از تعداد ۱22 پاسدار نمونه 
در مجموعه نمایندگی ولی فقیه در سراسر کشور تقدیر خواهد شد که 
تعدادی در محل این سالن و مابقی در رده ها و همزمان با این مراسم 

به صورت ارتباطات تصویری انجام خواهد شد.«

هدف پاسداری انجام تکلیف است
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صرفه جویی

صدف عشق
لاف عشــق زدن کار ســاده ای است. به 
ســادگیِ ادای چند کلمه پشت سر هم، 
بی  آنکــه در آن روح و ارادتی باشــد. هر 
کس که بخواهد می تواند مدعی دوستی و 
محبت و عشق باشد؛ اما مدعیان حقیقی 
آنانی هستند که وقتی مَحرم شدند، مُحرم 
شــدند. وقتی شــناختند، دیگر سر از پا 
نشناختند و وقتی خبر شدند، دیگر خبری 

از آنان نیامد.
آری! مُحرم شدگان کعبه عشقند، آنان 
که از دل سختی ها و مشکلات پروانه وار 
به دور شــمع وجود معشوق شان طواف 
می کنند. عاشقان عاشق بلایند. مروارید ها 
از صــدف عشــق متولــد می شــوند؛ 
صدف هایی که آنان را جز در اقیانوس بلا 
نمی توان یافــت. در ژرفای اقیانوس بلا، 
عاشقان را خواهی دید که غواصان بحرند 
و اگــر مجنون نبودند، چگونــه به دریای 

عشق می زدند؟
مولا جان، ای یکتا شــمع عاشــقان، 
پروانه های فراوانی به دل تاریکی های شب 
زدند که در آتش عشق شما فدا شوند. این 
شهادت عاشقانه خوش بادشان. ما را هم 
از پیله دنیای مان بیــرون بیاور تا پروانه ای 

شویم به دور شمع وجودتان.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امیرالمؤمنین علی)ع( فرمودند: در روی زمین دو امان و وسیله نجات از عذاب الهی بود که یکی از آنها 
برداشته شد، دومی را دریابید و به آن چنگ زنید. اما امانی که برداشته شد، رسول الله)ص( بود و امانی که 
باقی مانده، »استغفار« است. خداوند تعالی به پیامبرش)ص( فرمود: خدا امت را عذاب نمی کند تا تو در 

میان شان هستی و خداوند آنها را هرگز عذاب نمی کند، در حالی که استغفار می کنند.
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نجات وسیله 
   صادقانه    

سنگ به اندازه ای بالا می رود که نیرویی پشت آن باشد و با تمام شدن نیرو، سقوط و افتادن سنگ طبیعی 
است؛ ولی یک گیاه کوچک را نگاه کن که چطور از زیر خاک ها و ســنگ ها ســر بیرون می آورد و حتی 
سیمان ها را می شکند و سربلند می شــود. ریشه دار باش، ریشه تو فهم است. ریشه داشته باشی، از زیر 

خاک و سنگ، از زیر عادت و غریزه،  از زیر حرف ها و هوس ها،  سر بیرون می آوری و رشد می کنی.

یشه ر
   صبحانه    

ایــن روزها کــه مســئله صرفه جویی و 
رعایــت الگوی مصرف بر ســر زبان ها 
افتاده است، جا دارد به خاطره ای از رهبر 
معظم انقــلاب در دوران دفاع مقدس و 
ریاست جمهوری ایشــان اشاره کنیم که 
کشور درگیر کمبودهای ناشی از فضای 

حاکم بر کشور بود.
داستان از این قرار است که مدرسه ای 
که آقــا میثم ، فرزند رهبر معظم انقلاب 
درس می خواندند، آقای سادات اعلایی،  
معلــم ایــن دبســتان از دانش آمــوزان 
می خواهد مقوایی بــرای درس ریاضی 
تهیه کنند و نموداری را روی آن ترســیم 

کنند و به مدرسه بیاورند.
ایام جنگ بود و کمبود اقلام؛ مقوا هم 
به راحتی پیدا نمی شــد؛ لذا رهبرمعظم 
انقــلاب کــه در آن ایــام رئیس جمهور 
بودند، پاکت مقوایــی  را که آن زمان به 
جای کیســه نایلونی برای خرید میوه و 
اقلام استفاده می شد، باز می کنند و برای 
انجام تکلیف به فرزندشان می دهند و این 
جمله را خطاب به معلــم روی آن مقوا 

می نویسند:
»آموزگار محترم! مقوا نداشتیم، من به 
میثم و دیگر بچه ها گفته  ام از این کاغذها 
که باید دور ریخته می شد، استفاده کنند. 
لطفا مؤاخذه نکنید؛ بلکه تشــویق هم 

بفرمایید. سیدعلی خامنه ای«

از همه سری
به مناسبت ولادت حضرت علی اکبر)ع(

هم در مقام و نام و جلالت تو اکبری

هم اینکه در عشیره شما از همه سری

گفتا اگر که ختم رسالت نمی رسید

حتما تو آخرین نبی هستی، پیمبری

وقتی تو را به دست پدر داد مادرت

بوسید روی ماهت و گفتا که محشری

باید برای رزم تو لشکر بیاورند

الحق عرب ندیده شبیهت دلاوری

وقتی لجام اسب کشیدی سوی نبرد

دشمن ندید اکبری یا اینکه حیدری

دشمن چشیده مزه شمشیر تیز تو

وقتی چو شیر بر صف او حمله می بری

آقا شما کرامت تان هم محمدی  است

حالا شما به کرب وبلایم نمی بری

صد بار گفته اند و ما نیز گفته ایم

آقا غلام در به درت را نمی خری

مهدی مؤمنی

   کتیبه سبز    

   کشکیات    

   تلخند    
  دیدارهای توخالی و نمایشی بایدن از زلنسکی/کارتونیست: رحماء-ترکیه

   داستان    

عطر

آورده بودیمش برای یک سری آزمایش و 
عکس! دکتر گفته بود یا پوکی استخوان 
است یا...! دلم نمی خواست حتی اسمش را به زبان 
بیاورم. می ترسیدم که بعد از این همه سال سختی و 
تنهایی و داغ، مریضی هم اضافه بشود. مادرم با این 
تن نحیف و رنجور طاقت این بار سنگین را نداشت.
داغ! داغ از همه ســخت تر و تلخ تــر بود. داغ 
از پــا درش آورده بود. خــودش را جلوی ما حفظ 
می کرد، امــا می فهمیدم کــه از درون طوفانی در 
حال ویران کردن اســت. حالا آمده بود که پادرد و 
از بین رفتن کنترل دست ها را بررسی کنیم. صبح 
که عازم بیمارستان شــدیم، صدایم کرد و گفت: 
»اینو بو کن...«. لباسش بود. بو کردم و گفتم: »چه 
بوی خوبی می ده ننه، حتما بوی این شــوینده...« 
نگذاشت حرفم تمام شود. گفت: »بوی محسنه، 
بوی محسنِ شــهیدم، بوی محســنِ بی سرم...« 
و بعد لب ورچید و چشــم هایش پر شد و سرازیر 
شــد روی گونه هایش...! تا خواســتم حرفی بزنم 
پلاستیک یادگاری های محسن را از کیفش درآورد. 
همه جا همراهش بود. می خواست همیشه محسن 
را کنــارش حس کند. توی کیســه یک ســاعت 
خراب و شکســته، قرآن جیبی و نامه کوچکی بود 

که دستخط محســن با خونش مخلوط شده بود و 
قابل خواندن نبود و یــک تکه لباس از لباس هایی 
که وقت شــهادتش به تن داشت. بغض دوید توی 
گلویــم. چنگ انداخت توی ســینه ام و گریه موج 
موج خودش را به ساحل چشمانم زد. پیشانی اش 
را بوســیدم. خودش همیشه می گفت پیشانی پدر 
و مادرتان را ببوســید ثواب دارد، بعد با خودم فکر 
کردم چقدر مادر بودن ســخت است. مادر بودن و 

داغ تک پسر را دیدن... .
قرار بــود برای آزمایش مغزاســتخوان دو روز 
بســتری باشــد. کارها را انجــام دادم و وارد اتاق 
بستری شدیم. گوشــه اتاق زنی بیمار روی تخت 
بود و دختری کنارش بساط خوشنویسی راه انداخته 
بود و کنار مادر بیمارش مشق خوشنویسی داشت. 
از صدای کشیده شدن قلم بر روی کاغذ مورمورم 
شــد؛ اما رفتم به ســال هایی که آقاجون خطاطی 
می کرد. اسم محسن را هم خودش نوشت و روی 
تابوت گذاشــت. مــادر را روی تخت خواباندم و 
رفتم دنبال کارهایش. پرستار گفت تا غروب کاری 
ندارند و بعد برای نمونه برداری آماده می شــوند. 
فرصــت خوبی بود که به خانه ســری بزنم و برای 
بعد از عمل سوپ ســبکی آماده کنم. مادرم را به 
دختر خونگرم خوشنویس سپردم و رفتم. با عجله 
خرید کردم، غذا پختم، لباس های مادر را شستم 
تا برای بعد از عمل لباس تمیز داشته باشد، خانه را 

سروسامان دادم و راهی بیمارستان شدم.
توی راه بودم که از بیمارستان زنگ زدند و گفتند 

مادر را بدون حضور من برای نمونه برداری بردند. 
عصبانی شــدم از اینکه بی نظمی شــده بود. دلم 
نمی خواســت وقتی مادر برای عمل می رود، تنها 
باشــد. کلی به خودم و بیمارستان بد و بیراه گفتم، 
تا بالاخره رســیدم. همین که وارد شدم از پرستار 
احوال مادر را پرسیدم، همانطور که مشغول نوشتن 
بود، گفت: »همون حاج خانمی که لباســاش بوی 
عطر می داد؟« خشــکم زد. مــادرم چه چیزهایی 
 چه کســی 

ً
برای پرســتار تعریف کرده بود؟ اصلا

باور می کرد؟ دلم نمی خواست او را پیرزنی متوهم 
تصور کنند. بعد هم گفت داخل اتاق منتظر بمانم تا 
از اتاق عمل بیاید. در اتاق را که باز کردم، دخترک 
مشغول نوشــتن بود و مادرش با مهربانی نگاهش 
می کــرد. رنگ قرمز مرکبش مرا یاد خط پدر روی 
پیکر ســرد محســن انداخت. لباس های تمیز را 
از توی پلاســتیک بیرون آوردم و مرتب کردم. چه 
بوی عجیبی داشت. باز هم بو کردم. انگار من هم 
 بوی عطر بود. چشم هایم را 

ً
متوهم شده بودم. واقعا

بستم و سعی کردم فکرم را متمرکز کنم. دخترک 
خوشــنویس روبه رویم ایســتاد و برگه ای به سمتم 

گرفت.
برای حاج خانم نوشتم، می خواست بزنه بالای 

سرش...
به برگه نگاه کردم. دلــم لرزید. روی صندلی 

نشستم.
 پیچیــده شــمیمت همه جــا ای تن بی ســر

چون شیشه عطری که درش گم شده باشد

نفیسه محمدی
دبیر گروه جوان

در نگاه دین مبین، جسم مَرکب روح و ابزار حرکت و تعالی اوست و این تعالی 
که هدف نزول قرآن و تربیت معنوی و حرکت به ســمت ربوبیت است، بدون 
سلامتی میسر نیست و احکام اسلامی نیز با همین هدف، تأمین سلامت را مد 
 فرد  و جامعه بیمار مجال و توان حرکت به سمت سعادت را 

ً
نظر دارد و قطعا
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نخواهد داشت و از آنجا که خداوند انسان را به بهترین شکل خلق فرمود: »ل
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سازگاری ندارد. انسان سالم و تندرست می تواند با عزت و کرامت زندگی کند 
و عهده دار امانت الهی باشد.بنابراین، سلامت یکی از مهم ترین عناصر کرامت 
انســانی است و باز به این دلیل است که انســان سالم، انسان مطلوب خدا و 
یرٌ و 

َ
وِيُّ خ

َ
رسول است؛ چنانکه رسول گرامی اسلام)ص( فرمود: »المُؤمِنُ الق
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من از مؤمنی که ضعیف باشــد، بهتر و دوست داشتنی تر است. از دیگر موارد 
مهم در مسئله سلامت انســان رابطه عکس سلامت و سعادت، یعنی رابطه 
بیماری و گناه است؛ علاوه بر وقوع سنت های الهی، مانند سلب برخی نعمات 
و برکات به دلیل گناه انسان و ایجاد نقص و بیماری برای او،بیماری نیز سبب 
دوری انســان از مقام شایســته و ذکر الهی و رفتن به سمت گناه می شود.  دو 
عامل مؤثر در تأمین ســلامت جسم، تغذیه و ورزش است؛ اهمیت موضوع 
غذا و تغذیه در قرآن کریم چنان اســت که بیش از 3۰۰ آیه به طور مستقیم یا 
غیرمستقیم به آن اشاره می کند. قرآن با صراحت انسان را به توجه و مراقبت در 
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خصوص غذای خود سفارش می کند: »ف

امیرالمؤمنین)ع( در دعای کمیل ســلامت و قوت جسمی و عزم استفاده 
ی العَزیمَةِ 
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جَوانِحي« از خداوند خواســته و به واسطه جناب کمیل طلب این عامل مهم 
را به شــیعیان خود آموزش می دهد. همچنین حضرت در تفســیر آیه شریفه 
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ک«؛تندرســتی،  توانایی،  آسایش خاطر،  جوانی و نشاط 
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ً
خویــش را فراموش مکن و با اینهــا آخرت را به دســت آورد. قطعا

و فرزندان ســالم، شــاد و فعال نگاه بهتری به زندگی و آینده داشته و افق های 
بلندتری را برای خود ترسیم خواهند کرد.

بچه ننه
گفت وگوی تلفنی با ربع پهلوی

یک نفر پرسشی از او پرسید

شغل تان چیست حضرت والا؟

توی غربت هزینه سنگین است

می رود لحظه لحظه هی بالا 

گفت در حال یک مبارزه ام

گفت: این مسیر پر از فراز و نشیب

داشت پول و درآمدی آیا؟

گفت من همیشه به فکر مردُمَمَم

تا که گردند شادمان و رها

گفت: اینها همه بسی خوب است

همنوایی لیدر و اعضا

چیز دیگر ولی سؤالم بود

دخل و خرج عیال و شخص شما

گفت: بنده می کنم ورزش

دست ها بر زمین و پا به هوا

وقت کسب درآمدم نشود

با وجود تمام مشغله ها

این چهل سال بس که مشغولم

جیب مادر شده ست حامی ما

بعد از این گفت وگو، گزارشگر

در به در، از سواحل و دریا

گشت دنبال خاک سنگینی 

تا بریزد به فرق خود، آن را

 فصل امید  
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